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О применении ПСН при продаже товаров через торговую 
секцию 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.12.2020  
№ 03-11-11/114203

31

ПСН может применяться в отношении 
предпринимательской деятельности, осу-
ществляемой через объекты нестационар-
ной торговой сети, стационарной торговой 
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хованными по ОПС, ОСС и ОМС, если они 
постоянно или временно проживают 
в РФ, и по ОПС и ОСС, если временно пре-
бывают в стране.
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расчетов с предъявлением электронного 
средства платежа при условии непосред-
ственного взаимодействия клиента и поль-
зователя.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об увольнении за прогул работника, отсутствовавшего 
без письменного разрешения 
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Уволенный за прогул работник подал в суд, 
ссылаясь на то, что получил устное разре-
шение на отпуск за свой счет. Арбитры 
решили, что увольнение в рассматривае-
мой ситуации неправомерно.

Об особенностях взыскания штрафа за непредставление 
формы СЗВ-СТАЖ 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
ВС РФ от 12.10.2020 № 306-ЭС20-8379
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УПФР оштрафовало ИП за непредставле-
ние в срок формы СЗВ-СТАЖ. Предпринима-
тель не заплатил штраф, и управление 
обратилось в суд. Суд первой инстанции, 
аппеляция и кассация отказали в выдаче 
судебного приказа на взыскание штрафа, 
и дело дошло до Верховного суда, который 
вынес вердикт в пользу УПФР.
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О получении «коронавирусной» субсидии 
Решение Арбитражного суда г. Москвы от 04.09.2020 по делу 
№ А40-134982/20-140-2110
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Фирма обратилась в ИФНС, чтобы полу-
чить субсидию от государства, но ей 
отказали по ряду причин. Организация 
подала в суд, и судьи встали на ее сторону. 
Отказ в господдержке был признан необо-
снованным.

О представлении налоговым агентом уведомления 
о выборе налогового органа 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.12.2020 
№ БС-4-11/21355@
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Организация, имеющая обособленные под-
разделения на территории одного муници-
пального образования и уведомившая о выбо-
ре налоговой в период с 1 по 31.01.2020, 
должна перечислять НДФЛ по месту учета 
выбранного лица.

О предоставлении документов акционеру 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного суда Российской Федерации от 03.09.2020 
№ 305-ЭС20-4519

67

Иностранной компании принадлежит 
8% акций российской фирмы. Акционер 
запросил документы, в том числе устав 
общества, копии годовых отчетов о его 
деятельности и годовую бухотчетность. 
Российская организация их не предоста-
вила, и иностранная фирма подала в суд.

О налоге на прибыль при лизинговых платежах 
иностранной компании 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного суда Российской Федерации от 06.10.2020  
№ 302-ЭС20-7898

72

Российская фирма – лизингополучатель 
получила оборудование от белорусского 
резидента и перечисляла ему лизинговые 
платежи. Налоговая провела проверку 
и пришла к выводу, что с доходов иностран-
ной фирмы нужно было удержать налог на 
прибыль. Доначислен сам налог, пени 
и штрафы. Отечественная компания обра-
тилась в суд.
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 04.12.2020 № 03-07-11/106225

[О вычете НДС и амортизации по имуществу, приобретенному  
за счет субсидий]

В связи с обращением о предоставлении кон-
сультаций по вопросам применения налога на до-
бавленную стоимость и налога на прибыль орга-
низаций в ситуации и при условиях, изложенных 
в обращении, Департамент налоговой политики 
сообщает, что в соответствии с Регламентом Мини-
стерства финансов Российской Федерации, утверж-
денным приказом Минфина России от 14 сентября 
2018 г. № 194н, обращения организаций по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций в Минфине 
России не рассматриваются и консультационные 
услуги не оказываются.

Одновременно сообщаем, что на основании пун-
кта 2.1 и подпункта 6 пункта 3 статьи 170 главы 21 
“Налог на добавленную стоимость” Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) в ре-
дакции, действующей с 1 января 2019 года, и пунк-
тов 7 и 8 статьи 9 Федерального закона от 27 ноября 
2018 г. № 424-ФЗ “О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах” при приоб-
ретении товаров (работ, услуг), в том числе основных 
средств, нематериальных активов, имущественных 
прав за счет субсидий или бюджетных инвестиций, 
полученных налогоплательщиком начиная с 1 ян-
варя 2019 года из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, суммы налога на добавлен-
ную стоимость к вычету не принимаются, в случае 
если документами о предоставлении субсидий или 
бюджетных инвестиций предусмотрено финансиро-
вание (возмещение) затрат на оплату приобретаемых 
товаров (работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных прав, с 
включением в состав таких затрат предъявленных 
сумм налога на добавленную стоимость и (или) сумм 
налога, уплаченных при ввозе товаров на террито-
рию Российской Федерации.

Таким образом, если документами о предоставле-
нии после 1 января 2019 года субсидий или бюджет-
ных инвестиций из бюджета субъекта Российской 
Федерации предусмотрено финансирование (воз-
мещение) затрат на оплату приобретаемых товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств, нема-
териальных активов, имущественных прав, с вклю-
чением в состав таких затрат предъявленных сумм 
налога на добавленную стоимость и (или) сумм на-
лога, уплаченных при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации, суммы налога по товарам 
(работам, услугам), в том числе основным средствам, 
нематериальным активам, имущественным правам, 
приобретенным за счет таких субсидий или бюджет-
ных инвестиций, к вычету не принимаются (подле-
жат восстановлению).

В случае если документами о предоставлении 
после 1 января 2019 года субсидий или бюджет-
ных инвестиций из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации предусмотрено финансирование 
затрат на оплату приобретаемых товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств, нематери-
альных активов, имущественных прав, без вклю-
чения в состав таких затрат предъявленных сумм 
налога на добавленную стоимость и (или) сумм 
налога, уплаченных при ввозе товаров на терри-
торию Российской Федерации, суммы налога по 
товарам (работам, услугам), в том числе основным 
средствам, нематериальным активам, имуще-
ственным правам, приобретенным за счет таких 
субсидий или бюджетных инвестиций, принима-
ются к вычету в порядке, установленном главой 
21 Кодекса.

Кроме того, следует отметить, что абзацем седь-
мым пункта 2.1 статьи 170 Кодекса предусмотрено, 
что положения данного пункта статьи 170 Кодекса 
применяются также при проведении капитально-
го строительства и (или) приобретении недвижи-
мого имущества за счет субсидий или бюджетных 
инвестиций, полученных налогоплательщиком из 
бюджета субъекта Российской Федерации, с после-
дующим возникновением права государственной 
собственности на эквивалентную часть в уставном 
(складочном) капитале юридических лиц.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то виды амортизируемого имущества, которые для 
целей главы 25 “Налог на прибыль организаций” Ко-
декса не подлежат амортизации, указаны в пункте 2 
статьи 256 Кодекса.

Так, в силу нормы подпункта 3 пункта 2 ука-
занной статьи Кодекса не подлежит амортизации 
имущество, приобретенное (созданное) за счет бюд-
жетных средств целевого финансирования. Для 
целей налогообложения прибыли организаций 
исчерпывающий перечень средств целевого фи-
нансирования установлен в подпункте 14 пункта 1 
статьи 251 Кодекса.

При этом отмечаем, что предоставляемые в соот-
ветствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации бюджетные инвестиции юридиче-
ским лицам, не являющимся государственными и 
муниципальными учреждениями, целевым финан-
сированием в целях налогообложения прибыли не 
признаются.

Таким образом, имущество, приобретенное или 
созданное акционерным обществом за счет средств, 
не являющихся для целей главы 25 Кодекса сред-
ствами целевого финансирования, подлежит амор-
тизации для целей налогообложения прибыли в об-
щеустановленном порядке.
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Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-

яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах и не препятствует руководствоваться нор-
мами законодательства о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной в 
настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Иногда имущество приобретают или создают за 
счет субсидий либо бюджетных инвестиций. Мож-
но ли его амортизировать? Что с «входным» НДС? 

Если в составе субсидии нет НДС, вычету 
быть

Финансисты обратили внимание на положения 
пункта 2.1 и подпункта 6 пункта 3 статьи 170 НК 
РФ в редакции, действующей с 1 января 2019 го-
да, а также пунктов 7 и 8 статьи 9 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 424-ФЗ. Согласно этим 
нормам, при приобретении чего-либо за счет суб-
сидий или бюджетных инвестиций, полученных с 
1 января 2019 года, суммы налога на добавлен-
ную стоимость к вычету не принимают. Правда, 
только если документами о предоставлении таких 
средств предусмотрено финансирование (возме-
щение) расходов на покупку, включая НДС.

О каких именно документах тут идет речь? 
В Кодексе ответа не найти. Ведомство относит 
к таковым, в частности, договоры (соглашения) 
о выделении субсидий и правовые акты, регули-
рующие их предоставление.

Не заявленный к вычету налог в стоимость при-
обретения не включают, а единовременно учиты-
вают в составе прочих расходов в соответствии 
со статьей 264 главного фискального документа 
(п. 2.1 ст. 170 НК РФ). Однако если просубсидиро-
ванная покупка предназначена для деятельно-
сти, не облагаемой НДС, «входной» налог вольется 
в ее стоимость (п. 2 ст. 170 НК РФ).

Если субсидия компенсирует уже произведен-
ные издержки на товары, работы или услуги, ра-
нее поставленный к вычету налог придется вос-
становить. Сделайте это в периоде получения 
такой поддержки. При частичном субсидирова-
нии НДС «реанимируют» не полностью, а сораз-
мерно оказанной бюджетной помощи (формула 
для расчета доли НДС к восстановлению содер-
жится в подп. 6 п. 3 ст. 170 Кодекса). Кстати, в бух-
учете «реанимацию» налога в подобной ситуации 
отражают стандартно – как при начале исполь-
зования имущества в необлагаемых операциях.

Но бывает, что НДС в расчет суммы субсидий 
(бюджетных инвестиций) не входит. Тогда «вход-
ной» налог по приобретениям, оплаченным 
данными средствами, ставят к вычету в  об-
щеустановленном порядке. И еще. Приведен-

ные правила актуальны при капстроительстве 
и  (или) приобретении недвижимости за счет 
субсидий либо инвестиций, полученных из бюд-
жета региона, с последующим возникновени-
ем права госсобственности на эквивалентную 
часть в уставном капитале юрлиц.

Амортизации – зеленый свет

Согласно подпункту 3 пункта 2 статьи 256 НК РФ 
имущество, приобретенное (созданное) за счет 
бюджетных средств целевого финансирования, 
не амортизируют. Исчерпывающий перечень 
подобных средств можно найти в подпункте 14 
пункта 1 статьи 251 данного Кодекса. По мне-
нию Минфина, таковыми не признаются предо-
ставляемые по статьи  80 БК РФ бюджетные 
инвестиции юрлицам, не являющимся государ-
ственными и муниципальными учреждениями. 
Имущество же, приобретенное или созданное 
акционерным обществом за счет денег, не при-
числяемых к средствам целевого финансирова-
ния, амортизируют в обычном порядке.

Что касается субсидий, полученных коммерче-
скими организациями на сооружение и рекон-
струкцию объектов, то они также не относятся 
к средствам целевого бюджетного финансиро-
вания. А значит, актив, созданный за счет подоб-
ной помощи и отвечающий критериям амортизи-
руемого имущества (из ст. 256 НК РФ), подлежит 
амортизации. Вывод сделан представителями 
ведомства в письмах от 12.08.2019 № 03-03-
06/1/60538, от 25.11.2019 № 03-03-05/91206. 
Идентично настроены и арбитры. Они указыва-
ют, что полученные коммерческой фирмой суб-
сидии, используемые ею в своей предпринима-
тельской деятельности, под действие подпункта 
14 пункта 1 статьи 251 Кодекса не подпадают 
(см. Постановление АС Поволжского округа 
от 30.01.2017 №  Ф06-16220/2016, оставлен-
ное в силе Определением ВС РФ от 05.06.2017 
№ 306-КГ17-5830).

Если же имущество было создано в счет по-
лученных средств целевого финансирования, 
амортизация по нему не начисляется. Тут без 
вариантов (подробности – в письме Минфина 
России от 13.01.2020 № 03-03-06/1/545).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.12.2020 № 03-03-06/3/114150

[О налоге на прибыль и страховых взносах при компенсации работникам 
затрат на фитнес]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 18.12.2020 и по предложению об 
установлении возможности для работодателей от-
носить в состав расходов, учитываемых при опре-
делении налоговой базы по налогу на прибыль, 
расходы на компенсацию своим сотрудникам за-
трат на занятие фитнесом сообщает следующее.

На основании статьи 252 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) для целей 
налогообложения налогом на прибыль организа-
ций прибыли организаций учитываются любые 
экономически оправданные и документально под-
твержденные расходы, связанные с деятельностью, 
направленной на получение доходов, за исключени-
ем тех, которые указаны в статье 270 НК РФ.

При этом пунктом 29 статьи 270 НК РФ преду-
смотрено, что расходы на оплату занятий в спор-
тивных секциях, кружках или клубах, а также 
другие аналогичные расходы, произведенные в 
пользу работников, для целей налогообложения 
прибыли организаций не учитываются.

В свою очередь, в статье 255 НК РФ определен 
открытый перечень расходов на оплату труда. Как 
следует из положений пункта 25 данной статьи НК 
РФ, к расходам на оплату труда относятся и другие 
виды расходов, произведенных в пользу работни-
ка, предусмотренных трудовым договором и (или) 
коллективным договором.

Перечень прочих расходов, связанных с произ-
водством и реализацией, установленный статьей 
264 НК РФ, также является открытым. При этом 
на основании подпункта 7 пункта 1 указанной ста-
тьи НК РФ к таким расходам, например, отнесены 
расходы на обеспечение нормальных условий тру-
да и мер по технике безопасности, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации.

Таким образом, затраты работодателя, произ-
водимые в пользу работников на основании трудо-
вого договора и (или) коллективного договора, или 
затраты, связанные с обеспечением нормальных 
условий труда, уже могут быть учтены на основа-
нии вышеуказанных норм НК РФ.

В противном случае, если предлагаемые затра-
ты противоречат общим критериям признания 
расходов, установленным статьей 252 НК РФ, и не 
связаны с деятельностью организации, то такие 
расходы не могут учитываться при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль организа-
ций.

Одновременно отмечаем, что возможность уче-
та налогоплательщиками при формировании на-
логовой базы по налогу на прибыль различных 
расходов социального характера не является ме-
рой, стимулирующей осуществлять эти расходы. 

Подобная мера приведет только к уменьшению 
размера налога на прибыль и, соответственно, по-
зволит за счет выплат из прибыли в пользу бюдже-
та перераспределить их в пользу учредителей дан-
ной организации (вне зависимости от учета в целях 
налогообложения социальных расходов).

По предложению о снижении страховых взно-
сов для бизнеса, который вкладывается в под-
держку здоровья своих работников, в их занятия 
физкультурой и спортом, или по учету при начис-
лении страховых взносов расходов предприятия на 
спорт сообщается.

Под страховыми взносами понимаются обя-
зательные платежи на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное страхова-
ние на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, на обязательное медицин-
ское страхование, взимаемые с организаций и фи-
зических лиц в целях финансового обеспечения 
реализации прав застрахованных лиц на получе-
ние страхового обеспечения по соответствующему 
виду обязательного социального страхования.

Одновременно законодательством Российской 
Федерации устанавливается определенный уро-
вень страховых гарантий застрахованным лицам, 
обеспечиваемый за счет поступлений страховых 
взносов в бюджеты государственных внебюджет-
ных фондов.

Исходя из положений статьи 419 и 420 НК РФ 
плательщики страховых взносов, производящие 
выплаты и иные вознаграждения физическим ли-
цам, уплачивают страховые взносы с выплат как в 
денежной, так и в натуральной форме, произведен-
ных в пользу физических лиц в рамках трудовых 
отношений.

Таким образом, исключение из базы для исчис-
ления страховых взносов сумм оплаты работода-
телями физкультурно-оздоровительных услуг для 
своих работников и иных выплат работникам, свя-
занных с поддержкой занятий физической культу-
рой и спортом в трудовом коллективе, приведет к 
уменьшению размера выплат страхового обеспече-
ния данных работников по соответствующим ви-
дам обязательного социального страхования, в том 
числе размера пенсии.

Также следует отметить, что рассматриваемое 
предложение может создать прецедент для обра-
щения плательщиков с предложениями об исклю-
чении из базы для исчисления страховых взносов 
иных видов расходов работодателей по оплате тех 
или иных услуг своим работникам.

Кроме того, предлагаемое исключение из базы 
для исчисления страховых взносов сумм оплаты 
работодателями физкультурно-оздоровительных 
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услуг для своих работников и иных выплат работ-
никам, связанных с поддержкой занятий физиче-
ской культурой и спортом в трудовом коллективе, 
повлечет снижение объемов доходов бюджетов госу-
дарственных внебюджетных фондов, что приведет 
к необходимости выделения межбюджетных транс-
фертов из федерального бюджета на обеспечение 
сбалансированности бюджетов данных фондов.

Учитывая изложенное, уменьшение базы для 
исчисления страховых взносов на суммы оплаты 
работодателями физкультурно-оздоровительных 
услуг для своих работников и иных выплат работ-
никам, связанных с поддержкой занятий физиче-
ской культурой и спортом в трудовом коллективе, 
не поддерживается.

Одновременно сообщаем, что Федеральным 
законом от 01.04.2020 № 102-ФЗ «О внесении из-
менений в части первую и вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» начиная 
с 1 апреля 2020 года и на бессрочный период уста-
новлены пониженные тарифы страховых взносов в 
совокупном размере 15% для плательщиков стра-
ховых взносов, признаваемых субъектами малого 
и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предприниматель-
ства в Российской Федерации», в отношении части 
выплат в пользу физического лица, определяемой 
по итогам каждого календарного месяца как пре-
вышение над величиной минимального размера 
оплаты труда, установленного федеральным зако-
ном на начало расчетного периода.

Вместе с тем установление дополнительных 
пониженных тарифов страховых взносов для ра-
ботодателей в связи с осуществлением ими затрат, 
направленных на стимулирование своих работни-
ков к занятию спортом и физической культурой, 
также не поддерживается, поскольку приведет к 
выпадающим доходам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, которые исходя из положе-
ний статьи 20 Федерального закона от 16.07.1999 
№ 165-ФЗ «Об основах обязательного социального 
страхования» должны компенсироваться из феде-
рального бюджета.

При этом, учитывая, что в сегодняшней ситуа-
ции расходы на социальные обязательства госу-
дарства возрастают, дополнительное увеличение 
нагрузки на федеральный бюджет в связи с уста-
новлением пониженных тарифов страховых взно-
сов для новой категории плательщиков страховых 
взносов представляется крайне обременительным.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Ведомство против установления возможности 
для работодателей учитывать фитнес-расходы и 
не облагать их взносами (письмо от 25.12.2020 
№ 03-03-06/3/114150).

«Прибыльная» перспектива туманна

Поступило предложение позволить компаниям 
включать в расходы компенсацию работникам 
фитнес-трат.

Финансисты напомнили, что согласно пунк-
ту  29 статьи  270 НК РФ расходы на оплату 
занятий сотрудников в спортивных секциях, 
кружках и клубах в целях налогообложения 
прибыли не принимают. Вместе с тем затраты, 
производимые в пользу сотрудников на осно-
вании трудового и (или) коллективного догово-
ра либо связанные с обеспечением нормаль-
ных условий труда, можно учесть по пункту 25 
статьи 255 и подпункту 7 пункта 1 статьи 264 
Кодекса соответственно. Но если расходы не 
удовлетворяют общим критериям из 252-й ста-
тьи и не связаны с деятельностью юрлица, об-
лагаемую прибыль они не уменьшают.

Возможность учета расходов социального 
характера не является мерой, стимулирующей 
к подобным тратам, – убеждены чиновники. Это 
приведет лишь к уменьшению налога и дополни-
тельному обогащению учредителей.

Приказом Минздравсоцразвития РФ от 
01.03.2012 № 181н утвержден Типовой пере-
чень ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению условий и охра-
ны труда и снижению уровней профрисков. 
В пункте 32 Типового перечня сказано о дейст-
виях, направленных на развитие физкультуры 
и спорта в трудовых коллективах, в том числе 
о компенсации работникам спортивных заня-
тий. Это, по мнению некоторых специалистов, 
позволяет учесть подобные траты по подпун-
кту 7 пункта 1 статьи 264 НК РФ как расходы 
на обеспечение нормальных условий труда 
и  мер по технике безопасности, предусмот-
ренных законодательством.

Однако финансисты не раз указывали: со-
трудники ходят на фитнес за рамками рабочего 
времени. Связи с их трудовой деятельностью 
нет. А  значит, компенсация этим «физикам» 
таких издержек облагаемую прибыль фир-
мы не уменьшает (письма от 16.10.2019 
№  03-01-10/79312 и от 16.12.2016 №  03-
03-06/1/75464). Кроме того, Минфин России 
в  письме от 19.02.2018 №  03-03-05/10144 
подчеркнул: если расходы в пользу сотрудни-
ков не связаны с их работой либо поименова-
ны в статье 270 Кодекса, принять их нельзя.

Чиновников поддерживают и служители 
Фемиды. Взять хотя бы Постановление АС Се-



веро-Западного округа от 14.06.2018 № Ф07-
6203/2018. Организация обеспечивала со-
трудникам спортивные занятия вне рабочего 
времени. Связи с производственной деятель-
ностью не прослеживалось. Такие расходы в си-
лу пункта 29 статьи 270 НК РФ фирма в «при-
быльных» целях теряет,  – решили судьи. При 
схожих обстоятельствах тот же АС согласился 
с ревизорами в Постановлении от 06.04.2017 
№ Ф07-1900/2017, Ф07-1901/2017, одобрен-
ном, между прочим, высшими арбитрами.

Таким образом, принять фитнес-расходы 
вряд ли удастся. С учетом радикального на-
строя финансистов, ждать улучшения ситуации 
не приходится.

Страховые взносы: поспорить можно!

Исходя из положений статей  419, 420 НК РФ 
выплаты (как в денежной, так и в натуральной 
форме), произведенные в пользу физлиц в рам-
ках трудовых отношений, облагаются страховы-
ми взносами.

Исключение из базы по взносам сумм оплаты 
спорта для работников приведет к уменьшению 
величины выплат страхового обеспечения этих 
лиц, в том числе размера пенсии. Именно так 
считают финансисты. Они опасаются и создания 
прецедента для обращения с просьбой освобо-
дить от взносов иные виды трат на сотрудников. 
Снижение поступлений во внебюджетные фон-
ды чиновников также не устраивает. Поэтому 
предложение по выводу фитнес-сумм из-под 
взносов минфиновцы не поддерживают. Как 
и идею установить для работодателей, несущих 
расходы на спорт, пониженные тарифы. В ны-
нешнее сложное время дополнительная нагруз-
ка крайне обременит бюджет.

То, что упомянутые суммы облагаются взно-
сами, сомнений у Минфина не вызывает. Ис-
черпывающий перечень освобождаемых от 
них выплат приведен в статье 422 Кодекса. 
Суммы же оплаты (компенсации) фитнеса там 
не поименованы. Стало быть, они облагаются 
взносами как выплаты, производимые в рам-
ках трудовых отношений. От источника выпла-
ты и ее отнесения к расходам, не уменьшаю-
щим «прибыльную» базу, тут ничего не зависит 
(письма от 21.04.2020 № 03-03-06/3/32714, от 
16.10.2019 № 03-01-10/79312).

Однако судьи освобождают от взносов сум-
мы оплаты (компенсации) фитнеса, предусмот-
ренные колдоговором в качестве соцвыплат 
(см. определения ВС РФ от 30.01.2018 № 307-
КГ17-21635, от 23.11.2017 № 307-КГ17-16947, 
Постановление АС Северо-Западного округа от 
16.01.2020 № Ф07-13410/2019 и мн. др.). Если 
это ваша ситуация – смело идите в суд. Шансы 
на успех высоки.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.12.2020 № 03-03-06/3/107143

[О налоге на прибыль и НДС при реализации коммунальных услуг]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение от 02.12.2020 и сообщает следующее.

Пунктом 1 статьи 249 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – НК РФ) установлено, 
что доходом от реализации признается выручка от 
реализации товаров (работ, услуг) как собственного 
производства, так и ранее приобретенных, выручка 
от реализации имущественных прав.

Согласно пункту 2 статьи 249 НК РФ выручка от 
реализации определяется исходя из всех поступле-
ний, связанных с расчетами за реализованные това-
ры (работы, услуги) или имущественные права, вы-
раженные в денежной и (или) натуральной формах, 
в зависимости от выбранного налогоплательщиком 
метода признания доходов и расходов.

При применении налогоплательщиком метода 
начисления датой получения дохода от реализации, 
если иное не предусмотрено главой 25 “Налог на при-
быль организаций” НК РФ, признается дата реали-
зации товаров (работ, услуг, имущественных прав), 
определяемая в соответствии с пунктом 1 статьи 39 
НК РФ, независимо от фактического поступления 
денежных средств (иного имущества (работ, услуг) 
и (или) имущественных прав) в их оплату (пункт 3 
статьи 271 НК РФ).

При этом под реализацией товаров, работ или 
услуг организацией или индивидуальным пред-
принимателем признается соответственно передача 
на возмездной основе (в том числе обмен товарами, 
работами или услугами) права собственности на то-
вары, результатов выполненных работ одним лицом 
для другого лица, возмездное оказание услуг одним 
лицом другому лицу (пункт 1 статьи 39 НК РФ).

Таким образом, при применении метода начис-
ления выручка от реализации коммунальной услу-
ги подлежит признанию в целях налогообложения 
прибыли организаций на дату оказания услуги.

При этом, по нашему мнению, при отсутствии 
приборов учета выручка от реализации коммуналь-
ной услуги подлежит признанию в суммах, исчис-
ленных исходя из установленных месячных объемов 
и нормативов потребления коммунальной услуги.

По вопросу применения налога на добавленную 
стоимость при оказании коммунальных услуг сооб-
щается.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
146 главы 21 “Налог на добавленную стоимость” НК 
РФ объектом налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость признаются операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг) на территории Российской 
Федерации, а также передача имущественных прав.

Согласно пункту 1 статьи 154 НК РФ при реали-
зации налогоплательщиком товаров (работ, услуг) 

налоговая база по налогу на добавленную стоимость 
определяется как стоимость этих товаров (работ, 
услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в 
соответствии со статьей 105.3 НК РФ, с учетом ак-
цизов (для подакцизных товаров) и без включения 
в них налога.

Таким образом, при оказании коммунальных 
услуг налоговая база по налогу на добавленную сто-
имость определяется исходя из стоимости фактиче-
ски оказанных услуг, определяемой в вышеуказан-
ном порядке.

На основании пункта 1 статьи 167 НК РФ момен-
том определения налоговой базы по налогу на до-
бавленную стоимость является наиболее ранняя из 
дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав либо день оплаты, частичной 
оплаты в счет предстоящих поставок товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг), передачи имуще-
ственных прав. В связи с этим, в случае если оплата 
коммунальных услуг производится равномерно в 
течение календарного года, денежные средства (пла-
та), полученные налогоплательщиком в части, не 
являющейся оплатой услуг, фактически оказанных 
в предыдущих налоговых периодах, подлежат вклю-
чению в налоговую базу по налогу на добавленную 
стоимость.

В соответствии с пунктом 14 статьи 167 НК РФ 
в случае если моментом определения налоговой 
базы является день оплаты, частичной оплаты 
предстоящих поставок товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг), то на день отгрузки товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) в счет посту-
пившей ранее оплаты, частичной оплаты также 
возникает момент определения налоговой базы. 
При этом на основании пункта 8 статьи 171 и пун-
кта 6 статьи 172 НК РФ сумма налога на добавлен-
ную стоимость, исчисленная по оплате, частичной 
оплате, подлежит вычету после даты фактического 
оказания коммунальных услуг в размере, не пре-
вышающем суммы налога, исчисленной со стоимо-
сти услуг, фактически оказанных в последующих 
налоговых периодах.

Настоящее письмо не содержит правовых норм, 
не конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Письмен-
ные разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъяс-
нительный характер и не препятствуют налогопла-
тельщикам руководствоваться нормами законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах в 
понимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Минфин России в письме от 08.12.2020 № 03-
03-06/3/107143 разъяснил порядок уплаты на-
лога на прибыль и НДС при реализации комму-
нальных услуг.

НДС при реализации коммунальных услуг

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи  146 
НК РФ объектом налогообложения считаются: 

–– операции по осуществлению товаров, работ 
и услуг на территории России; 

–– передача имущественных прав.
Коммунальные услуги, осуществляемые орга-

низациями коммунального комплекса, не осво-
бождаются от налогообложения НДС. 

Организация коммунального комплекса – это 
юридическое лицо, занимающееся системами 
коммунальной инфраструктуры и эксплуатиру-
ющее объекты для утилизации ТБО.

По пункту 1 статьи 154 Налогового кодекса 
при реализации налогоплательщиком товаров 
(работ, услуг) налоговая база по НДС опреде-
ляется как стоимость этих товаров (работ, ус-
луг), исчисленная исходя из цен, определяемых 
в соответствии со статьей 105.3 НК РФ, с учетом 
акцизов (для подакцизных товаров) и без вклю-
чения в них налога.

Минфин в комментируемом письме отмечает, 
что при оказании коммунальных услуг налого-
вая база по НДС определяется исходя из стои-
мости фактически оказанных услуг.

Моментом определения налоговой базы по 
НДС является наиболее ранняя из дат: 

–– день отгрузки (передачи) товаров (работ, ус-
луг), имущественных прав 

–– день оплаты, частичной оплаты в счет предстоя-
щих поставок товаров (выполнения работ, ока-
зания услуг), передачи имущественных прав. 
Так, если оплата коммунальных услуг произ-

водится равномерно в течение года, денежные 
средства (плата), полученные налогоплатель-
щиком в части, не являющейся оплатой услуг, 
фактически оказанных в предыдущих налого-
вых периодах, подлежат включению в налого-
вую базу по НДС.

Если моментом определения налоговой базы 
является день оплаты, частичной оплаты пред-
стоящих поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), то на день отгрузки товаров 
(работ, услуг) в счет поступившей ранее опла-
ты, частичной оплаты также возникает момент 
определения налоговой базы. 

Здесь сумма НДС, исчисленная по оплате, 
частичной оплате, подлежит вычету после 
даты фактического оказания коммунальных 
услуг в размере, не превышающем суммы на-
лога, исчисленной со стоимости услуг, факти-
чески оказанных в последующих налоговых 
периодах.

Что нужно учесть при уплате налога 
на прибыль?

Доходом от реализации признается выручка 
от реализации товаров (работ, услуг) как соб-
ственного производства, так и ранее приобре-
тенных, выручка от реализации имущественных 
прав.

Выручка от реализации определяется исходя 
из всех поступлений, связанных с расчетами 
за реализованные товары (работы, услуги) или 
имущественные права, выраженные в денеж-
ной и (или) натуральной формах, в зависимости 
от выбранного налогоплательщиком метода 
признания доходов и расходов.

При применении метода начисления датой 
получения дохода от реализации признается 
дата реализации товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав), определяемая в соответствии 
с пунктом 1 статьи 39 НК РФ, независимо от 
фактического поступления денежных средств 
(иного имущества (работ, услуг) и (или) имуще-
ственных прав) в их оплату.

При этом под реализацией товаров, работ 
или услуг организацией или ИП признается 
передача на возмездной основе (в том числе 
обмен товарами, работами или услугами) права 
собственности на товары, результатов выпол-
ненных работ одним лицом для другого лица, 
возмездное оказание услуг одним лицом дру-
гому лицу.

Таким образом, при применении метода на-
числения выручка от реализации коммуналь-
ной услуги подлежит признанию в целях на-
логообложения прибыли организаций на дату 
оказания услуги.

Чиновники отмечают, что при отсутствии при-
боров учета выручка от реализации коммуналь-
ной услуги подлежит признанию в суммах, ис-
численных исходя из установленных месячных 
объемов и нормативов потребления комму-
нальной услуги.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие бухгалтерские новости здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.12.2020 № 03-04-06/105655

[Когда нужно заплатить НДФЛ с материальной помощи  
при рождении ребенка?]

Департамент налоговой политики рассмо-
трел письмо АО от 03.03.2020 и сообщает, что в 
соответствии с регламентом Минфина России, 
утвержденным приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если за-
конодательством не установлено иное, не рассма-
триваются по существу обращения по разъяс-
нению (толкованию норм, терминов и понятий) 
законодательства Российской Федерации и 
практики его применения, по практике примене-
ния нормативных правовых актов Минфина Рос-
сии, по проведению экспертизы договоров, учре-
дительных и иных документов организаций, по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций. 

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняем следующее. 

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, 
что при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой 
в соответствии со статьей 212 Кодекса. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса. 

Так, в соответствии с абзацем седьмым пункта 
8 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению на-
логом на доходы физических лиц суммы единов-
ременных выплат (в том числе в виде материаль-
ной помощи), осуществляемых работодателями 
работникам (родителям, усыновителям, опеку-
нам) при рождении (усыновлении (удочерении)) 
ребенка, выплачиваемых в течение первого года 
после рождения (усыновления, удочерения), но 
не более 50 000 рублей на каждого ребенка. 

Таким образом, из буквального толкования 
указанного положения следует, что предусмот-
ренная абзацем седьмым пункта 8 статьи 217 
Кодекса налоговая льгота применима к доходу 
налогоплательщика в виде единовременной вы-
платы (в том числе в виде материальной помощи) 
в размере, не превышающем 50 тысяч рублей на 
каждого ребенка, полученной от своего работо-
дателя только в течение первого года после рож-
дения ребенка налогоплательщика. 

Исходя из изложенного сумма материаль-
ной помощи, выплаченная организацией своему 
бывшему работнику по истечении первого года 
после рождения ребенка, подлежит обложению 
налогом на доходы физических лиц в установ-
ленном порядке в полном объеме. 

В случае если при выплате налогоплатель-
щику по решению суда дохода, подлежащего об-
ложению налогом на доходы физических лиц, 
судом в резолютивной части решения указаны 
сумма дохода, подлежащая взысканию в поль-
зу физического лица, и сумма, которую необхо-
димо удержать в качестве налога и перечислить 
в  бюджетную систему Российской Федерации, 
налоговые агенты, в соответствии с пунктом 4 
статьи  226 Кодекса, обязаны удержать начис-
ленную сумму налога непосредственно из до-
ходов налогоплательщика при их фактической 
выплате. 

Если при вынесении решения суд не произ-
водит разделения сумм, причитающихся физи-
ческому лицу и подлежащих удержанию с фи-
зического лица, организация – налоговый агент 
при выплате физическому лицу по решению су-
да дохода, подлежащего обложению налогом на 
доходы физических лиц, не имеет возможности 
удержать у налогоплательщика налог на доходы 
физических лиц с указанного дохода. При этом 
налоговый агент обязан в соответствии с пунк-
том 5 статьи 226 Кодекса в срок не позднее 1 мар-
та года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом, в котором возникли соответствующие 
обстоятельства, письменно сообщить налогопла-
тельщику и налоговому органу по месту своего 
учета о невозможности удержать налог, о  сум-
мах дохода, с которого не удержан налог, и сумме 
неудержанного налога. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 228 Ко-
декса налогоплательщики, получившие доходы, 
сведения о которых представлены налоговыми 
агентами в налоговые органы в порядке, установ-
ленном пунктом 5 статьи 226 и пунктом 14 ста-
тьи 226.1 Кодекса, за исключением доходов, не 
подлежащих налогообложению в соответствии 
с пунктом 72 статьи 217 Кодекса, уплачивают 
налог не позднее 1 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом, на основании 
направленного налоговым органом налогово-
го уведомления об уплате налога, если иное не 
предусмотрено статьей 228 Кодекса. 

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах, 
направленные налогоплательщикам и  (или) 
налоговым агентам, имеют информационно-
разъяснительный характер и не препятствуют 
налогоплательщикам, налоговым органам и на-
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логовым агентам руководствоваться нормами 
законодательства Российской Федерации о на-

логах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 03.12.2020 № 03-
04-06/105655 разъяснил, нужно ли платить 
НДФЛ при выплате материальной помощи быв-
шему работнику при рождении ребенка c опоз-
данием.

Материальная помощь от работодателя

Компания может выплатить своему работнику 
50 000 рублей единовременно в качестве мате-
риальной помощи в связи с рождением ребенка.

Абзацем 7 пункта 8 статьи 217 НК РФ уста-
новлено, что такая помощь работодателя не об-
лагается НДФЛ, если она выплачивается: 

–– в течение первого года жизни ребенка; 
–– в сумме, не превышающей 50 000 рублей на 
каждого ребенка. 
Минфин России в письме от 21.03.2018 

№ 03-04-06/17568 уточнил, что необлагаемый 
лимит распространяется не на обоих родителей 
(усыновителей, опекунов), а на каждого из них.

Когда нужно заплатить НДФЛ

Во-первых, НДФЛ нужно будет заплатить, если 
сумма помощи превышает 50 000 рублей.

Во-вторых, НДФЛ не облагается помощь, ес-
ли она выплачивается только в течение первого 
года после рождения ребенка. 

Минфин в комментируемом письме толкует 
норму абзаца 7 пункта 8 статьи 217 Налогово-

го кодекса буквально. Значит, материальная 
помощь, выплаченная организацией своему 
бывшему работнику по истечении первого го-
да после рождения ребенка, облагается НДФЛ 
в установленном порядке в полном объеме.

Страховые взносы

Взносами не облагаются только те выплаты, ко-
торые перечислены в статье 422 НК РФ. 

На основании подпункта 3 пункта 1 статьи 
422 НК РФ к не облагаемым взносами выпла-
там относятся суммы: 

–– не более 50 000 рублей на каждого ребенка 
в течение первого года после рождения (усы-
новления) ребенка.
Условия аналогичны уплате НДФЛ. 
Если соблюдаются эти условия, выплата 

в размере 50 000 рублей в связи с рождени-
ем ребенка не облагается страховыми взноса-
ми. Это разъяснил Минфин России в письме от 
08.07.2019 № 03-04-06/50324. 

Кроме того, страховые взносы на единовре-
менную материальную помощь в связи с рож-
дением ребенка в размере 50 000 рублей не 
начисляются в случае выплаты ее обоим роди-
телям, даже если они работают в одной органи-
зации. На это указал Минфин России в письме 
от 16.05.2017 № 03-15-06/29546.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.12.2020 № 03-03-06/1/105122

[Об амортизации ОС в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 13.10.2020 и сообщает следующее.

В силу пункта 2 статьи 257 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) первона-
чальная стоимость основных средств изменяется в 
случаях достройки, дооборудования, реконструк-
ции, модернизации, технического перевооруже-
ния, частичной ликвидации соответствующих 
объектов и по иным аналогичным основаниям.

Положения данной нормы, по мнению Депар-
тамента, распространяются и на случаи, когда ос-
новное средство полностью самортизировано.

Таким образом, если основное средство полно-
стью самортизировано и проведена его модерниза-
ция, первоначальная стоимость такого основного 
средства в целях налогового учета увеличивается 
на стоимость проведенной модернизации.

При этом если срок полезного использования 
в отношении такого основного средства налого-
плательщиком не был увеличен в соответствии со 
статьей 258 НК РФ, то суммы амортизации будут 
исчисляться по тем нормам, которые были опреде-
лены при введении этого основного средства в экс-
плуатацию.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.12.2020 № 03-04-05/112670

[Как предоставляют стандартный вычет по НДФЛ на ребенка до 24 лет?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 20.11.2020 по вопросу предоставле-
ния стандартного налогового вычета на ребенка – 
учащегося очной формы обучения и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Стандартные налоговые вычеты по налогу на 
доходы физических лиц предоставляются налого-
плательщику в порядке и с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 218 Кодекса.

Так, согласно абзацу одиннадцатому подпункта 
4 пункта 1 статьи 218 Кодекса соответствующий 
стандартный налоговый вычет производится на 
каждого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на 
каждого учащегося очной формы обучения, аспи-
ранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в 
возрасте до 24 лет.

При этом абзацем восемнадцатым подпункта 
4 пункта 1 статьи 218 Кодекса установлено, что 
уменьшение налоговой базы производится с ме-
сяца рождения ребенка (детей), или с месяца, в 
котором произошло усыновление, установлена 
опека (попечительство), или с месяца вступления 
в силу договора о передаче ребенка (детей) на вос-
питание в семью и до конца того года, в котором 
ребенок (дети) достиг (достигли) возраста, указан-
ного в абзаце одиннадцатом подпункта 4 пункта 1 
статьи 218 Кодекса, или истек срок действия либо 
досрочно расторгнут договор о передаче ребенка 
(детей) на воспитание в семью, или смерти ребен-
ка (детей). Налоговый вычет предоставляется за 
период обучения ребенка (детей) в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, 
включая академический отпуск, оформленный в 
установленном порядке в период обучения.

Из указанных норм следует, что стандартный 
налоговый вычет предоставляется до конца года, 
в котором ребенку исполнилось 18 лет или 24 го-
да, если ребенок обучается. Однако если ребенок 
обучается, то предоставление стандартного нало-
гового вычета ограничивается периодом обучения 
ребенка в организации, осуществляющей образо-
вательную деятельность, включая академический 
отпуск, оформленный в установленном порядке в 
период обучения.

Таким образом, по мнению Департамента, 
стандартный налоговый вычет, предусмотренный 
подпунктом 4 пункта 1 статьи 218 Кодекса, предо-
ставляется на ребенка – учащегося очной формы 
обучения (аспиранта, ординатора, интерна студен-
та, курсанта) до конца года, в котором ребенку ис-
полнилось 24 года, если период соответствующего 
обучения приходится на этот год. Если же период 
обучения заканчивается в месяце до окончания 
года, в котором ребенку исполнилось 24 года, то 
начиная со следующего месяца стандартный на-
логовый вычет не предоставляется.

Одновременно сообщается, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Каждый работающий родитель, у которого есть 
доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13%, име-
ет право на детский налоговый вычет, если его 
ребенок (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ):

–– не достиг 18 лет;
–– является учащимся очной формы обучения, 
аспирантом, ординатором, интерном, студен-
том, курсантом в возрасте до 24 лет.
Стандартный вычет на ребенка – это сумма, на 

которую уменьшается доход при расчете налого-
вой базы для налога на доходы физических лиц.

Налоговый вычет на каждого ребенка за 
каждый месяц установлен в размере:

–– 1400 рублей – на первых двух детей;
–– 3000 рублей – на третьего и каждого после-
дующего ребенка;

–– 6000 рублей (12 000 руб.) – на каждого ре-
бенка в случае, если ребенок в возрасте до 
18 лет является ребенком-инвалидом, или 
учащегося очной формы обучения, аспиран-
та, ординатора, интерна, студента в возрасте 
до 24 лет, если он является инвалидом I или 
II группы. 
Обратите внимание: стандартный вычет на 

ребенка предоставляется ежемесячно до того 
месяца, в котором доход работника превысит 



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  1 февраля  2021	 15

350 тысяч рублей нарастающим итогом с нача-
ла календарного года. Начиная с месяца, в ко-
тором указанный предел был превышен, вычет 
не предоставляется.

Нюансы стандартного вычета по НДФЛ 
на студента

Так, стандартный налоговый вычет предоставля-
ют до конца года, в котором ребенку исполнилось:

–– 18 лет;
–– 24 года, если он обучается.
Однако если ребенок обучается, то предо-

ставление стандартного налогового вычета 
ограничивается периодом обучения ребенка 
в  организации, осуществляющей образова-
тельную деятельность, включая академический 
отпуск, оформленный в установленном порядке 
в период обучения.

Минфин в комментируемом письме разъяс-
няет, что налоговый вычет, предусмотренный 
подпунктом 4 пункта 1 статьи 218 НК РФ, пре-
доставляют на ребенка-очника (в т. ч. аспиран-
та, ординатора, интерна, студента, курсанта) до 
конца года, в котором ребенку исполнилось 24 
года, если период соответствующего обучения 
приходится на этот год. 

Если же период обучения заканчивается 
в месяце до окончания года, в котором ребен-
ку исполнилось 24 года, то начиная со следу-

ющего месяца стандартный налоговый вычет 
родителю не положен.

Как получить вычет на ребенка?

Стандартный вычет на ребенка можно получить 
двумя способами: подав декларацию 3-НДФЛ 
или через работодателя.

Многие работники получают такой вычет 
у  своего работодателя. Если подтверждае-
те право на вычет у работодателя, заявление 
можно написать в свободной форме. К заявле-
нию нужно приложить копии подтверждающих 
документов. Чтобы подтвердить право на стан-
дартный вычет, понадобятся такие документы 
(в зависимости от ситуации):

–– свидетельство о рождении или усыновлении 
ребенка;

–– свидетельство о браке, если вычет получает 
супруг родителя;

–– документ, подтверждающий содержание ре-
бенка, если родители в разводе;

–– справка об инвалидности;
–– справка об очной форме обучения;
–– справка 2-НДФЛ от предыдущего работодате-
ля при устройстве на работу не с начала года;

–– постановление органа опеки или договор 
о приемной семье.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.12.2020 № 03-07-11/105434

[Об НДС при реализации работ по строительству гражданских воздушных 
судов]

В связи с письмом по вопросу применения на-
лога на добавленную стоимость (далее – НДС) при 
реализации работ по строительству гражданских 
воздушных судов Департамент налоговой полити-
ки Минфина России совместно с Департаментом 
государственной политики в области гражданской 
авиации Минтранса России сообщает.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 
статьи 164 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – Кодекс) с 1 января 2020 года 
операции по реализации гражданских воздуш-
ных судов, зарегистрированных (подлежащих 
регистрации) в Государственном реестре граж-
данских воздушных судов Российской Феде-
рации, а также работ (услуг) по строительству 
гражданских воздушных судов облагаются НДС 
по ставке в  размере 0 процентов при условии 
представления в налоговые органы документов, 
предусмотренных статьей 165 Кодекса. Таким 
образом, работы (услуги) по строительству граж-

данских воздушных судов облагаются НДС по 
ставке в размере 0 процентов при условии пред-
ставления в налоговые органы документов, пре-
дусмотренных статьей 165 Кодекса.

Минтранс России в письме от 30 ноября 2020 
г. № Д1/28907-ИС сообщает, что доработка (модер-
низация) воздушного судна должна выполняться 
в соответствии с разделом “D” Федеральных ави-
ационных правил “Сертификация авиационной 
техники, организаций разработчиков и изготови-
телей. Часть 21”, введенных в действие приказом 
Минтранса России от 17.06.2019 № 184.

При этом доработка (модернизация) воздушно-
го судна не приравнивается к его изготовлению.

Учитывая изложенное, для применения поло-
жений указанного подпункта 15 пункта 1 статьи 
164 Кодекса при реализации работ по производству 
гражданского воздушного судна путем переобору-
дования (доработки, модернизации) оснований не 
имеется. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 01.12.2020 № 03-04-05/104718

[Об НДФЛ при получении работниками организации дохода в виде скидки 
на ее продукцию]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо, а также обращение от 02.10.2020 по вопро-
су обложения налогом на доходы физических лиц 
дохода, полученного работниками организации в 
виде скидки на продукцию (товары) организации-
работодателя, и сообщает, что в соответствии с ре-
гламентом Минфина России, утвержденным при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

Вместе с тем сообщаем, что пунктом 1 статьи 
41 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) установлено, что доходом признается 
экономическая выгода в денежной или натураль-
ной форме, учитываемая в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемая для физических лиц в 
соответствии с главой 23 “Налог на доходы физи-
ческих лиц” Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 

доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса.

Согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-
ком в натуральной форме, относятся, в частности, 
товары, полученные налогоплательщиком на без-
возмездной основе или с частичной оплатой.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Облагаемый НДФЛ доход возникает, если чело-
век получает экономическую выгоду в денеж-
ной или натуральной форме, величину которой 
можно достоверно оценить. Об этом сказано 
в статье 41 НК РФ.

В качестве подобной экономической выгоды 
можно рассматривать, например, денежные 
средства в рублях или иностранной валюте, 
а также рыночную стоимость:

–– движимого или недвижимого имущества, 
в том числе готовой продукции или товаров;

–– выполненных для физлица работ;
–– оказанных ему услуг.
В случаях, когда гражданин получает неде-

нежные ценности, у него может появиться об-
лагаемый НДФЛ доход в натуральной форме.

Доход в натуральной форме

Согласно пункту 2 статьи 211 НК РФ, у физи-
ческого лица появляется доход в натуральной 
форме, если человек получает имущественные 
ценности безвозмездно или на условиях их 

частичной оплаты. Кроме того, доходом в нату-
ральной форме считается рыночная стоимость 
работ или услуг, которые:

–– произведены в интересах физического лица;
–– удовлетворяют его личные потребности.
Президиум Верховного суда РФ в Обзоре 

практики рассмотрения судами дел, связанных 
с применением главы 23 НК РФ, утвержденном 
21.10.2015, подчеркивает: при решении во-
проса о возникновении дохода в натуральной 
форме, указанногох в подпунктах 1–2 пункта 2 
статьи 211 НК РФ, следует учитывать направ-
ленность действий по передаче ценностей фи-
зическому лицу. Ведь конечной целью передачи 
ему имущества, результатов работ или услуги 
может быть:

–– удовлетворение личных потребностей физи-
ческого лица;

–– достижение целей, преследуемых, например, 
работодателем  – для обеспечения необхо-
димых условий труда, повышения эффектив-
ности выполнения трудовой функции и так 
далее.
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Поэтому одно лишь то обстоятельство, что 
при передаче гражданину ценностей в опреде-
ленной мере удовлетворяются его личные по-
требности, еще не является достаточным для 
вывода о возникновении дохода в натуральной 
форме, облагаемого НДФЛ.

Пример
ООО «Вектор» открыло филиал в другом городе 
и арендовало там жилье для своих работников, ко-
торые согласились переехать. Арендованные квар-
тиры обеспечивали комфортное проживание, соот-
ветствовали статусу работников, но не относились 
к категории элитного жилья с элементами роскоши. 

При таких условиях у работников не возникало об-
лагаемого НДФЛ дохода, так как затраты «Вектора» 
на аренду жилья производились прежде всего в ин-

тересах «Вектора», что говорит об отсутствии преоб-
ладающего интереса его работников.

По правилам статьи 210 Налогового кодекса 
РФ, при определении налоговой базы учитыва-
ются все доходы человека, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной формах. При 
этом доходы работников в натуральной форме, 
возникающие при покупке продукции или то-
варов работодателя со скидкой, считаются по-
лученными от источников в Российской Феде-
рации (письмо Минфина России от 10.06.2011 
№ 03-04-06/6-136). А значит, они облагаются 
НДФЛ как у налоговых резидентов, так и у не-
резидентов по НДФЛ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-07-07/102280

[О применении освобождения от обязанностей налогоплательщика 
НДС и налога на прибыль организацией, получившей статус участника 

проекта «Сколково»]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо о применении освобождения от обязанно-
стей налогоплательщика, связанных с исчислени-
ем и уплатой налога на добавленную стоимость и 
налога на прибыль организаций, организацией, 
получившей статус участника проекта по осущест-
влению исследований, разработок и коммерциали-
зации их результатов в соответствии с Федераль-
ным законом от 28 сентября 2010 г. № 244-ФЗ “Об 
инновационном центре “Сколково” (далее – участ-
ник проекта) и утратившей право на применение 
упрощенной системы налогообложения, и сообща-
ет.

Положениями статей 145.1 и 246.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
предусмотрен порядок освобождения организа-
ции, получившей статус участника проекта, от 
обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость и налога на прибыль организаций (да-
лее – право на освобождение). При этом участник 
проекта вправе использовать право на освобожде-
ние с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором был получен статус участника проекта.

Таким образом, организация, в том числе утра-
тившая право на применение упрощенной систе-
мы налогообложения, которая направила в нало-
говый орган по месту своего учета уведомление и 
документы об использовании права на освобожде-

ние по налогу на прибыль и налогу на добавлен-
ную стоимость, за период с 1-го числа месяца, с ко-
торого этот участник проекта начал использовать 
право на освобождение, налог на добавленную сто-
имость и налог на прибыль не исчисляет.

Согласно пункту 3 статьи 145.1 и пункту 4 
статьи 246.1 Кодекса участник проекта, начав-
ший использовать право на освобождение, дол-
жен направить в налоговый орган по месту сво-
его учета письменное уведомление и документы, 
подтверждающие статус участника проекта и пре-
дусмотренные Федеральным законом от 28 сентя-
бря 2010 г. № 244-ФЗ “Об инновационном центре 
“Сколково”, не позднее 20-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, с которого этот участник про-
екта начал использовать право на освобождение.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 01.12.2020 № 03-08-05/104771

[О налоге на прибыль при получении доходов от российских источников 
иностранной фирмой, оказывающей экспедиторские услуги]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 01.10.2020 по вопросу применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и сообщает следующее.

Пунктом 1 статьи 801 Гражданского кодекса 
Российской Федерации определено, что по дого-
вору транспортной экспедиции одна сторона (экс-
педитор) обязуется за вознаграждение и за счет 
другой стороны (клиента – грузоотправителя или 
грузополучателя) выполнить или организовать 
выполнение определенных договором экспедиции 
услуг, связанных с перевозкой груза.

Договором транспортной экспедиции могут 
быть предусмотрены обязанности экспедитора 
организовать перевозку груза транспортом и по 
маршруту, избранными экспедитором или клиен-
том, обязанность экспедитора заключить от име-
ни клиента или от своего имени договор (договоры) 
перевозки груза, обеспечить отправку и получение 
груза, а также другие обязанности, связанные с 
перевозкой.

Согласно пункту 1 статьи 246 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
иностранные организации, осуществляющие свою 
деятельность в Российской Федерации через по-
стоянные представительства и (или) получающие 
доходы от источников в Российской Федерации, 
являются плательщиками налога на прибыль ор-
ганизаций.

В соответствии с пунктом 3 статьи 247 Кодек-
са объектом налогообложения для иностранных 
организаций, не имеющих постоянного предста-
вительства в Российской Федерации, признаются 
доходы, полученные от источников в Российской 
Федерации, которые определяются в соответствии 
со статьей 309 Кодекса.

Пунктом 1 статьи 309 Кодекса определен пере-
чень доходов, полученных иностранной организа-
цией, которые не связаны с ее предприниматель-
ской деятельностью в Российской Федерации и 
относятся к доходам иностранной организации от 
источников в Российской Федерации, подлежа-
щим обложению налогом, удерживаемым у источ-
ника выплаты доходов.

В свою очередь, к доходам от международной 
перевозки, указанной в подпункте 8 указанного 
перечня, доходы от оказания экспедиторских ус-
луг не относятся.

В соответствии с пунктом 2 статьи 309 Кодекса 
доходы, полученные иностранной организацией 

от осуществления работ, оказания услуг на тер-
ритории Российской Федерации, не приводящие 
к образованию постоянного представительства в 
Российской Федерации в соответствии со статьей 
306 Кодекса, обложению налогом у источника вы-
платы не подлежат.

В связи с вышеизложенным, если иностранная 
организация осуществляет оказание экспедитор-
ских услуг на территории Российской Федерации, 
доходы, выплачиваемые ей в связи с оказанием 
таких услуг, подлежат налогообложению нало-
гом на прибыль в случае, если они оказываются 
через постоянное представительство такой ино-
странной организации в Российской Федерации. В 
этом случае в соответствии со статьей 246 Кодекса 
иностранная организация будет являться само-
стоятельным плательщиком налога на прибыль в 
отношении доходов, связанных с осуществлением 
ею деятельности на территории Российской Феде-
рации.

В свою очередь, если иностранная организация 
осуществляет оказание экспедиторских услуг ис-
ключительно вне территории Российской Федера-
ции, доходы, полученные ею в этой связи, не могут 
подлежать обложению налогом на прибыль в Рос-
сийской Федерации.

Считаем целесообразным отметить, что в слу-
чае если услуги, оказываемые в рамках договора 
транспортной экспедиции, по своему объему и ха-
рактеру могут быть квалифицированы в рамках 
норм Кодекса и конкретного международного до-
говора об избежании двойного налогообложения 
как международная перевозка, то следует руко-
водствоваться в том числе нормами пункта 1 ста-
тьи 309, статей 310 и 312 Кодекса.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Министерство финансов в письме от 
01.12.2020 № 03-08-05/104771 разъяснило 
нюансы уплаты налога на прибыль иностран-
ной фирмой, получающей доходы от источни-
ков в Российской Федерации. 

Законодательная база

В соответствии с пунктом 1 статьи 801 ГК РФ 
транспортно-экспедиционными считаются ус-
луги, определенные договором экспедиции 
и  связанные с перевозкой груза. Это могут 
быть:

–– организация экспедитором перевозки груза;
–– услуги по заключению договора перевозки 
груза;

–– обеспечение отправки и получения груза;
–– иные услуги, связанные с перевозкой груза.
Сторонами договора экспедиции выступают 

экспедитор и клиент. Договорные отношения 
между ними регулируют такие нормативные ак-
ты, как:

–– Гражданский кодекс РФ;
–– Федеральный закон от 30.06.2003 № 87-ФЗ, 
посвященный вопросам транспортно-экспе-
диционной деятельности;

–– Правила, утвержденные Постановлением 
Правительства РФ от 08.09.2006 № 554.
Кроме того, отношения сторон подчиняются 

условиям заключенного между ними договора 
экспедиции, в соответствии с которым экспе-
дитор по поручению клиента и за его счет ока-
зывает или организовывает услуги, связанные 
с перевозкой груза, а клиент (грузоотправитель 
или грузополучатель) выплачивает экспедитору 
вознаграждение за оказание услуг. При этом 
экспедитор следует указаниям клиента, кото-
рые изложены в его поручении, где указывают-
ся данные:

–– о характере груза;
–– его маркировке;
–– весе и объеме;
–– количестве грузовых мест.
Любой договор экспедиции является воз-

мездным, так как клиент обязан уплатить при-
читающееся экспедитору вознаграждение. 
Кроме того, клиент возмещает расходы экспе-
дитора, понесенные им в интересах клиента.

Налог на прибыль у экспедитора

Для экспедиторов, работающих на общей си-
стеме налогообложения, действует следующее 
правило:

–– доходы в виде вознаграждения за оказание 
экспедиторских услуг формируют облагае-
мую базу у экспедитора при налогообложе-
нии прибыли;

–– затраты, понесенные в интересах клиен-
та, при наличии признаков посредничества 
экспедитора рассматриваются по аналогии 
с  затратами посредника, в связи с чем не 
учитываются в составе его расходов и не 
уменьшают облагаемую базу  – в силу пун-
кта 9 статьи 270 НК РФ (письмо Минфина РФ 
от 30.03.2005 № 03-04-11/69);

–– причитающееся возмещение таких затрат при 
наличии признаков посредничества экспеди-
тора не отражается в составе его доходов – на 
основании пункта 1 статьи 251 НК РФ (пись-
ма Минфина России от 15.11.2019 № 03-07-
08/88442, от 24.05.2012 № 03-03-06/1/270).

Налог с вознаграждения экспедитора

В комментируемом письме Минфин России 
рассмотрел правила налогообложения рос-
сийским налогом на прибыль вознаграждения, 
причитающегося иностранному экспедитору. 
Как вы знаете, в отношении доходов иностран-
ных организаций действуют специальные нор-
мы статей 306–310 НК РФ.

Вопрос о том, нужно ли удержать налог с воз-
награждения иностранному экспедитору, реша-
ется в зависимости от наличия у него предста-
вительств, зарегистрированных в России. Если 
услуги оказаны через такое представительство, 
то иностранный экспедитор платит налог на при-
быль самостоятельно и у российского клиента 
обязанностей налогового агента не возникает. 
Если же у экспедитора нет представительств 
в России, то, если его доход подпадает под налого-
обложение, налог удерживает и платит в бюджет 
российский клиент как налоговый агент.

Правила для налоговых агентов по прибыли 
изложены в статье 309 НК РФ. Здесь сказано, 
что удержать налог клиенту придется, если он 
оплатил иностранному экспедитору между-
народную перевозку, то есть перевозку груза 
морским, речным или воздушным судном, ав-
тотранспортным средством либо железнодо-
рожным транспортом, при которой или пункт 
отправления, либо пункт назначения находится 
за пределами РФ. 

Однако формально экспедиторские услуги не 
соответствуют понятию международной пере-
возки. Поэтому удерживать налог на прибыль 
с вознаграждения иностранному экспедитору 
без представительства в России нужно, толь-
ко если его услуги подпадают под определе-
ние международной перевозки в соответствии 
с международным договором с соответствую-
щим государством об избежании двойного на-
логообложения.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 28.12.2020 № 03-07-11/114871

[Об НДС при передаче подарочного сертификата]

В связи с письмом о применении налога на до-
бавленную стоимость при безвозмездной передаче 
подарочных сертификатов Департамент налоговой 
политики сообщает.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на территории 
Российской Федерации, а также передача иму-
щественных прав. При этом в целях применения 
налога на добавленную стоимость передача права 
собственности на товары, результатов выполнен-
ных работ, оказание услуг на безвозмездной основе 
признаются реализацией товаров (работ, услуг).

Перечень операций, не признаваемых объек-
том налогообложения и освобождаемых от нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость, 
предусмотрен пунктом 2 статьи 146 и статьей 149 
Кодекса.

Поскольку операции по безвозмездной пере-
даче подарочного сертификата, являющегося до-

кументом, удостоверяющим право его держателя 
приобрести у лица, выпустившего сертификат, то-
вары, работы, услуги на сумму, равную номиналь-
ной стоимости этого сертификата, в указанных 
перечнях не поименованы, организации, осущест-
вляющей безвозмездную передачу третьим лицам 
подарочных сертификатов, ранее приобретенных 
у лица, выпустившего данные сертификаты, сле-
дует исчислять налог на добавленную стоимость 
при такой передаче.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Подарочным сертификатом считается документ, 
удостоверяющий право его держателя приоб-
рести у лица, выпустившего сертификат, товары, 
работы, услуги на сумму, равную номинальной 
стоимости этого сертификата. Причем держатель 
сертификата вправе оплатить с его помощью:

–– либо полную стоимость имущества, работы 
или услуги;

–– либо только часть стоимости указанных цен-
ностей, доплатив оставшуюся часть их цены 
дополнительно. 
С точки зрения бухгалтерского учета и налого-

обложения плата за приобретение подарочного 
сертификата у выпустившего его лица является 
выданной ему предоплатой в счет получения 
ценностей, работ или услуг по возмездному 
гражданско-правовому договору (Определе-
ние Судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного суда РФ от 13.10.2015 № 57-КГ15-7, 
Определение Судебной коллегии по экономиче-
ским спорам Верховного суда РФ от 25.12.2014 
по делу № 305-КГ14-1498, А40-65470/2013).

НДС при покупке сертификата

Так как продажа подарочного сертификата рас-
сматривается как получение предоплаты, выпу-

стившее его лицо может предъявить организа-
ции НДС, если:

–– оно считается налогоплательщиком НДС;
–– реализация удостоверяемых сертификатом 
ценностей облагается НДС;

–– длительность производственного цикла их 
изготовления не превышает шести месяцев; 

–– в отношении них применяется ненулевая 
ставка НДС.
В таком случае возможность вычета предъ-

явленного «входного» НДС определяется целью 
приобретения подарочных сертификатов и на-
личием всех подтверждающих документов. Ведь 
вычет НДС с аванса возможен, только если одно-
временно выполняются следующие условия:

–– в договоре с лицом, выпустившим сертифи-
кат, имеется условие о предоплате;

–– от него получен правильно заполненный счет-
фактура;

–– у покупателя сертификата есть документ, под-
тверждающий фактическое перечисление де-
нежных средств в безналичной форме лицу, 
выпустившему сертификат. 
В ситуации из комментируемого письма сер-

тификаты приобретаются для использования 
в  деятельности, облагаемой НДС  – для без-
возмездной передачи на сторону. Поэтому, 
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руководствуясь разъяснением Советника госу-
дарственной гражданской службы РФ 3 класса 
А.Ю. Васильева от 05.02.2020, можно прийти 
к выводу, что вычет НДС с предоплаты в такой 
ситуации правомерен – по расчетной ставке. 
Хотя из-за отсутствия официальных разъясне-
ний безопаснее обратиться в контролирующие 
органы за официальными разъяснениями.

По факту безвозмездной передачи сертифи-
катов на сторону передающая их организация 

обязана начислить НДС, так как подобная пере-
дача не упомянута:

–– ни в перечне операций из пункта 2 статьи 146 
НК РФ, при которых отсутствует объект нало-
гообложения НДС;

–– ни в списке операций, освобождаемых от на-
логообложения НДС на основании статьи 149 
НК РФ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.09.2020 № 03-03-07/81257

[Об учете кредиторской задолженности, подлежащей списанию в связи 
с ликвидацией организации-кредитора, в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 18 статьи 250 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) внереализационными доходами налого-
плательщика признаются доходы в виде сумм 
кредиторской задолженности (обязательства 
перед кредиторами), списанной в связи с истече-
нием срока исковой давности или по другим осно-
ваниям, за исключением случаев, предусмотрен-
ных подпунктами 21, 21.1 и 21.3 пункта 1 статьи 
251 НК РФ.

Согласно указанной норме НК РФ перечень ос-
нований, по которым суммы кредиторской задол-
женности признаются в составе внереализацион-
ных доходов, является открытым.

Статьей 419 Гражданского кодекса Российской 
Федерации (далее – ГК РФ) установлено, что обяза-
тельство прекращается ликвидацией юридическо-
го лица (должника или кредитора), кроме случаев, 
когда законом или иными правовыми актами ис-
полнение обязательства ликвидированного юри-
дического лица возлагается на другое лицо (по 
требованиям о возмещении вреда, причиненного 
жизни или здоровью, и другое).

Ликвидация юридического лица считается 
завершенной, а юридическое лицо – прекратив-
шим существование после внесения сведений 
о его прекращении в единый государственный 
реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) в по-
рядке, установленном законом о государственной 
регистрации юридических лиц (пункт 9 статьи 63 
ГК РФ).

Учитывая указанное, суммы кредиторской за-
долженности, списываемые в связи с ликвидаци-
ей организации-кредитора, подлежат включению 
в  состав внереализационных доходов в периоде, 
соответствующем дате внесения записи в ЕГРЮЛ 
о ликвидации кредитора.

При этом если организация исключается из 
ЕГРЮЛ по решению налогового органа в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 21.1 Федерального за-
кона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (далее – Закон № 129-ФЗ), то 
в силу пункта 2 статьи 64.2 ГК РФ исключение 
недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ 
влечет правовые последствия, предусмотренные 
ГК РФ и другими законами применительно к лик-
видированным юридическим лицам. Следователь-
но, правовые последствия исключения недейству-
ющего юридического лица из ЕГРЮЛ приравнены 
ГК РФ к его ликвидации.

Таким образом, суммы списанной кредиторской 
задолженности исключенного из ЕГРЮЛ по реше-
нию налогового органа в соответствии с пунктом 1 
статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ кредитора подлежат 
отражению в составе доходов налогоплательщика 
на основании выписки из ЕГРЮЛ на дату внесения 
в ЕГРЮЛ записи о ликвидации кредитора.

Дополнительно обращается внимание, что на 
указанные в пункте 5 статьи 21.1 Закона № 129-
ФЗ организации вышеназванные правовые пос-
ледствия не распространяются.

Исключение юридического лица из ЕГРЮЛ по 
решению регистрирующего органа осуществля-
ется с учетом предусмотренных пунктами 3 и 4 
статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ гарантий, направ-
ленных на защиту кредиторов и иных лиц, чьи 
права и законные интересы затрагиваются таким 
исключением.

При этом заинтересованные лица могут отсле-
живать информацию, касающуюся исключения 
недействующих юридических лиц из ЕГРЮЛ, 
в  журнале «Вестник государственной регистра-
ции», а также посредством обращения к сведени-
ям, содержащимся в ЕГРЮЛ, и направлять возра-
жения относительно предстоящего исключения.

Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.12.2020 № 03-11-11/106478

[О применении НПД при сдаче в аренду апартаментов]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) сообщает.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона 
от 27.11.2018 №  422-ФЗ “О проведении экспери-
мента по установлению специального налогового 
режима “Налог на профессиональный доход” (да-
лее  – Федеральный закон) применять специаль-
ный налоговый режим НПД вправе физические 
лица, в том числе индивидуальные предпринима-
тели, местом ведения деятельности которых явля-
ется территория любого из субъектов Российской 
Федерации, включенных в эксперимент и указан-
ных в части 1 статьи 1 Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона объектом налогообложения НПД при-
знаются доходы от реализации товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав).

При этом согласно пункту 3 части 2 статьи 6 
Федерального закона не признаются объектом 
налогообложения НПД доходы от передачи иму-
щественных прав на недвижимое имущество (за 
исключением аренды (найма) жилых помещений).

Вместе с тем в соответствии с пунктом 2 статьи 
15 Жилищного кодекса Российской Федерации 
(далее – Жилищный кодекс) жилым помещением 

признается изолированное помещение, которое яв-
ляется недвижимым имуществом и пригодно для 
постоянного проживания граждан (отвечает уста-
новленным санитарным и техническим правилам 
и нормам, иным требованиям законодательства). 
На основании пункта 1 статьи 16 Жилищного 
кодекса к жилым помещениям относятся жилой 
дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры 
и комната, определения понятий которых содер-
жатся в пунктах 2 – 4 данной статьи Жилищного 
кодекса.

Учитывая изложенное, в отношении доходов, 
полученных от сдачи в аренду (внаем) апартамен-
тов, специальный налоговый режим НПД не при-
меняется.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 07.12.2020 №03-
11-11/106478 разъяснил вопрос о применении 
налога на профессиональный доход при сдаче в 
аренду апартаментов.

НПД и сдача в аренду апартаментов

Налог на профессиональный доход – это но-
вый специальный налоговый режим для само-
занятых граждан. Этому налоговому режиму 
посвящен Федеральный закон от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ.

Объектом налогообложения НПД признают-
ся доходы от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав).

При этом согласно пункту 3 части 2 статьи 6 
Федерального закона от 27.11.2018 №  422-
ФЗ не признаются объектом налогообложения 
НПД доходы от передачи имущественных прав 
на недвижимое имущество, за исключением 
аренды (найма) жилых помещений.

Чиновники отмечают, что согласно пункту 2 
статьи 15 ЖК РФ жилым помещением призна-

ется изолированное помещение, которое явля-
ется недвижимым имуществом и пригодно для 
постоянного проживания граждан (отвечает 
установленным санитарным и техническим 
правилам и нормам, иным требованиям зако-
нодательства). На основании пункта 1 статьи 
16 Жилищного кодекса к жилым помещениям 
относятся жилой дом, часть жилого дома, квар-
тира, часть квартиры и комната.

В связи с этом Минфин в комментируемом 
письме разъясняет, что в отношении доходов, 
полученных от сдачи в аренду (внаем) апарта-
ментов, специальный налоговый режим НПД не 
применяется.

Кто применяет спецрежим НПД

Новый спецрежим могут применять физлица 
и индивидуальные предприниматели (самоза-
нятые), которые одновременно соблюдают сле-
дующие условия:

–– получают доход от самостоятельного ведения 
деятельности или использования имущества;
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–– при ведении этой деятельности не имеют ра-
ботодателя, с которым заключен трудовой до-
говор;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.
Вот примеры видов деятельности, которые 

подпадают под НПД:
–– удаленная работа через электронные пло-
щадки;

–– оказание косметических услуг на дому;
–– сдача квартиры в аренду посуточно или на 
долгий срок;

–– услуги по перевозке пассажиров и грузов;
–– продажа продукции собственного производ-
ства;

–– фото- и видеосъемка на заказ.

Ограничение по сумме дохода

Налог на профессиональный доход можно пла-
тить, только пока сумма дохода нарастающим 
итогом в течение года не превысит 2,4 милли-
она рублей.

Ограничения по сумме месячного дохода нет. 
Сумма дохода контролируется в приложении 
«Мой налог». После того как доход превысит ука-
занный лимит, налогоплательщик должен будет 
платить налоги, предусмотренные другими си-
стемами налогообложения.

Физические лица без статуса ИП должны бу-
дут платить налог на доходы физических лиц. 
Индивидуальные предприниматели смогут по-
дать уведомление о применении подходящего 
спецрежима и платить налоги по предусмотрен-
ным им ставкам и правилам.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.12.2020 № 03-11-11/106476

[О ПСН при оказании автотранспортных услуг по перевозке грузов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу применения патентной си-
стемы налогообложения (далее – ПСН) и сообщает.

Статьей 346.43 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее  – Кодекс) предусмотрено, что 
ПСН вводится в действие в соответствии с Кодек-
сом законами субъектов Российской Федерации 
и применяется на территориях указанных субъ-
ектов Российской Федерации в отношении видов 
предпринимательской деятельности, указанных в 
пункте 2 статьи 346.43 Кодекса.

На основании подпункта 10 пункта 2 статьи 
346.43 Кодекса ПСН может применяться инди-
видуальными предпринимателями в отношении 
предпринимательской деятельности по оказанию 
автотранспортных услуг по перевозке грузов авто-
мобильным транспортом.

Пунктом 1 статьи 346.45 Кодекса установлено, 
что документом, удостоверяющим право на при-
менение ПСН, является патент на осуществление 
одного из видов предпринимательской деятельно-
сти, в отношении которого законом субъекта Рос-
сийской Федерации введена ПСН.

При этом патент действует на всей территории 
субъекта Российской Федерации, за исключением 
случаев, когда законом субъекта Российской Феде-
рации определена территория действия патентов 
в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 8 статьи 
346.43 Кодекса. В патенте должно содержаться 
указание на территорию его действия.

В случае если индивидуальный предпринима-
тель планирует осуществлять предприниматель-
скую деятельность на основе патента в субъекте 
Российской Федерации, в котором не состоит на 
учете в налоговом органе по месту жительства или 
в качестве налогоплательщика, применяющего 
ПСН, указанное заявление подается в любой терри-
ториальный налоговый орган этого субъекта Рос-
сийской Федерации по выбору индивидуального 
предпринимателя (пункт 2 статьи 346.45 Кодекса).

Вместе с тем глава 26.5 Кодекса не содержит 
ограничений на осуществление предприниматель-
ской деятельности по оказанию автотранспортных 
услуг по перевозке грузов автомобильным транс-
портом исключительно в пределах территории 
субъекта Российской Федерации, в котором полу-
чен патент по виду предпринимательской деятель-
ности, указанной в подпункте 10 пункта 2 статьи 
346.43 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.12.2020 № 03-04-06/105097

[Об учете доходов при УСН]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 22.09.2020 по вопросу налогообло-
жения и сообщает, что в соответствии с регламен-
том Минфина России, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если зако-
нодательством не установлено иное, не рассматри-
ваются по существу обращения организаций по 
проведению экспертиз договоров, учредительных 
и иных документов организаций, а также по оцен-
ке конкретных хозяйственных операций.

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 346.15 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее  – Кодекс) нало-
гоплательщики при определении объекта нало-
гообложения по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложе-
ния, учитывают доходы, определяемые в порядке, 
установленном пунктами 1 и 2 статьи 248 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 248 Кодекса в составе 
доходов учитываются доходы от реализации то-
варов (работ, услуг), имущественных прав и вне-
реализационные доходы, определяемые в соответ-
ствии со статьями 249 и 250 Кодекса.

В соответствии со статьей 249 Кодекса доходом 
от реализации признаются выручка от реализа-
ции товаров (работ, услуг) как собственного про-
изводства, так и ранее приобретенных, выручка 
от реализации имущественных прав. При этом 
выручка от реализации определяется исходя из 
всех поступлений, связанных с расчетами за реа-
лизованные товары (работы, услуги) или имуще-
ственные права, выраженные в денежной и (или) 
натуральной форме.

На основании пункта 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло, а также доходы в 
виде материальной выгоды, определяемой в соот-
ветствии со статьей 212 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 211 Кодекса при по-
лучении налогоплательщиком дохода от органи-
заций и индивидуальных предпринимателей в 
натуральной форме в виде товаров (работ, услуг), 
иного имущества налоговая база по налогу на до-
ходы физических лиц определяется как стоимость 
этих товаров (работ, услуг), иного имущества, ис-
численная исходя из их цен, определяемых в по-
рядке, аналогичном предусмотренному статьей 
105.3 Кодекса.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
220 Кодекса при определении размера налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц в соот-

ветствии с пунктом 3 статьи 210 Кодекса налого-
плательщик имеет право на получение имуще-
ственных налоговых вычетов, предоставляемых 
с учетом особенностей и в порядке, которые пре-
дусмотрены статьей 220 Кодекса, в частности, при 
получении денежных средств, иного имущества 
(имущественных прав) акционером (участником, 
пайщиком) организации в случае ее ликвидации.

Кроме того, сообщаем, что в соответствии со 
статьей 75 Кодекса за каждый календарный день 
просрочки исполнения обязанности по уплате на-
лога начиная со следующего за установленным 
законодательством о налогах и сборах дня упла-
ты налога по день исполнения обязанности по его 
уплате включительно начисляется пеня, которая 
определяется в процентах от неуплаченной суммы 
налога в порядке, предусмотренном пунктом 4 на-
званной статьи.

В случае неуплаты или неполной уплаты налога 
в установленный срок обязанность по уплате нало-
га исполняется в принудительном порядке путем 
обращения взыскания на денежные средства (дра-
гоценные металлы) на счетах налогоплательщика 
(налогового агента) – организации в банках и его 
электронные денежные средства, за исключением 
средств на специальных избирательных счетах, 
специальных счетах фондов референдума (пункт 
1 статьи 46 Кодекса).

В силу пункта 1 статьи 76 Кодекса для обеспе-
чения исполнения решения о взыскании налога 
может быть принято решение о приостановлении 
операций по счетам в банке и переводов электрон-
ных денежных средств организации.

При недостаточности или отсутствии денеж-
ных средств (драгоценных металлов) на счетах 
налогоплательщика (налогового агента)  – ор-
ганизации либо его электронных денежных 
средств или при отсутствии информации о сче-
тах налогоплательщика (налогового агента)  – 
организации либо информации о реквизитах его 
корпоративного электронного средства платежа, 
используемого для переводов электронных де-
нежных средств, налоговый орган вправе взы-
скать налог за счет иного имущества налогопла-
тельщика (налогового агента)  – организации в 
соответствии со статьей 47 Кодекса (пункт 7 ста-
тьи 46 Кодекса).

В качестве способа обеспечения исполнения 
решения о взыскании налога может быть нало-
жен арест на имущество организации (статья 77 
Кодекса).

Мерой ответственности за совершение налого-
вого правонарушения является налоговая санк-
ция. Налоговые санкции устанавливаются и при-
меняются в виде денежных взысканий (штрафов) 
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в размерах, предусмотренных главами 16 и 18 Ко-
декса (статья 114 Кодекса).

Неуплата или неполная уплата сумм налога, в 
соответствии со статьей 122 Кодекса, является на-
логовым правонарушением, за которое предусмо-
трен штраф.

При этом привлечение организации к ответ-
ственности за совершение налогового правонару-
шения не освобождает ее должностных лиц при 
наличии соответствующих оснований от адми-
нистративной, уголовной или иной ответственно-
сти, предусмотренной законами Российской Фе-
дерации, а привлечение лица к ответственности 
за совершение налогового правонарушения не ос-
вобождает его от обязанности уплатить (перечис-

лить) причитающиеся суммы налога и пени (пунк-
ты 4 и 5 статьи 108 Кодекса).

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах, направленные 
налогоплательщикам и (или) налоговым агентам, 
имеют информационно-разъяснительный характер 
и не препятствуют налогоплательщикам, налого-
вым органам и налоговым агентам руководствовать-
ся нормами законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах в понимании, отличающемся 
от трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
По общему правилу, организациям и предпри-
нимателям, которые выбрали для себя УСН, 
следует рассчитываться с бюджетом по «упро-
щенному» налогу:

–– ежеквартально, в виде авансовых платежей;
–– окончательно, по итогам каждого календар-
ного года.
Вносить авансовые платежи следует до 25-

го числа месяца, следующего после отчетного 
периода – I квартала, полугодия или 9 меся-
цев, включительно. Что касается годового 
платежа по УСН, то внести его необходимо:

–– фирме – не позднее 31 марта года, следую-
щего после отчетного;

–– ИП – не позже 30 апреля года, следующего 
после отчетного.
В отношении таких фиксированных дат при-

меняется единое правило НК РФ о переносе 
дедлайнов, которые приходятся на выходной 
или праздничный день. В подобной ситуации 
крайний срок переносится на ближайший сле-
дующий рабочий день.

Пример
Заплатить налоговый аванс по УСН за I квартал 
2021 года формально следует до 25 апреля того же 
года включительно. Однако в 2021 году 25 апреля – 
это воскресенье. Поэтому дедлайн по перечислению 
авансового платежа по УСН за I квартал 2021 года 
сдвигается на ближайший понедельник, 26 апреля.

Перенос дедлайнов по УСН из-за 
коронавируса

В 2021 году действует дополнительный пере-
нос сроков по налоговым платежам, предо-
ставленный с последующей рассрочкой тем 
фирмам и  ИП из наиболее пострадавших от-
раслей экономики по Перечню из Постановле-
ния Правительства РФ от 03.04.2020 № 434, 

которые попадают по своему виду деятельно-
сти в дополнительный Перечень – уже из По-
становления Правительства РФ от 02.04.2020 
№ 409. Этот дополнительный Перечень приве-
ден в таблице 1.

Для фирм и ИП из названных в таблице сфер 
экономики дополнительные меры поддержки 
введены Постановлением Правительства РФ от 
07.11.2020 № 1791 с 13.11.2020 и предполага-
ют, в частности, перенос срока уплаты аванса 
по УСН за I квартал 2020 года на 9 месяцев, то 
есть до 25 января 2021 года. После чего рассчи-
тываться с бюджетом по этому платежу можно 
в рассрочку: 

–– ежемесячно перечисляя 1/12 от суммы аван-
сового платежа;

–– внося части аванса до последней даты каж-
дого месяца начиная с февраля 2021 года.
Кроме того, в отношении налога по УСН за 

2020 год и авансов в течение 2020 года ком-
пании и ИП с основным видом деятельности из 
пострадавших отраслей, указанных в Переч-
не из Постановления Правительства РФ от 
03.04.2020 № 434, могут получить отсрочку или 
рассрочку. Данная мера поддержки адресова-
на тем из них, у кого:

–– доходы снизились более чем на 10%;
–– доходы от реализации товаров, работ или ус-
луг упали более чем на 10%.
Об этом сказано в Правилах из Постановле-

ния Правительства РФ от 02.04.2020 № 409. 
Подать соответствующее заявление в инспек-
цию можно было до 1 декабря 2020 года.

Просрочка платежей при УСН

Пени и приостановка операций по счетам счи-
таются способами обеспечения исполнения на-
логоплательщиками своих обязанностей – в от-
личие от штрафов, которые являются денежными 
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Таблица 1. Отрасли для дополнительного переноса дедлайнов

Наименование вида экономической деятельности Код ОКВЭД 2

Гостиничный бизнес 55

Предоставление продуктов питания и напитков 56

Деятельность в области демонстрации кинофильмов 59.14

Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере 
туризма

79

Организация конференций и выставок 82.3

Деятельность санаторно-курортных организаций 86.90.4

Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений 90

Деятельность музеев 91.02

Деятельность зоопарков 91.04.1

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений 93

Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения 95

Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 96.01

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 96.02

Деятельность физкультурно-оздоровительная 96.04

санкциями. Пени назначаются налогоплатель-
щику независимо от применения других мер воз-
действия и причитаются к уплате дополнительно 
к сумме налога. Причем в отношении авансовых 
платежей по налогам пени применяются на ос-
новании пункта 3 статьи 58 НК РФ. 

Пеня начисляется:
–– за каждый день просрочки;
–– в процентах от суммы недоимки по налогу или 
его авансу;

–– начиная со следующего дня после дедлайна 
и по дату погашения долга включительно. 
В отношении ИП пеня за каждый день про-

срочки рассчитывается путем умножения 
величины недоимки на 1/300 действующей 
в этот период ставки рефинансирования Бан-
ка России. А в отношении юридических лиц 

процент зависит от длительности просрочки 
и составляет:

–– 1/300 ставки рефинансирования – за пер-
вые 30 календарных дней;

–– 1/150 ставки рефинансирования – начиная 
с 31-го дня.
В то же время в случае переноса дедлайнов 

из-за коронавируса, о чем сказано выше, пени 
не начисляются со дня, первоначально установ-
ленного как крайний срок платежа.

Кроме пеней инспекция вправе применить 
такие способы обеспечения исполнения обя-
зательств налогоплательщика, как блокировка 
операций по его банковским счетам и картам, 
или даже арестовать его имущество.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.11.2020 № 03-11-06/2/100682

[Об обложении налогом на прибыль доходов организаций на УСН]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и сообщает.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.11 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) применение упрощенной системы нало-
гообложения организациями предусматривает их 
освобождение от обязанности по уплате налога на 
прибыль организаций (за исключением налога, 
уплачиваемого с доходов, облагаемых по налого-

вым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 
и 4 статьи 284 настоящего Кодекса).

Указанными пунктами статьи 284 Кодекса 
установлен порядок налогообложения налогом 
на прибыль организаций доходов налогоплатель-
щиков  – контролирующих лиц в виде прибыли 
контролируемых ими иностранных компаний, 
а также дивидендов и доходов по операциям с от-
дельными видами долговых обязательств.

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев



СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  1 февраля  2021	 27

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.12.2020 № 03-11-11/107044

[О применении ПСН при оказании услуг по разработке,  
адаптации и модернизации программного обеспечения]

Департамент налоговой политики рассмо-
трел обращение и сообщает, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14 сентября 2018 г. 
№ 194н, в Минфине России не рассматриваются 
по существу обращения по оценке конкретных 
хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем информируем, что в соответствии 
с подпунктом 62 пункта 2 статьи 346.43 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее  – 
Кодекс) патентная система налогообложения 
(далее – ПСН) применяется в отношении предпри-
нимательской деятельности в сфере оказания ус-
луг (выполнения работ) по разработке программ 
для ЭВМ и баз данных (программных средств и 
информационных продуктов вычислительной 
техники), их адаптации и модификации.

Согласно Общероссийскому классификато-
ру видов экономической деятельности ОК 029-
2014 (далее – ОКВЭД 2), утвержденному прика-
зом Госстандарта от 31 января 2014 г. № 14-ст, 
группировка “Разработка компьютерного про-
граммного обеспечения” включает в том числе 
деятельность по разработке и модернизации про-
граммного обеспечения (код 62.01 ОКВЭД 2).

Учитывая изложенное, индивидуальный 
предприниматель вправе применять ПСН в отно-
шении предпринимательской деятельности в сфе-
ре оказания услуг (выполнения работ) по адапта-
ции и модернизации программного обеспечения.

Одновременно обращаем внимание, что деятель-
ность, связанная с изданием готовых программных 
продуктов (программных продуктов общего пользо-
вания), включая перевод или адаптацию программ-
ных продуктов общего пользования для конкретного 
рынка за собственный счет: операционные системы, 
приложения для бизнеса и прочие приложения, 
предусмотрена в группировке “Издание прочих про-
граммных продуктов” (код 58.29 ОКВЭД 2).

При этом деятельность по розничной торговле 
неперсонализированным программным обеспе-
чением предусмотрена в группировке “Торгов-
ля розничная компьютерами, периферийными 
устройствами к ним и программным обеспечени-
ем в специализированных магазинах” (код 47.41 
ОКВЭД 2).

Таким образом, по нашему мнению, предпри-
нимательская деятельность, связанная с реали-
зацией программных продуктов, не относится к 
виду предпринимательской деятельности, преду-
смотренному подпунктом 62 пункта 2 статьи 
346.43 Кодекса, и, соответственно, ПСН в отноше-
нии данного вида предпринимательской деятель-
ности применяться не может.

Согласно приложению А к правилам стандар-
тизации ПР 50.1.024-2005 “Основные положения 
и порядок проведения работ по разработке, веде-
нию и применению общероссийских классифика-
торов”, утвержденным приказом Ростехрегули-
рования от 14 декабря 2005 г. № 311-ст, вопросы 
применения ОКВЭД 2 относятся к компетенции 
Минэкономразвития России. В этой связи за более 
подробной информацией по вопросам отнесения 
видов экономической деятельности к соответст-
вующим кодам ОКВЭД 2 рекомендуем обращаться 
в Минэкономразвития России.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России сообщил, подпадает ли под на-
логообложение в рамках патентной системы 
налогообложения (ПСН) реализация предпри-
нимателем программных продуктов, а также 
оказание услуг по адаптации и модернизации 
компьютерных программ.

Ведомство дало подробные разъяснения по 
этим вопросам в своем письме от 08.12.2020 
№ 03-11-11/107044.

Применение ПСН в 2020 году

Применять ПСН имеют право индивидуальные 
предприниматели, получившие патент на вид 
деятельности, который:

–– указан в Налоговом кодексе РФ как разре-
шенный при ПСН;

–– подпадает под применение ПСН в соответ-
ствующем субъекте РФ. 



В соответствии с редакцией статьи 346.43 
НК РФ, действовавшей до 31.12.2020 вклю-
чительно, под налогообложение в рамках ПСН 
подпадала такая деятельность, как:

–– разработка программ для ЭВМ и баз данных;
–– их адаптация и модификация. 
Расшифровка указанных видов деятельности 

содержится в Общероссийском классификато-
ре видов экономической деятельности ОК 029-
2014, утвержденном приказом Госстандарта от 
31.01.2014 № 14-ст, его еще называют ОКВЭД 2. 
Здесь сказано, что формально такой вид деятель-
ности, как разработка компьютерного ПО, вклю-
чает в себя и модернизацию ПО, соответствую-
щую коду 62.01 ОКВЭД. Поэтому Минфин России 
делает вывод, что ИП может применять ПСН при 
оказании услуг или выполнении работ по адапта-
ции и модернизации ПО.

Что же касается реализации программных 
продуктов, то такая деятельность в 2020 году не 
подпадает под ПСН. Минфин России квалифи-
цирует такие продажи как розничную торговлю, 
то есть продажу ценностей:

–– на основе договоров розничной купли-про-
дажи;

–– как за наличный расчет, так и с использова-
нием платежных карт;

–– независимо от того, какой категории покупа-
телей реализуются товары в розницу – физи-
ческим или юридическим лицам.
Если обратиться к классификатору ОКВЭД 2, 

то становится ясно, что в нем розничная торгов-
ля ПО не отнесена к разработке компьютерных 
программ, которая разрешена при ПСН в силу 
подпункта 62 пункта 2 статьи 346.43 НК РФ. 
В ОКВЭД 2 розничная торговля ПО относится 
к торговле в розницу компьютерами, перифе-
рийными устройствами и ПО в специализиро-
ванных магазинах. О такой торговле в пункте 2 
статьи 346.43 НК РФ в 2020 году ничего не ска-
зано, а значит, под ПСН она не подпадает.

Применение ПСН в 2021 году

С 2021 года правила НК РФ о применении ПСН 
изменились в соответствии с поправками, вне-
сенными Федеральным законом от 23.11.2020 
№  373-ФЗ и Федеральным законом от 
06.02.2020 № 8-ФЗ. Теперь ПСН применяется 
предпринимателями, в том числе перешедши-
ми с ЕНВД, в отношении разработки, адаптации 
и модификации компьютерного ПО, в том числе:

–– системного программного обеспечения;
–– приложений программного обеспечения;
–– баз данных;
В обновленном подпункте 62 пункта 2 статьи 

346.43 НК РФ по-прежнему ничего не сказано 
о возможности применять ПСН в отношении роз-
ничной торговли программными продуктами. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2020 № 03-11-11/107589

[Об исчислении и уплате налога при УСН организацией с обособленными 
подразделениями]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу применения упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН) и сооб-
щает, что в соответствии с пунктом 11.8 Регламен-
та Министерства финансов Российской Федера-
ции, утвержденного приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, обращения по оценке конкрет-
ных хозяйственных ситуаций в Минфине России 
не рассматриваются и консультационные услуги 
не оказываются.

Одновременно информируем, что в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 346.12 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) налого-
плательщиками УСН признаются организации и 
индивидуальные предприниматели, перешедшие 
на УСН и применяющие ее в порядке, установлен-
ном главой 26.2 Кодекса.

Согласно статье 55 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации обособленные подразделения 
юридического лица не являются юридическими 
лицами, наделяются имуществом создавшим их 
юридическим лицом и действуют на основании ут-
вержденных им положений.

Вместе с тем уплата налога и авансовых пла-
тежей по налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением УСН, а также представление налого-
вой декларации организацией производятся по 
месту нахождения этой организации (пункт 6 
статьи 346.21 Кодекса, пункт 1 статьи 346.23 
Кодекса).

Таким образом, организация исчисляет и упла-
чивает налог, подлежащий уплате в связи с при-
менением УСН, в целом по организации, включая 
показатели обособленного подразделения.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Для целей налогообложения понятие подразде-
ления дано в статье 11 НК РФ. Здесь сказано, 
что подразделение организации  – это любая 
обособленная ее часть, по месту нахождения 
которой оборудовано хотя бы одно стационар-
ное рабочее место на срок более одного месяца. 

При таких условиях подразделение существует 
с точки зрения налогообложения независимо:

–– от отражения или неотражения его создания 
в учредительных документах организации;

–– полномочий, которыми оно наделяется.

Филиалы и представительства

Отдельными видами обособленных подразде-
лений считаются филиалы и представитель-
ства. В чем сходство и различие между ними, 
смотрите в таблице 1.

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федераль-
ного закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ сведения 
о филиалах и представительствах юридическо-
го лица обязательно вносятся в Единый госу-
дарственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ). 
А в силу пункта 2 статьи 23 НК РФ налогопла-
тельщики-организации обязаны письменно со-
общать в инспекцию обо всех подразделениях, 
созданных на территории России, кроме фили-
алов и представительств – не позднее одного 
месяца со дня их создания.

Запрет на филиалы при УСН

Пунктом 1 части 3 статьи 346.11 НК РФ уста-
новлен запрет применять УСН для тех организа-
ций, у которых имеются филиалы, указанные в 
качестве таковых в учредительных документах. 

Таблица 1. Филиал и представительство организации

Вид подразделения Место нахождения Функции

Представительство За пределами головной фирмы Представляет интересы фирмы и защищает их

Филиал За пределами головной фирмы Осуществляет все функции фирмы или их часть, в том 
числе функции представительства
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Если же компания создала подразделение, ко-
торое не соответствует признакам филиала и не 
указано в качестве такового в учредительных 
документах, то компания вправе платить налог 
при УСН (письмо Минфина России от 27.03.2008 
№ 03-11-04/2/60).

Куда платить налог при УСН

По правилам пункта 6 статьи 346.21 НК РФ юри-
дическое лицо, применяющее «упрощенку», вно-
сит итоговый годовой налог и промежуточные 
авансовые платежи по месту нахождения голов-
ной организации, включая показатели обосо-
бленного подразделения. При этом местом на-
хождения налогоплательщика считается место 
его государственной регистрации (письмо Мин-
фина России от 23.01.2006 № 03-01-10/1-14).

Пример
ООО «Вектор», работающее на «упрощенке», находит-
ся в городе Москве. У «Вектора» в собственности име-
ется нежилое помещение, расположенное в городе 
Санкт-Петербурге, которое «Вектор» сдает в аренду.

В данном случае платить налог при УСН «Вектору» 
следует в свою инспекцию в городе Москве, в том 
числе с доходов, полученных от сдачи в аренду нежи-
лого помещения в Санкт-Петербурге.

Что касается правил уплаты других налогов, 
а также страховых взносов при УСН, то по это-
му вопросу организациям следует руководство-
ваться положениями соответствующих глав 
НК  РФ (письмо УФНС России по г. Москве от 
12.01.2006 № 18-11/3/1048@).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

бератор нового поколения

Практическая энцик лопедия бухга лтера

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей 
стороне и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает 
простым решение юридических и организационных вопросов

Как купить
Стоимость доступа к бератору на месяц: 5 300 руб. 

 

Чтобы купить доступ к бератору, перечислите его стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства. В платежном поручении не забудьте указать ваш электронный 
адрес, по которому мы вышлем логин и пароль для доступа к сайту. Доступ будет открыт 
на следующий день после оплаты.

Заказать доступ вы можете по телефону 8 (495) 737 44 11 или написав нам: berator@berator.ru

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка:  
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва 
БИК: 044525700 
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44 
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Из бератора за 5 минут 
вы узнаете в 2 раза больше 
полезной информации, 
чем за 2 часа поиска 
в Интернете
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.12.2020 № 03-11-11/114203

[О применении ПСН в отношении розничной торговли, в том числе через 
торговую секцию]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что в соответствии с Регла-
ментом Минфина России, утвержденным приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу об-
ращения по разъяснению (толкованию норм, тер-
минов и понятий) законодательства Российской 
Федерации и практики его применения, а также по 
опенке конкретных хозяйственных ситуаций.

При этом в части вопросов о порядке приме-
нения патентной системы налогообложения (да-
лее  – ПСН) в отношении предпринимательской 
деятельности в сфере розничной торговли считаем 
необходимым отметить следующее.

В соответствии с подпунктами 45 – 46 пункта 2 
статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) ПСН может применяться 
в отношении предпринимательской деятельности в 
сфере розничной торговли, осуществляемой через 
магазины и павильоны с площадью торгового зала 
не более 50 квадратных метров по каждому объекту 
организации торговли, а также в отношении рознич-
ной торговли, осуществляемой через объекты ста-
ционарной торговой сети, не имеющие торговых за-
лов, и через объекты нестационарной торговой сети.

В целях указанных подпунктов 45 – 46 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса используются понятия, пре-
дусмотренные пунктом 3 статьи 346.43 Кодекса.

Так, согласно подпунктам 2 и 7 пункта 3 статьи 
346.43 Кодекса под стационарной торговой сетью, 
имеющей торговые залы, понимается торговая 
сеть, расположенная в предназначенных для ве-
дения торговли зданиях и строениях (их частях), 
имеющих оснащенные специальным оборудова-
нием обособленные помещения, предназначенные 
для ведения розничной торговли и обслуживания 
покупателей. К данной категории торговых объек-
тов относятся магазины и павильоны.

Под стационарной торговой сетью, не имею-
щей торговых залов, понимается торговая сеть, 
расположенная в предназначенных для ведения 
торговли зданиях, строениях и сооружениях (их 
частях), не имеющих обособленных и специально 
оснащенных для этих целей помещений, а также в 
зданиях, строениях и сооружениях (их частях), ис-
пользуемых для заключения договоров розничной 
купли-продажи, а также для проведения торгов. 
К данной категории торговых объектов относятся 
розничные рынки, ярмарки, киоски, палатки, тор-
говые автоматы.

В то же время понятия “торговая секция (бокс)” 
в указанном пункте 3 статьи 346.43 Кодекса не со-
держится.

Одновременно отмечаем, что согласно подпун-
кту 5 пункта 3 вышеуказанной статьи Кодекса под 
площадью торгового зала понимается часть мага-
зина, павильона, занятая оборудованием, предна-
значенным для выкладки, демонстрации товаров, 
проведения денежных расчетов и обслуживания 
покупателей, площадь контрольно-кассовых уз-
лов и кассовых кабин, площадь рабочих мест об-
служивающего персонала, а также площадь про-
ходов для покупателей. К площади торгового зала 
относится также арендуемая часть площади тор-
гового зала. Площадь подсобных, административ-
но-бытовых помещений, а также помещений для 
приема, хранения товаров и подготовки их к про-
даже, в которых не производится обслуживание 
покупателей, не относится к площади торгового 
зала. Площадь торгового зала определяется на ос-
новании инвентаризационных и правоустанавли-
вающих документов.

К инвентаризационным и правоустанавливаю-
щим документам относятся любые имеющиеся у ор-
ганизации или индивидуального предпринимателя 
документы на объект стационарной торговой сети, 
содержащие необходимую информацию о назначе-
нии, конструктивных особенностях и планировке 
помещений такого объекта, а также информацию, 
подтверждающую право пользования данным объ-
ектом (договор купли-продажи нежилого помеще-
ния, технический паспорт на нежилое помещение, 
планы, схемы, экспликации, договор аренды (суба-
ренды) нежилого помещения или его части (частей), 
разрешение на право обслуживания посетителей на 
открытой площадке и другие документы).

Учитывая изложенное, в отношении предпри-
нимательской деятельности в сфере розничной 
торговли, осуществляемой индивидуальными 
предпринимателями через расположенные в тор-
говых центрах и торговых комплексах объекты 
стационарной торговой сети с площадью торгового 
зала не более 50 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли (магазины и па-
вильоны) и через объекты стационарной торго-
вой сети, не имеющие торговых залов (розничные 
рынки, ярмарки, киоски, палатки, торговые авто-
маты), понятия которых даны в пункте 3 статьи 
346.43 Кодекса, может применяться ПСН.

Также обращаем внимание, что Федеральным 
законом от 23 ноября 2020 г. № 373-ФЗ “О внесении 
изменений в главы 26.2 и 26.5 части второй Нало-
гового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации” внесены изменения в гла-
ву 26.5 Кодекса, в частности, увеличены ограниче-
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ния по площади в отношении розничной торговли, 
осуществляемой через объекты стационарной тор-
говой сети, с 50 до 150 квадратных метров.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 

по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 25.12.2020 № 03-
11-11/114203 разъясняет вопрос о примене-
нии ПСН в отношении розничной торговли че-
рез торговую секцию. 

О патентной системе налогообложения

Розничная торговля является одним из видов 
предпринимательской деятельности, которые 
можно перевести на патентную систему налого-
обложения (п. 2 ст. 346.43 НК РФ). Однако суще-
ствуют некоторые ограничения по применению 
данного спецрежима в зависимости от вида 
объекта, в котором осуществляется торговля.

Патентная система налогообложения может 
применяться в отношении розничной торговли 
через объекты:

–– стационарной торговой сети с площадью тор-
гового зала не более 50 кв. м по каждому 
объекту организации торговли;

–– стационарной торговой сети без торговых за-
лов;

–– нестационарной торговой сети.
Определения всех этих объектов даны в ста-

тье 346.43 НК РФ.

Стационарная торговая сеть – это?

В целях ПСН стационарная торговая сеть мо-
жет:

–– иметь торговые залы с площадью не более 
50  кв. м по каждому объекту организации 
торговли – в этом случае розничная торговля 
осуществляется через магазины и павильоны 
(подп. 45 п. 2, подп. 2 п. 3 ст. 346.43 НК РФ);

–– не иметь торговых залов – тогда деятельность 
ведется через рынки, ярмарки, киоски, палат-
ки, торговые автоматы (подп. 7 п. 3 ст. 346.43 
НК РФ).

Торговая секция (бокс) и ПСН

В Налоговом кодексе нет понятия «торговая 
секция (бокс)».

Вот что разъясняет Минфин России.
Площадь торгового зала – это часть магази-

на, павильона, занятая оборудованием, пред-
назначенным для выкладки, демонстрации 

товаров, проведения денежных расчетов и об-
служивания покупателей, площадь контроль-
но-кассовых узлов и кассовых кабин, площадь 
рабочих мест обслуживающего персонала, 
а также площадь проходов для покупателей. 

К площади торгового зала относится также 
арендуемая часть площади торгового зала. 

Минфин отметил, что в отношении предпри-
нимательской деятельности в сфере рознич-
ной торговли, осуществляемой ИП через рас-
положенные в торговых центрах и торговых 
комплексах объекты стационарной торговой 
сети с  площадью торгового зала не более 
50 кв. м по каждому объекту организации тор-
говли (магазины и павильоны) и через объек-
ты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов (розничные рынки, ярмарки, 
киоски, палатки, торговые автоматы), может 
применяться ПСН.

В комментируемом письме чиновники не да-
ли прямого ответа на вопрос: можно ли приме-
нять ПСН при продаже товаров через торговые 
секции. Однако из разъяснений можно сделать 
вывод, если торговая секция (бокс) соответ-
ствует понятию объекта стационарной торго-
вой сети по статье 346.43 Налогового кодекса, 
то патентную систему налогообложения можно 
применить при торговле через торговую сек-
цию (бокс). 

ПСН в 2021 году

Правила применения ПСН в 2021 году изме-
нились в связи с вступлением в силу Феде-
рального закона от 23.11.2020 № 373-ФЗ. Так, 
предельный размер площади профильного за-
ла для розничной торговли и услуг общепита 
увеличен с 50 до 150 кв. м. При этом у регионов 
есть право его снижать. 

Теперь можно сдавать в аренду не только 
свои, но и арендованные помещения, а также 
земельные участки. Кроме того, расширен пе-
речень видов деятельности, при которых раз-
решается использовать патент. В него впервые 
попал такой вид деятельности, как деятель-
ность стоянок для транспортных средств.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.12.2020 № 03-11-11/110218

[О ПСН при репетиторстве]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно Регламенту 
Минфина России, утвержденному Приказом Мин-
фина России от 14 сентября 2018 г. 194н (далее – 
Регламент), в Минфине России рассматривают-
ся индивидуальные и коллективные обращения 
граждан и организаций по вопросам, находящим-
ся в сфере ведения Минфина России.

При этом в соответствии с Регламентом в Мин-
фине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по разъяснению (толкованию норм, 
терминов и понятий) законодательства Российской 
Федерации и практики его применения, по про-
ведению экспертизы договоров, учредительных и 
иных документов организаций, а также по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно по вопросу применения патент-
ной системы налогообложения (далее  – ПСН) в 
отношении предпринимательской деятельности, 
связанной с оказанием услуг по обучению населе-
ния на курсах и по репетиторству, отмечаем.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 ста-
тьи 346.43 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) ПСН может применяться 
в отношении предпринимательской деятельности 
в сфере оказания услуг по обучению населения на 
курсах и по репетиторству.

В то же время применение ПСН в отношении 
указанной предпринимательской деятельности не 
ставится в зависимость от того, кто именно явля-
ется заказчиком по договору на оказание данных 
услуг (юридические или физические лица).

Также глава 26.5 Кодекса не предусматривает 
запрета на оказание данных услуг физическим 
лицам, которые являются нерезидентами Россий-
ской Федерации, и ограничений на оказание дан-

ных услуг с использованием информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Кроме того, в отношении предпринимательской 
деятельности, связанной с продажей записи кур-
са обучения через торговый агрегатор (торговую 
платформу или сервис), может применяться ПСН 
в рамках полученного индивидуальным предпри-
нимателем патента в соответствии с подпунктом 
15 пункта 2 статьи 346.43 Кодекса, в случае если 
указанная продажа является составной частью 
предпринимательской деятельности по обучению 
населения на курсах и по репетиторству (если сто-
имость записи курса включена в стоимость самого 
курса онлайн-занятий).

Если продажа записи курса обучения посред-
ством торгового агрегатора (торговой платформы 
или сервиса) не является составной частью пред-
принимательской деятельности по обучению на-
селения на курсах и по репетиторству (например, 
когда стоимость данной записи курса не включена 
в стоимость самого курса онлайн-занятий), то дан-
ная предпринимательская деятельность не подпа-
дает под ПСН и не может осуществляться в рамках 
полученного индивидуальным предпринимателем 
патента в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента налоговой и таможенной политики	 В.А. Прокаев

Комментарий
В соответствии с редакцией подпункта 15 пун-
кта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, действовавшей в 2020 го-
ду, специальный режим налогообложения для 
предпринимателей в виде ПСН распространял-
ся на оказание услуг:

–– по обучению населения на курсах;
–– по репетиторству.
При этом применять ПСН по указанным видам 

деятельности предприниматели могли, толь-
ко если система налогообложения в виде ПСН 
в отношении такого бизнеса:

–– была введена законом соответствующего 
субъекта РФ;

–– применялась на территории указанного субъ-
екта РФ.
При указанных условиях право каждого кон-

кретного предпринимателя на применение ПСН 
должно быть удостоверено патентом. В течение 
2020 года действовал бланк патента, утверж-
денный приказом ФНС России от 26.11.2014 
№ ММВ-7-3/599@.

Если все условия для применения ПСН выпол-
нены, то не имеет значения, какому заказчику 



в соответствии с договором оказаны услуги по 
обучению на курсах и репетиторству – юриди-
ческому или физическому лицу, а если гражда-
нину – то не важно, является ли он налоговым 
резидентом РФ или нет. Также не важно, в ка-
кой форме оказаны услуги – лично или через 
Интернет, например по скайпу.

ПСН при продаже записей курсов

По мнению Минфина России, в 2020 году дохо-
ды предпринимателя от продажи записи курса 
обучения через торговый агрегатор (торговую 
платформу или сервис) подпадали под примене-
ние ПСН, только если такая реализация входила 
в стоимость курса онлайн-занятий, то есть явля-
лась составной частью обучения. В противном 
случае, если стоимость проданной записи курса 
не была включена в стоимость онлайн-занятий, 
применять ПСН по таким продажам было нельзя.

ПСН в 2021 году

С текущего года формулировки НК РФ, содер-
жащие перечень видов деятельности, подпа-
дающих под применение ПСН, существенно из-
менились. Теперь подпункт 15 пункта 2 статьи 
346.43 НК РФ предусматривает в рамках ПСН 
оказание услуг в сфере дошкольного образо-
вания и дополнительного образования детей 
и взрослых. Данная поправка внесена Феде-
ральным законом от 06.02.2020 № 8-ФЗ и дей-
ствует с 1 января 2021 года. 

Виды дополнительного образования для 
взрослых определяет Федеральный закон от 
29.12.2012 №  273-ФЗ. В текущей редакции 
термины «курсы» и «репетиторство» отсутствуют. 

В то же время здесь сказано, что в сфере 
дополнительного образования для взрослых 
реализуются дополнительные общеобразо-
вательные и профессиональные программы, 
а предприниматели вправе осуществлять обра-
зовательную деятельность только по дополни-
тельным общеобразовательным программам – 
как самостоятельно, так и с привлечением 
педагогических работников (письмо Минобр
науки России от 09.10.2013 № 06-735). Соот-
ветственно, в отсутствие официальных разъ-
яснений можно сделать вывод, что с 2021 года 
применять ПСН не запрещено тем ИП, которые 
обучают взрослых или детей по дополнитель-
ным общеобразовательным программам.

Что касается остальных предпринимателей, 
в том числе репетиторов, то им можно пореко-
мендовать перейти с 2021 года на применение 
экспериментального режима налогообложения 
в виде НПД, то есть стать самозанятыми (За-
ключение Комиссии Совета судей РФ по этике от 
17.07.2020 № 5-КЭ).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 29.12.2020 № КВ-4-3/21782@ 

[ПСН: для перевозки пассажиров и грузов можно получить один патент]

Федеральная налоговая служба в связи с по-
ступающими обращениями налогоплательщиков 
по вопросу применения патентной системы нало-
гообложения (далее – ПСН) в отношении оказания 
автотранспортных услуг по перевозке грузов авто-
мобильным транспортом в нескольких субъектах 
Российской Федерации сообщает следующее.

Статьей 346.43 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее  – Кодекс) предусмотрено, что 
ПСН вводится в действие в соответствии с Кодек-
сом законами субъектов Российской Федерации 
и применяется на территориях указанных субъ-
ектов Российской Федерации в отношении видов 
предпринимательской деятельности, указанных в 
пункте 2 статьи 346.43 Кодекса.

На основании подпунктов 10 и 11 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса ПСН применяется инди-
видуальными предпринимателями в отношении 
предпринимательской деятельности по оказанию 
автотранспортных услуг по перевозке грузов авто-
мобильным транспортом и по перевозке пассажи-
ров автомобильным транспортом.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 346.45 и 
пунктом 1 статьи 346.46 Кодекса индивидуальный 
предприниматель, планирующий осуществлять 
предпринимательскую деятельность на основе 
патента в субъекте Российской Федерации, в ко-
тором проживает, патент получает по месту поста-
новки на учет в налоговом органе по месту житель-
ства. Если индивидуальный предприниматель 
планирует осуществлять предпринимательскую 
деятельность в субъекте Российской Федерации, 

в котором не проживает, – он может получить па-
тент в любом территориальном налоговом органе 
этого субъекта Российской Федерации, в который 
подаст заявление на получение патента.

Таким образом, индивидуальные предприни-
матели, осуществляющие предпринимательскую 
деятельность в сфере оказания автотранспортных 
услуг по перевозке пассажиров и грузов, обязаны 
получить патент в налоговом органе по месту жи-
тельства или по месту осуществления предприни-
мательской деятельности.

Вместе с тем индивидуальный предпринима-
тель при осуществлении такой деятельности не 
ограничен территорией субъекта, в котором он по-
лучил патент, и, соответственно, в рамках полу-
ченного патента он может осуществлять перевозки 
грузов и в другие регионы.

Договор на перевозку должен быть заключен в 
субъекте Российской Федерации по месту получе-
ния патента. В таком случае получение патента в 
других регионах не требуется.

Например, ИП получивший в Москве патент 
на оказание автотранспортных услуг по месту по-
становки на учет в налоговом органе по месту жи-
тельства, заключил в Москве с разными лицами 
договоры на перевозку грузов: по первому договору 
перевозка груза из Москвы в Санкт-Петербург, по 
второму договору перевозка груза из Московской 
области в Калугу, по третьему договору перевоз-
ка груза из Владимира в Ярославль. В указанном 
случае ИП не нужно получать дополнительные па-
тенты.

	 В.Г. Колесников

Комментарий
ФНС России в письме от 29.12.2020 № КВ-4-
3/21782@ разъяснила порядок применения 
ПСН в отношении оказания автотранспортных 
услуг по перевозке грузов автомобильным 
транспортом в нескольких субъектах России.

Когда можно применять ПСН

Патентную систему налогообложения могут при-
менять только физлица, зарегистрированные 
в качестве индивидуальных предпринимателей. 
Никаких исключений для организаций, будь то 
коммерческий субъект, бюджетное учреждение 
или благотворительный фонд, не существует.

ПСН применяют в добровольном порядке, 
но с учетом того, что этот режим может при-
меняться только в тех регионах, где он введен 

соответствующими законами о применении. 
Это значит, что если предприниматель получил 
патент в одном регионе, то для того, чтобы ра-
ботать в другом регионе, нужно получить другой 
патент.

Индивидуальный предприниматель, плани-
рующий осуществлять предпринимательскую 
деятельность на основе патента в субъекте 
РФ, в котором проживает, патент получает по 
месту постановки на учет в налоговом органе 
по месту жительства. Если же ИП планирует 
осуществлять предпринимательскую деятель-
ность в субъекте РФ, в котором не прожива-
ет, – он может получить патент в любом терри-
ториальном налоговом органе этого субъекта 
РФ, в который подаст заявление на получение 
патента.
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Перевозка грузов и пассажиров

Виды деятельности, в отношении которых ин-
дивидуальный предприниматель может ис-
пользовать ПСН, поименованы в пункте 2 ста-
тьи 346.43 Налогового кодекса. На основании 
подпунктов 10 и 11 пункта 2 статьи 346.43 
НК РФ ПСН применяется в отношении пред-
принимательской деятельности по оказанию 
автотранспортных услуг по перевозке грузов 
автомобильным транспортом и по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом.

Таким образом, ИП, осуществляющие пред-
принимательскую деятельность в сфере ока-
зания автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров и грузов, обязаны получить патент 
в налоговом органе по месту жительства или по 
месту осуществления деятельности.

Налоговые инспекторы в комментируемом 
письме отмечают, что ИП при осуществлении 
такой деятельности не ограничен территорией 

субъекта, в котором он получил патент. В рам-
ках полученного патента он может осущест-
влять перевозки грузов и в другие регионы. 

Договор на перевозку должен быть заключен 
в субъекте РФ по месту получения патента. В та-
ком случае получать патент в других регионах 
не нужно.

Налоговики приводят такой пример приме-
нения ПСН. ИП, получивший в Москве патент 
на оказание автотранспортных услуг по месту 
постановки на учет в налоговом органе по ме-
сту жительства, заключил в Москве с разны-
ми лицами договоры на перевозку грузов: по 
первому договору перевозка груза из Москвы 
в Санкт-Петербург, по второму договору пере-
возка груза из Московской области в Калугу, по 
третьему договору перевозка груза из Влади-
мира в Ярославль. В указанном случае ИП не 
нужно получать дополнительные патенты.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.11.2020 № 03-11-11/104369

[О применении ИП УСН]

В связи с обращениями Департамент налоговой 
политики сообщает, что в ответ на обращение от 
16.06.2020 направлено письмо Минфина России от 
29.07.2020 № 03-11-11/66340.

Одновременно в рамках своей компетенции ин-
формируем, что в соответствии с пунктом 3 статьи 
346.11 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) применение упрощенной системы 
налогообложения (далее – УСН) индивидуальны-
ми предпринимателями предусматривает их ос-
вобождение от обязанности по уплате налога на 
доходы физических лиц (в отношении доходов, по-
лученных от предпринимательской деятельности, 
за исключением налога, уплачиваемого с доходов в 
виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по 
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 
2 и 5 статьи 224 Кодекса).

Также главой 26.2 Кодекса не предусмотрены 
льготы по налогу, уплачиваемому в связи с приме-
нением УСН, для меценатов.

Вместе с тем переход на применение УСН или 
возврат к иным режимам налогообложения инди-
видуальными предпринимателями осуществля-
ется в добровольном в порядке, предусмотренном 
главой 26.2 Кодекса.

Следует отметить, что законами субъектов Рос-
сийской Федерации могут быть установлены нало-

говые ставки по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением УСН с объектом налогообложения в 
виде доходов, в пределах от 1 до 6 процентов в зави-
симости от категорий налогоплательщиков (пункт 
1 статьи 346.20 Кодекса).

На основании пункта 2 статьи 346.20 Кодекса 
законами субъектов Российской Федерации мо-
гут быть установлены дифференцированные на-
логовые ставки для налогоплательщиков, приме-
няющих УСН с объемом налогообложения в виде 
доходов, уменьшенных на величину расходов, в 
пределах от 5 до 15 процентов в зависимости от ка-
тегории налогоплательщиков.

Поскольку предоставление указанных префе-
ренций Кодексом делегировано законодательным 
органам субъектов Российской Федерации, для 
решения вопроса о снижении налоговой нагруз-
ки налогоплательщики УСН вправе обратиться в 
указанные органы власти, в компетенции которых 
находится решение такого вопроса.

Дополнительно сообщается, что в части вопро-
са, касающегося обращения взыскания на денеж-
ные средства на счете индивидуального предпри-
нимателя в банке по решению налогового органа, 
обращение письмом Минфина России от 07.10.2020 
№ 03-11-09/87641 направлено для рассмотрения о 
ответа в Федеральную налоговую службу.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 14.12.2020 № 14-2/ООГ-18043

[О работе декретницы на условиях неполного рабочего времени]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 19.11.2020 по вопросу 
работы в период нахождения в отпуске по уходу за 
ребенком и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Согласно статье 16 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) трудовые отноше-
ния возникают между работником и работодателем 
на основании трудового договора, заключаемого 
ими в соответствии с Кодексом.

В соответствии со статьей 256 Кодекса по заявле-
нию женщины ей предоставляется отпуск по уходу 
за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Согласно части 2 статьи 256 Кодекса отпуска 
по уходу за ребенком могут быть использованы 
полностью или по частям также отцом ребенка, 
бабушкой, дедом, другим родственником или опе-
куном, фактически осуществляющим уход за ре-
бенком.

По заявлению женщины или лиц, указанных в 
части 2 статьи 256 Кодекса, во время нахождения 
в отпусках по уходу за ребенком они могут рабо-
тать на условиях неполного рабочего времени или 
на дому с сохранением права на получение пособия 
по государственному социальному страхованию 
(часть 3 статьи 256 Кодекса).

Таким образом, при наличии заявления жен-
щины или лица, указанного в части 2 статьи 256 
Кодекса, работодатель не вправе отказать в предо-
ставлении работы на условиях неполного рабочего 
времени в период нахождения в отпуске по уходу 
за ребенком.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства 	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работница, находящаяся в отпуске по уходу 
за ребенком, имеет право работать на своем 
месте работы на условиях неполного рабочего 
времени и получать зарплату. Об этом напом-
нило Министерство труда и социальной защиты 
РФ в письме от 14.12.2020 № 14-2/ООГ-18043. 

В отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет

После окончания отпуска по беременности 
и родам на основании статьи 256 Трудового ко-
декса женщинам предоставляют отпуск по ухо-
ду за ребенком до полутора лет.

В такой отпуск могут уйти сотрудники, кото-
рые фактически ухаживают за ребенком (мать, 
отец, бабушка, дедушка, опекун).

Пособие по уходу за ребенком назначают 
работникам, которые фактически осущест-
вляют уход за ребенком (мать, отец, бабуш-
ка, дедушка, опекун). Они могут брать отпуск 
по частям. Например, сначала за ребенком 
ухаживает один из родителей, затем, в остав-
шуюся часть отпуска,  – другой член семьи. 
Право на пособие имеют и те, кто, находясь 
в отпуске по уходу, трудится неполный рабо-
чий день или на дому.

Как может работать декретница?

Согласно Трудовому кодексу работница, на-
ходясь в декрете, может работать неполное 
время, а также может трудиться дистанционно 
(см. ч. 2 ст. 93, ч. 3 ст. 256 ТК РФ). 

Минтруд в комментируемом письме отмечает, 
что работодатель не вправе отказать в предо-
ставлении работы на условиях неполного рабо-
чего времени в период нахождения в отпуске по 
уходу за ребенком.

Чиновники рассмотрели такую ситуацию: 
работница по договоренности с новым рабо-
тодателем со дня выхода на работу (16 ноября) 
оформила отпуск по уходу за ребенком до по-
лутора лет. На следующий день она переду-
мала и подала заявление о выходе на работу 
на неполное рабочее время. Имеет ли право 
работница на трудоустройство, оформление 
отпуска по уходу за ребенком и выход на не-
полный рабочий день в такой короткий срок 
(одним днем)?

Ответ: да, имеет. Работодатель не вправе от-
казать в трудоустройстве. 

Отметим, график работы в декрете устанав-
ливается по обоюдному согласию работницы 



и работодателя. При неполном времени это мо-
жет быть неполный день или неполная неделя.

Для работы в декрете нужно:
–– заявление декретницы о работе неполное 
время или на дому;

–– допсоглашение к трудовому договору об из-
менении отдельных условий – рабочего вре-
мени или места работы (локации).

Неполное рабочее время: как это?

Нормальная продолжительность рабочей неде-
ли – 40 часов.

При неполном рабочем дне (смене) уменьша-
ется продолжительность ежедневной работы. 
При неполной рабочей неделе уменьшается 
число рабочих дней. Все это называется непол-
ным рабочим временем. 

Неполное рабочее время устанавливается на 
удобный для декретницы срок, но не более чем 
на период наличия обстоятельств, явившихся 
основанием для обязательного установления 
неполного рабочего времени.

При работе на условиях неполного рабочего 
времени оплата труда работника производится 
пропорционально отработанному им времени 
или в зависимости от выполненного им объема 
работ (ч. 3 ст. 93 ТК РФ).

Работа на условиях неполного рабочего вре-
мени не лишает работника установленного 
ежегодного основного отпуска и не уменьшает 
установленную Трудовым кодексом его продол-
жительность. Периоды такой работы учитыва-
ются в трудовом стаже (ч. 4 ст. 93 ТК РФ).

Положен ли очередной оплачиваемый 
отпуск работающей декретнице?

ГУ МРО ФСС России в письме от 26.10.2020 
№10-22/7710-19477 разъяснял, вправе ли со-
трудница, находясь в отпуске по уходу за ребен-
ком до 1,5 лет и при этом работая по графику 
неполного рабочего времени, уйти в ежегодный 
оплачиваемый отпуск. Так, ежегодный оплачи-
ваемый отпуск не предоставляется, когда жен-
щина находится в отпуске по уходу за ребенком и 
одновременно получает пособие по уходу за ним 
(п. 20 Постановления Пленума Верховного суда 
РФ от 28.01.2014 № 1).

Чиновники отмечают, что работница может 
выбрать один из вариантов:

–– находиться в отпуске по уходу за ребенком 
и получать соответствующее пособие;

–– прервать отпуск по уходу за ребенком для 
использования ежегодного основного опла-
чиваемого отпуска. При этом прерванный от-
пуск можно впоследствии возобновить. Еже-
месячное пособие по уходу за ребенком будет 
назначено заново.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерство труда и социальной защиты РФ 

от 14.01.2021 № 15-2/10/В-167

[Об обучении новым правилам охраны труда]

Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации в связи с вступлением в 
силу с 1 января 2021 г. новых правил по охра-
не труда, устанавливающих государственные 
нормативные требования охраны труда при осу-
ществлении трудовой деятельности по видам 
экономической деятельности и видам выполняе-
мых работ, разработанных в рамках реализации 
механизма «регуляторной гильотины», разъяс-
няет следующее.

В соответствии со статьей 225 Трудового ко-
декса Российской Федерации все работники, в 
том числе руководители организаций, а также 
работодатели  – индивидуальные предприни-
матели, обязаны проходить обучение по охране 
труда и проверку знания требований охраны 
труда в порядке, установленном уполномочен-
ным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти 
с учетом мнения Российской трехсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых 
отношений.

В настоящее время нормативным правовым 
актом, регулирующим вопросы порядка обучения 
по охране труда, является постановление Минтру-
да России и Минобразования России от 13 января 
2003 г. № 1/29 «Об утверждении Порядка обуче-
ния по охране труда и проверки знаний требова-
ний охраны труда работников организаций» (да-
лее – Порядок). Пунктом 3.1 Порядка определено, 
что проверку теоретических знаний требований 
охраны труда и практических навыков безопасной 
работы работников рабочих профессий проводят 
непосредственные руководители работ в объеме 
знаний требований правил и инструкций по охра-
не труда, а при необходимости – в объеме знаний 
дополнительных специальных требований без-
опасности и охраны труда.

При этом внеочередная проверка знаний требо-
ваний охраны труда работников организаций неза-
висимо от срока проведения предыдущей провер-
ки проводится в том числе и при введении новых 
или внесении изменений и дополнений в действую-
щие законодательные и иные нормативные право-
вые акты, содержащие требования охраны труда. 
В данном случае осуществляется проверка знаний 
только этих законодательных и нормативных пра-
вовых актов (пункт 3.3 Порядка).

Учитывая изложенное, а также в связи с по-
ступающими обращениями, с целью исключения 
противоречий при правоприменении норм инфор-
мируем о том, что вследствие вступления в силу 
новых правил по охране труда работодателями 
должна быть организована внеочередная провер-
ка знаний по охране труда работников в объеме 

тех новых правил по охране труда, которые регу-
лируют трудовую деятельность работников. При 
этом в силу пункта 2.2.3 Порядка форма, порядок 
(включая сроки проведения) и продолжитель-
ность проверки знания требований охраны труда 
работников устанавливаются работодателем (или 
уполномоченным им лицом) в соответствии с нор-
мативными правовыми актами, регулирующими 
безопасность конкретных видов работ.

С учетом изложенного работодатель вправе 
организовать проведение внеочередной проверки 
знания новых правил по охране труда в своей ко-
миссии, созданной в соответствии с Порядком.

При этом, по мнению Минтруда России, члены 
комиссии работодателя в связи с выходом новых 
правил по охране труда должны пройти обучение в 
организациях, осуществляющих функции по про-
ведению обучения работодателей и работников во-
просам охраны труда.

Одновременно информируем о том, что резуль-
таты внеочередной проверки знаний оформляются 
протоколом (в том числе обучение работам на вы-
соте, работам в ограниченных и замкнутых про-
странствах и другие), как и результаты любой про-
верки знаний на основании пункта 3.6 Порядка 
обучения. При этом согласно форме протокола ука-
зывается тип проверки знаний «внеочередная».

Дополнительно разъясняем, что на основании 
пункта 3.8 Порядка обучения правая сторона удо-
стоверения «Сведения о повторных проверках зна-
ний требований охраны труда» предусмотрена для 
внесения сведений в случае, если работник не про-
шел проверку знаний при приеме на работу или 
очередном обучении. На практике при неуспеш-
ной проверке знаний удостоверение не оформля-
ется. В  связи с вышеизложенным рекомендуем 
сведения о внеочередной проверке знаний вносить 
в раздел удостоверения «Сведения о повторных 
проверках знаний требований охраны труда». При 
этом имеющиеся удостоверения о прохождении 
работниками обучения по охране труда, обучения 
безопасным методам и приемам выполнения работ 
(в том числе обучение работам на высоте, работам в 
ограниченных и замкнутых пространствах и дру-
гие), выданные до вступления в силу новых пра-
вил по охране труда, признаются действительны-
ми до окончания их срока действия при наличии 
отметки о внеочередной проверке знаний.

Обращаем внимание, что в соответствии с абза-
цами 7, 21 – 23 статьи 212 Трудового Кодекса Рос-
сийской Федерации и в связи с вступлением в силу 
с 1 января 2021 г. новых правил по охране труда 
должна быть организована работа по актуализации 
комплекта нормативных правовых актов, содержа-
щих требования охраны труда в соответствии со 
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спецификой своей деятельности, в том числе ин-
струкций по охране труда, программ обучения по 
охране труда работников, информационных мате-
риалов, использующихся в целях информирования 

работников об условиях и охране труда на рабочих 
местах, о риске повреждения здоровья в объеме тех 
новых правил по охране труда, которые регулируют 
трудовую деятельность работников.

		  А.В. Вовченко

Комментарий
ТК РФ требует от работодателей в целях сохра-
нения жизни и здоровья работников обеспечи-
вать им безопасность, а также условия труда на 
рабочих местах, соответствующие государст-
венным нормативным требованиям. В числе 
таких требований – правила по охране труда.

Кроме того, работодатель обязан обучать со-
трудников безопасным методам и приемам вы-
полнения работ, проводить инструктажи и ста-
жировки на рабочем месте, а также проверять 
знания требований охраны труда. Порядок обу-

чения и проверки знаний утвержден совмест-
ным постановлением Минтруда России, Мин
образования России от 13.01.2003 № 1/29.

Новые правила по охране труда

С 1 января 2021 года вступили в силу десятки 
новых или обновленных Правил по охране тру-
да при проведении работ в различных отрас-
лях экономики. Перечень новых Правил при-
веден в таблице. 

Таблица. Новые Правила по охране труда с 01.01.2021

Сфера применения новых правил Каким приказом Минтруда 
России они утверждены

Статус новых правил

Охрана (защита) объектов и (или) имуще-
ства

От 19.11.2020 № 815н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 28.07.2017 № 601н

Строительство, реконструкция и ремонт От 11.12.2020 № 883н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 01.06.2015 № 336н

Производство строительных материалов От 15.12.2020 № 901н Новый документ

Хранение, транспортирование и реализа-
ция нефтепродуктов

От 16.12.2020 № 915н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 16.11.2015 № 873н

Производство отдельных видов пищевой 
продукции

От 07.12.2020 № 866н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 17.08.2015 № 550н

Эксплуатация объектов инфраструктуры 
ж/д транспорта

От 25.09.2020 № 652н Новый документ

Грузопассажирские перевозки на ж/д 
транспорте

От 27.11.2020 № 836н Новый документ

Эксплуатация промышленного транспорта От 18.11.2020 № 814н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 27.08.2018 № 553н

Размещение, монтаж, техническое обслу-
живание и ремонт технологического обо-
рудования

От 27.11.2020 № 833н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 23.06.2016 № 310н

Использование отдельных видов химических 
веществ и материалов, химическая чистка, 
стирка, обеззараживание и дезактивация

От 27.11.2020 № 834н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 19.04.2017 № 371н

Нанесение металлопокрытий От 12.11.2020 № 776н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 14.11.2016 № 634н

Строительство, реконструкция, ремонт и со-
держание мостов

От 09.12.2020 № 872н Вместо Правил, утвержденных Мин-
трансстроем СССР 29.03.1990

Эксплуатация электроустановок От 15.12.2020 № 903н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 24.07.2013 № 328н

Эксплуатация объектов теплоснабжения и 
теплопотребляющих энергоустановок

От 17.12.2020 № 924н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 17.08.2015 № 551н

Окрасочные работы От 02.12.2020 № 849н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 07.03.2018 № 127н
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Сфера применения новых правил Каким приказом Минтруда 
России они утверждены

Статус новых правил

Обработка металлов От 11.12.2020 № 887н Вместо:
–– Постановления Минтруда РФ 
от 21.03.1997 № 14

–– ПОТ Р М 006-97. Межотрас-
левых правил, утвержденных 
Постановлением Минтруда РФ 
от 27.10.1997 № 55

–– ПОТ Р М 005-97. Правил, утверж-
денных Постановлением Минтру-
да РФ от 29.09.1997 № 48

–– Постановления Минтруда РФ 
от 14.02.2002 № 11

–– ПОТ Р М-003-97. Правил, утверж-
денных Постановлением Минтру-
да РФ от 09.07.1997 № 37

Дорожные, строительные и ремонтно-стро-
ительные работы

От 11.12.2020 № 882н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 02.02.2017 № 129н

Погрузочно-разгрузочные работы и разме-
щение грузов

От 28.10.2020 № 753н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 17.09.2014 № 642н

Работы на объектах связи От 07.12.2020 № 867н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 05.10.2017 № 712н

Работы на высоте От 16.11.2020 № 782н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 28.03.2014 № 155н

Электросварочные и газосварочные ра-
боты

От 11.12.2020 № 884н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 23.12.2014 № 1101н

Полиграфические работы От 27.11.2020 № 832н Вместо приказов:
–– Роскомпечати от 24.08.1994 
№ 75

–– Госкомпечати РФ от 15.10.1997 
№ 108 и от 11.12.1998 № 130

–– МПТР РФ от 04.12.2002 № 237

Работы в легкой промышленности От 16.11.2020 № 780н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 31.05.2017 № 466н

Работа с инструментом и приспособлени-
ями

От 27.11.2020 № 835н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 17.08.2015 № 552н

В сельском хозяйстве От 27.10.2020 № 746н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 25.02.2016 № 76н

В лесозаготовительном, деревообрабаты-
вающем производствах и при выполнении 
лесохозяйственных работ

От 23.09.2020 № 644н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 02.11.2015 № 835н

На морских судах и судах внутреннего во-
дного транспорта

От 11.12.2020 № 886н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 05.06.2014 № 367н

В морских и речных портах От 15.06.2020 № 343н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 21.01.2019 № 30н

На автомобильном транспорте От 09.12.2020 № 871н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 06.02.2018 № 59н

В жилищно-коммунальном хозяйстве От 29.10.2020 № 758н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 07.07.2015 № 439н

В целлюлозно-бумажной и лесохимической 
промышленности

От 04.12.2020 № 859н Вместо Правил, утвержденных Гос
комлеспромом РФ 06.06.1997

В подразделениях пожарной охраны От 11.12.2020 № 881н Вместо приказа Минтруда РФ 
от 23.12.2014 № 1100н

В медицинских организациях От 18.12.2020 № 928н Вместо приказов Минздрава РФ:
–– от 28.01.2002 № 18
–– от 28.01.2002 № 20
–– от 28.01.2002 № 19



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

42	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  1 февраля  2021

Обучение новым Правилам охраны труда

Порядок обучения и проверки знаний охраны 
труда предписывает работодателям при всту-
плении в силу новых правил сделать следующее.

1. Направить членов комиссии по охране тру-
да на обучение в спецорганизациях.

2. Организовать силами своей комиссии вне-
очередную проверку знаний работников в объ-
еме правил, касающихся их работы.

3. Оформить результаты внеочередной про-
верки знаний протоколом с указанием в нем 
типа проверки – «внеочередная».

4. Актуализировать ЛНА, в том числе инструк-
ции по охране труда, программы обучения и т. д.

Порядок проверки знаний определяется со-
гласно нормативным актам, регулирующим 
безопасность конкретных работ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 14.12.2020 № 14-2/ООГ-18054

О возобновлении ведения трудовой книжки после подачи работником 
заявления о выборе предоставления ему сведений о трудовой деятельности 

и внесения соответствующей записи в трудовую книжку

Вопрос
В соответствии с ч. 5 ст. 2 Федерального закона 

от 16 декабря 2019 г. № 439-ФЗ работник, подавший 
письменное заявление о продолжении ведения ра-
ботодателем трудовой книжки в соответствии со 
статьей 66 Трудового кодекса РФ, имеет право в по-
следующем подать работодателю письменное заяв-
ление о предоставлении ему работодателем сведений 
о трудовой деятельности в соответствии со статьей 
66.1 Трудового кодекса РФ. Если я не подам такое 
заявление до 31.12.2020, имею ли я право перейти 
на “электронную трудовую книжку” в дальнейшем? 
В том числе при переходе на работу к новому рабо-
тодателю? Каким образом новый работодатель будет 
проверять подавала я заявление или нет?

Ответ
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации в 
пределах компетенции рассмотрел Ваше обраще-
ние от 11.12.2020 г. №ОГ-144930 и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 , Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в Вашем обращении, не является разъ-
яснением и нормативным правовым актом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федераль-
ного закона № 439-ФЗ каждый работник по 31 де-
кабря 2020 г. включительно подает работодателю 
письменное заявление о продолжении ведения 

работодателем трудовой книжки в соответствии 
со статьей 66 Кодекса или о предоставлении ему 
работодателем сведений о трудовой деятельности в 
соответствии со статьей 66.1 ТК РФ. Информация 
о поданном работником заявлении включается в 
сведения о трудовой деятельности, представляе-
мые работодателем для хранения в информацион-
ных ресурсах Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации (далее – ПФР). В случае, если работник 
не подал работодателю ни одного из указанных за-
явлений, работодатель продолжает вести его тру-
довую книжку в соответствии со статьей 66 ТК РФ.

Следует учесть, что за работником, воспользовав-
шимся своим правом на дальнейшее ведение рабо-
тодателем трудовой книжки это право сохраняется 
при последующем трудоустройстве к другим работо-
дателям (пункт 4 статьи 2 Федерального закона).

Работник, подавший письменное заявление 
о продолжении ведения работодателем трудовой 
книжки, имеет право в последующем подать рабо-
тодателю письменное заявление о предоставлении 
ему работодателем сведений о трудовой деятельно-
сти (пункт 5 статьи 2 Федерального закона).

В случае выбора работником предоставления 
ему сведений о трудовой деятельности работодатель 
выдает трудовую книжку заявления работником 
(часть 3 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ). 
При выдаче трудовой книжки в нее вносится запись 
о подаче работником заявления о предоставлении 
ему работодателем сведений о трудовой деятельно-
сти в соответствии со статьей 66.1 ТК РФ.

Возможность возобновления ведения трудовой 
книжки после подачи работником заявления о вы-
боре предоставления ему сведений о трудовой дея-
тельности и внесения соответствующей записи в 
трудовую книжку Федеральным законом № 439-
ФЗ не предусмотрена.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 24.12.2020 № ПГ/59245-6-1

Об уведомлении о дате начала отпуска

Вопрос 
Я, как работник, была ознакомлена с графи-

ком отпусков при его утверждении, о чем имеется 
моя подпись. Достаточно ли этого, чтобы работник 
считался уведомленным о дате начала отпуска не 
менее чем за две недели до его начала, как того тре-
бует ст. 123 ТК РФ? Или меня должны будут еще 
раз отдельно уведомить о начале отпуска?

Ответ
Федеральная служба по труду и занятости, 

рассмотрев Ваше обращение, зарегистрированное 
11 декабря 2020 года, в пределах компетенции со-
общает.

Трудовым кодексом Российской Федерации 
(далее – ТК РФ) каждому работнику гарантирует-
ся право на ежегодный отпуск с сохранением места 
работы (должности) и среднего заработка (статья 
114 ТК РФ). В силу части первой статьи 122 ТК РФ 
оплачиваемый отпуск должен предоставляться ра-
ботнику ежегодно.

Право на использование отпуска за первый год 
работы возникает у работника по истечении шести 
месяцев его непрерывной работы у данного работода-
теля. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск 
работнику может быть предоставлен и до истечения 
шести месяцев (часть вторая статьи 122 ТК РФ).

Отпуск за второй и последующие годы работы 
может предоставляться в любое время рабочего 
года в соответствии с очередностью предоставле-
ния ежегодных оплачиваемых отпусков, установ-
ленной у данного работодателя (часть пятая статьи 
122 ТК РФ).

В соответствии с частью первой статьи 123 ТК 
РФ очередность предоставления оплачиваемых 

отпусков определяется ежегодно в соответствии с 
графиком отпусков, утверждаемым работодателем 
с учетом мнения выборного органа первичной про-
фсоюзной организации не позднее чем за две неде-
ли до наступления календарного года в порядке, 
установленном статьей 372 ТК РФ для принятия 
локальных нормативных актов.

График отпусков обязателен как для работода-
теля, так и для работника (часть вторая статьи 123 
ТК РФ).

Статья 123 ТК РФ, определяя очередность пре-
доставления оплачиваемых отпусков и время их 
использования, направлена на обеспечение реали-
зации конституционного права на отдых. Правила 
об обязательности графика отпусков и извещении 
работника о времени начала отпуска, установлен-
ные частями второй и третьей названной статьи, 
выступают в качестве гарантий осуществления 
указанного конституционного права.

Утвержденный график отпусков доводится до 
сведения всех работников. Однако помимо этого 
работодатель должен известить каждого работни-
ка о времени начала его отпуска не позднее чем за 
две недели (часть третья статьи 123 ТК РФ).

Таким образом, по ТК РФ работодатель обязан 
предоставить документ, в данном случае это уве-
домление, сотруднику за 14 суток до начала поло-
женного отдыха. Эта обязанность должна быть ис-
полнена не только для тех, кто уходит в очередной 
отпуск по графику, но и для работников, которые 
решили взять дополнительный отдых. Данный 
документ может быть сформирован в свободной 
форме.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Юридического Управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Федеральная служба по труду и занятости 
в своем письме от 24.12.2020 № ПГ/59245-6-1 
разъяснила порядок предоставления отпусков 
сотрудникам организаций и их уведомления 
о предстоящем отдыхе. 

Законодательство

Процесс предоставления работникам ежегод-
ных оплачиваемых отпусков регулирует работо-
датель (письмо Минтруда России от 07.12.2018 
№ 14-2/ООГ-9754). Для этого он:

–– составляет и утверждает график отпусков для 
всех сотрудников;

–– своевременно предупреждает работника 
о времени начала и окончания отпуска.

График отпусков

Работник вправе уйти в очередной оплачивае-
мый отпуск согласно графику отпусков. График 
отпусков – это сводный локальный норматив-
ный акт работодателя, обязательный для него 
и для всех штатных сотрудников, который со-
держит сведения о времени распределения 
ежегодных оплачиваемых отпусков работников 
всех структурных подразделений организации 
на календарный год по месяцам. Иными слова-



ми, график отпусков определяет очередность 
предоставления сотрудникам периодов опла-
чиваемого отдыха.

График отпусков составляется на каждый пред-
стоящий год – не позднее, чем за две недели до 
его наступления. В графике отражаются отпуска 
работников за второй и последующие годы рабо-
ты. При составлении графика учитываются:

–– интересы работодателя, обусловленные 
спецификой деятельности организации;

–– пожелания работников.
Утвержденный график отпусков доводится до 

сведения всех работников. И хотя обязанность 
работодателя знакомить их под подпись с гра-
фиком отпусков отдельно не установлена, тем не 
менее подписи работников следует собирать, так 
как работодатель обязан знакомить трудящихся 
под подпись с принимаемыми локальными ак-
тами, связанными с их трудовой деятельностью 
(письмо Роструда от 01.08.2012 № ПГ/5883-6-1).

Извещение об отпуске

Писать какое-либо заявление на отпуск дейст-
вующее трудовое законодательство работника 
не обязывает. При этом на работодателя воз-
ложена обязанность известить каждого работ-
ника о времени начала его отпуска:

–– под подпись;
–– не позднее чем за две недели до начала от-
пуска. 
В комментируемом письме Роструд уточнил, 

что минимальный срок для извещения опре-
деляется как 14 суток до начала положенного 
отдыха. При этом формы и способы извещения 
работодатель определяет самостоятельно.

Так как единого типового бланка извещения на 
сегодняшний день нет, разрешено сформировать 
такой документ в свободной форме. По мнению 
Роструда, выраженному в письмах от 30.07.2014 
№ 1693-6-1 и от 22.03.2012 № 428-6-1, в качест-
ве уведомления об отпуске подойдут:

–– отдельные извещения работникам;
–– ознакомительные листы или ведомости;
–– заблаговременная подготовка проектов при-
казов и ознакомление с ними работников.
Кроме того, расписаться в получении извеще-

ния работники могут непосредственно в графике 
отпусков, если скорректировать его унифициро-
ванную форму, дополнив ее графами 11, 12. В од-
ной из них работник сможет расписаться в том, 
что дата начала отпуска ему известна, а в дру-
гой – указать дату извещения о начале отпуска.

Если же работник был предупрежден об от-
пуске позже чем за две недели до его начала, 
то работодатель по письменному заявлению ра-
ботника обязан перенести ежегодный оплачи-
ваемый отпуск на другой срок, согласованный 
с работником. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
УФНС по г. Москве 

от 11.12.2020 № 20-20/192350@

[О страховых взносах и НДФЛ с ежемесячных отчислений в пенсионную 
систему иностранного государства]

Вопрос
Организация имеет в штате работников – граж-

дан Франции. По трудовым договорам с этими 
работниками осуществляются ежемесячные от-
числения в пенсионную систему во Франции. Воз-
никает ли обязанность начислять НДФЛ и страхо-
вые взносы на эти отчисления?

Ответ
Управление Федеральной налоговой службы по 

г. Москве (далее – Управление) рассмотрело обра-
щение ООО 20.11.2020 и сообщает следующее.

В соответствии со статьей 19 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) налого-
плательщиками и плательщиками сборов призна-
ются организации и физические лица, на которых 
в соответствии с Кодексом возложена обязанность 
уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

На основании статьи 26 Кодекса налогоплатель-
щик участвует в отношениях, регулируемых зако-
нодательством о налогах и сборах, лично либо через 
законного или уполномоченного представителя.

Пунктом 3 статьи 29 Кодекса предусмотрено, 
что уполномоченный представитель налогопла-
тельщика-организации осуществляет свои полно-
мочия на основании доверенности, выдаваемой в 
порядке, установленном гражданским законода-
тельством Российской Федерации.

Одновременно Управление сообщает следующее.

По налогу на доходы физических лиц
Налогообложение доходов физических лиц осу-

ществляется в соответствии с положениями главы 
23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс).

Пунктом 2 статьи 207 Кодекса установлено, что 
налоговыми резидентами Российской Федерации 
признаются физические лица, фактически нахо-
дящиеся в Российской Федерации не менее 183 ка-
лендарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

Дни нахождения физического лица за предела-
ми Российской Федерации при подсчете указан-
ных дней не учитываются, за исключением слу-
чаев, предусмотренных Кодексом (краткосрочное 
лечение или обучение, а также исполнение трудо-
вых или иных обязанностей, связанных с выпол-
нением работ (оказанием услуг) на морских место-
рождениях углеводородного сырья).

Пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 
31.07.2020 №  265-ФЗ «О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации» статья 207 Кодекса дополнена пунктом 
2.2, предусматривающим, что физическое лицо, 

фактически находящееся в Российской Федера-
ции от 90 до 182 календарных дней включительно 
в течение периода с 1 января по 31 декабря 2020 го-
да, признается налоговым резидентом Российской 
Федерации в налоговом периоде 2020 года в случае 
представления таким физическим лицом в нало-
говый орган по месту своего жительства (в налого-
вый орган по месту пребывания – при отсутствии 
у физического лица места жительства на террито-
рии Российской Федерации, в налоговый орган по 
месту постановки на учет – для физического лица, 
не являющегося индивидуальным предпринима-
телем и не имеющего на территории Российской 
Федерации места жительства (места пребывания)) 
заявления, составленного в произвольной форме. 
Указанное заявление должно обязательно содер-
жать фамилию, имя, отчество (при его наличии) 
и идентификационный номер налогоплательщи-
ка – физического лица и должно быть представ-
лено в налоговый орган в срок, предусмотренный 
пунктом 1 статьи 229 Кодекса для представления 
налоговой декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц за налоговый период 2020 года.

В случае когда физическое лицо не признается 
налоговым резидентом Российской Федерации, 
его доходы от источников в Российской Федерации 
подлежат обложению с применением налоговой 
ставки 30 процентов.

Доходы от источников в Российской Федера-
ции, получаемые физическими лицами, призна-
ваемыми налоговыми резидентами Российской 
Федерации на дату выплаты дохода, подлежат об-
ложению налогом на доходы физических лиц по 
ставке в размере 13 процентов.

Перечня документов, подтверждающих факти-
ческое нахождение физических лиц в Российской 
Федерации и за пределами Российской Федера-
ции, Кодексом не установлено. Такими докумен-
тами могут являться копии паспорта с отметками 
органов пограничного контроля о пересечении 
границы, квитанции о проживании в гостинице и 
другие документы, на основании которых можно 
установить фактическое нахождение физического 
лица в Российской Федерации и за пределами Рос-
сийской Федерации.

Налоговый агент должен устанавливать нало-
говое резидентство любого физического лица, в том 
числе гражданина Российской Федерации. Нало-
говый статус определяется на каждую дату выпла-
ты дохода. Окончательный налоговый статус фи-
зического лица, определяющий налогообложение 
налогом на доходы физических лиц полученных 
им за налоговый период доходов, устанавливается 
по итогам налогового периода (календарного года).
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В связи с изменением налогового статуса пере-
расчет производится по доходам, полученным с 
начала налогового периода, а не с момента такого 
изменения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 226 Кодек-
са исчисление сумм налога производится налого-
выми агентами на дату фактического получения 
дохода, определяемую в соответствии со статьей 
223 Кодекса, нарастающим итогом с начала нало-
гового периода применительно ко всем доходам (за 
исключением доходов от долевого участия в орга-
низации, а также доходов, в отношении которых 
исчисление сумм налога производится в соответ-
ствии со статьей 214.7 Кодекса), в отношении ко-
торых применяется налоговая ставка, установлен-
ная пунктом 1 статьи 224 Кодекса, начисленным 
налогоплательщику за данный период, с зачетом 
удержанной в предыдущие месяцы текущего на-
логового периода суммы налога.

При этом по итогам налогового периода опреде-
ляется окончательный налоговый статус физиче-
ского лица в зависимости от времени его нахожде-
ния в Российской Федерации в данном налоговом 
периоде.

Доходом физических лиц согласно статье 41 Ко-
декса признается экономическая выгода в денеж-
ной или натуральной форме, учитываемая в слу-
чае возможности ее оценки и в той мере, в которой 
такую выгоду можно оценить, и в отношении дохо-
дов физических лиц определяемая в соответствии 
с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» 
Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 
при определении налоговой базы учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, а так-
же доходы в виде материальной выгоды, определя-
емой в соответствии со статьей 212 Кодекса.

Статья 7 Кодекса устанавливает приоритет пра-
вил и норм международных договоров Российской 
Федерации над нормами национального законода-
тельства о налогах и сборах.

Согласно пункту 1 статьи 21 «Другие доходы» 
Конвенции между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Французской Респу-
блики об избежании двойного налогообложения 
и предотвращении уклонения от налогов и нару-
шения налогового законодательства в отношении 
налогов на доходы и имущество от 26.11.1996 (да-
лее – Конвенция) элементы дохода резидента одно-
го Договаривающегося государства, независимо от 
того, где они возникают, если этот резидент явля-
ется фактическим получателем дохода, облагают-
ся налогом только в этом Государстве.

По страховым взносам
В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-

тьи 420 Кодекса объектом обложения страховыми 
взносами для плательщиков-работодателей при-
знаются выплаты и иные вознаграждения, произ-

веденные в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, в 
частности, в рамках трудовых отношений.

Такими законами являются:
– Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ 

«Об обязательном пенсионном страховании в Рос-
сийской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№ 167-ФЗ);

– Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ 
«Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный за-
кон № 326-ФЗ);

– Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством» (далее – Федеральный закон № 255-
ФЗ).

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 
7 Федерального закона № 167-ФЗ обязательному 
пенсионному страхованию (далее  – ОПС) подле-
жат, в частности, постоянно или временно про-
живающие на территории Российской Федерации 
иностранные граждане, а также иностранные 
граждане, временно пребывающие на территории 
Российской Федерации (за исключением высоко-
квалифицированных специалистов в соответ-
ствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 
года № 115-ФЗ «О правовом положении иностран-
ных граждан в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 115-ФЗ)), работающие по 
трудовому договору.

При этом согласно положениям статьи 2 Феде-
рального закона № 167-ФЗ в случаях, если меж-
дународным договором Российской Федерации 
установлены иные правила, чем предусмотренные 
Федеральным законом №  115-ФЗ, применяются 
правила международного договора Российской 
Федерации.

При поступлении в отделение ПФР по субъек-
ту Российской Федерации документа о примене-
нии в отношении гражданина законодательства 
одной Договаривающейся Стороны, являющегося 
основанием для неприменения в соответствую-
щий период работы к данному гражданину зако-
нодательства другой Стороны (далее – формуляр), 
указанный гражданин не будет являться застра-
хованным лицом в рамках обязательного пенсион-
ного страхования в соответствии с положениями 
статьи 7 Федерального закона № 167-ФЗ.

Следовательно, если физическое лицо не яв-
ляется застрахованным в системе обязательного 
пенсионного страхования, выплаты по трудовому 
договору (гражданско-правовому договору) такому 
специалисту не подлежат обложению страховыми 
взносами.

Согласно положениям статьи 2 Федерально-
го закона № 255-ФЗ обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством (далее – ОСС) под-
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лежат, в частности, постоянно или временно про-
живающие на территории Российской Федерации 
иностранные граждане и лица без гражданства, 
а также иностранные граждане и лица без граж-
данства, временно пребывающие в Российской 
Федерации (за исключением высококвалифициро-
ванных специалистов в соответствии с Федераль-
ным законом № 115-ФЗ), работающие по трудовым 
договорам.

Согласно статье 10 Федерального закона № 326-
ФЗ застрахованными лицами в системе обязатель-
ного медицинского страхования (далее  – ОМС) 
являются постоянно или временно проживающие 
в Российской Федерации иностранные граждане, 
лица без гражданства (за исключением высококва-
лифицированных специалистов и членов их семей, 
а также иностранных граждан, осуществляющих 
в Российской Федерации трудовую деятельность в 
соответствии со статьей 13.5 Федерального закона 
№ 115-ФЗ), а также лица, имеющие право на ме-
дицинскую помощь в соответствии с Федеральным 
законом «О беженцах», работающие по трудовому 
договору.

Таким образом, иностранные граждане, по-
стоянно и временно проживающие на территории 
Российской Федерации и работающие по трудовым 
договорам, являются застрахованными лицами по 
ОПС, ОСС и ОМС.

Иностранные граждане, временно пребываю-
щие на территории Российской Федерации и рабо-
тающие по трудовым договорам, являются застра-
хованными лицами по ОПС и ОСС.

Следовательно, выплаты, производимые в поль-
зу иностранных граждан, постоянно или временно 
проживающих на территории Российской Федера-
ции, подлежат обложению страховыми взносами 
на ОПС, ОСС и ОМС.

Выплаты в пользу иностранных граждан, вре-
менно пребывающих на территории Российской 
Федерации, подлежат обложению страховыми 
взносами на ОПС и ОСС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налого-
вого кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 
каждого календарного месяца как сумма выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных пунк-
том 1 статьи 420 Налогового кодекса, начисленных 
отдельно в отношении каждого физического лица 
с начала расчетного периода нарастающим итогом, 
за исключением сумм, указанных в статье 422 На-
логового кодекса.

Статьей 422 Кодекса установлен перечень 
сумм, не подлежащих обложению страховыми 
взносами, для плательщиков страховых взносов, 
производящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам. Данный перечень является 
исчерпывающим.

Специальной нормы о включении в указанный 
перечень выплат, связанных с оплатой ежемесяч-
ных отчислений за иностранного работника в пен-
сионную систему другого государства, статьей 422 
Налогового кодекса не предусмотрено.

Следовательно, данная выплата подлежит об-
ложению страховыми взносами в общеустановлен-
ном порядке с учетом статуса иностранного работ-
ника.

Данное разъяснение носит общий характер без 
учета возникновения конкретных правоотноше-
ний. Для получения разъяснений по вопросу при-
менения законодательства о налогах и сборах по 
вопросам, изложенным в запросе, налоговый агент 
может обратиться в налоговый орган по месту по-
становки на налоговый учет, приложив копии до-
кументов, относящихся к существу вопроса.

	 Государственный советник Российской Федерации 2-го класса	 Е.А. Круглова

Комментарий
УФНС России по г. Москве ответила на вопрос 
о начислении страховых взносов и удержании 
НДФЛ с ежемесячных отчислений в пенсионную 
систему Франции в отношении штатных сотруд-
ников – граждан Франции.

НДФЛ с пенсионных отчислений 
во Францию

Вопрос об удержании НДФЛ возникает только 
в том случае, если физическое лицо получает 
доход, определенный в статье 41 НК РФ, то 
есть экономическую выгоду в денежной или 
натуральной форме, размер которой можно 
оценить. 

По вопросу о ежемесячных отчислениях 
в пенсионную систему Франции УФНС России 
по г. Москве не заявила прямо, что такие от-

числения, произведенные работодателем, фор-
мируют доход граждан Франции в натуральной 
форме. Ведь подобные отчисления не указаны 
напрямую в списке доходов, имеющих нату-
ральную форму, перечисленных в пункте 2 ста-
тьи 211 НК РФ. 

Тем не менее подобные отчисления работода-
телю безопаснее:

–– рассматривать как аналог оплаты имуще-
ственных прав пенсионного характера за ра-
ботников-французов;

–– квалифицировать их как доход, полученный 
французами в натуральной форме.
При наличии у работников дохода, источни-

ком которого является работодатель, решать 
вопрос об удержании или неудержании НДФЛ 
следует в соответствии с установленным ста-
тьей 7 НК РФ приоритетом норм международ-
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ных договоров РФ над нормами националь-
ного законодательства о налогах и сборах. 
Поэтому УФНС России по г. Москве обрати-
лась к Конвенции между Правительством РФ 
и Правительством Французской Республики от 
26.11.1996. 

Здесь применительно к доходам в виде еже-
месячных отчислений в пенсионную систему 
Франции сказано, что доход резидента одного 
из государств, независимо от того, где возника-
ют доходы, если этот резидент является их фак-
тическим получателем, облагаются налогом 
только в этом государстве. А значит, если работ-
ники находятся в статусе налоговых резидентов 
Франции, то не нужно удерживать российский 
НДФЛ с их дохода в натуральной форме в виде 
ежемесячных отчислений в пенсионную систе-
му Франции. И наоборот, если французы уже 
пробыли в России столько, что приобрели ста-
тус резидентов, то работодателю безопаснее:

–– исчислить НДФЛ по ставке 13% с суммы еже-
месячных отчислений в пенсионную систему 
Франции;

–– удержать налог из любых денежных выплат 
в  пользу работников-французов с учетом 
ограничений по максимальному проценту 
удержания от выдаваемой сумы денежных 
средств.
Чтобы стать налоговыми резидентами России, 

французские работники должны фактически 
пробыть в нашей стране не менее 183 календар-
ных дней в течение 12 следующих подряд меся-
цев. Причем в 2020 году они имели право полу-
чить статус резидентов в особом порядке, если:

–– пробудут в России от 90 до 182 календарных 
дней включительно в течение периода с 1 ян-
варя по 31 декабря 2020 года;

–– подадут не позднее 30 апреля 2021 года 
в налоговую инспекцию по месту своего жи-
тельства, пребывания или постановки на учет 
заявление в произвольной форме, в котором 
укажут свои фамилию, имя, отчество (при его 
наличии) и код ИНН.
Понятно, что статус французов в качестве на-

логовых резидентов или нерезидентов может 
измениться в течение календарного года. По-
этому для целей удержания НДФЛ работодате-
лю важно придерживаться следующих правил.

1. Определять статус французских работ-
ников на каждую дату получения ими дохода 
в виде ежемесячных отчислений в пенсионную 
систему Франции – то есть при каждом пере-
числении средств во Францию.

2. С того месяца, когда французские работ-
ники станут резидентами, начать удерживать 
НДФЛ с дохода в натуральной форме по ставке 
13%.

3. По итогам календарного года определить 
окончательный налоговый статус французов 
и при необходимости произвести перерасчет 
НДФЛ по доходам, полученным ими с начала 
календарного года.

Страховые взносы с пенсионных 
отчислений во Францию

Пенсионными, социальными и медицинскими 
страховыми взносами, которые администри-
рует ФНС России, облагаются вознаграждения 
тем работникам, которые считаются застрахо-
ванными лицами в соответствующей системе 
обязательного страхования. По действующим 
правилам иностранные граждане, работающие 
по трудовым договорам, считаются застрахо-
ванными лицами:

–– по пенсионному, социальному и медицинско-
му страхованию, если они постоянно и вре-
менно проживают в России;

–– по пенсионному и социальному страхованию, 
если они временно пребывают в России.
Значит, ежемесячные отчисления работода-

теля в пенсионную систему Франции в пользу 
французских работников формируют облагае-
мую базу по соответствующим видам страховых 
взносов. Исключить ежемесячные отчисления 
во Францию из облагаемой базы по взносам 
на основании статьи 422 НК РФ не получится, 
так как подобные отчисления не поименованы 
в перечне выплат, освобождаемых от обложе-
ния взносами. Поэтому, по мнению УФНС Рос-
сии по г. Москве, работодателю придется начис-
лять соответствующие виды страховых взносов 
на сумму ежемесячных отчислений в пенсион-
ную систему Франции.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.12.2020 № 03-01-15/112517

[Нужна ли онлайн-касса при платежах по договору долевого участия 
в строительстве?]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел об-
ращение ООО (письмо от 02.11.2020) и по вопросу 
применения контрольно-кассовой техники сооб-
щает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанно-
го Федерального закона – это прием (получение) и 
выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, прием ставок, интерактивных ставок и 
выплата денежных средств в виде выигрыша при 
осуществлении деятельности по организации и 
проведению азартных игр, выдача (получение) 
обменных знаков игорного заведения и выдача 
(получение) денежных средств в обмен на предъ-
явленные обменные знаки игорного заведения, а 
также прием денежных средств при реализации 
лотерейных билетов, электронных лотерейных 
билетов, приеме лотерейных ставок и выплате де-
нежных средств в виде выигрыша при осуществле-
нии деятельности по организации и проведению 
лотерей. Под расчетами понимаются также прием 
(получение) и выплата денежных средств в виде 
предварительной оплаты и (или) авансов, зачет и 
возврат предварительной оплаты и (или) авансов, 
предоставление и погашение займов для оплаты 
товаров, работ, услуг (включая осуществление 
ломбардами кредитования граждан под залог при-
надлежащих гражданам вещей и деятельности по 
хранению вещей) либо предоставление или полу-
чение иного встречного предоставления за товары, 
работы, услуги.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального зако-
на от 30.12.2004 № 214-ФЗ “Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации” (далее – Федеральный закон № 214-

ФЗ) указанный Федеральный закон регулирует 
отношения, связанные с привлечением денежных 
средств граждан и юридических лиц для долево-
го строительства многоквартирных домов и (или) 
иных объектов недвижимости (далее – участники 
долевого строительства), для возмещения затрат 
на такое строительство и возникновением у участ-
ников долевого строительства права собственнос-
ти на объекты долевого строительства и права об-
щей долевой собственности на общее имущество 
в многоквартирном доме и (или) ином объекте не-
движимости.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Феде-
рального закона №  214-ФЗ привлечение денеж-
ных средств граждан, связанное с возникающим 
у граждан правом собственности на помещения в 
многоквартирных домах и (или) иных объектах 
недвижимости, которые на момент привлечения 
таких денежных средств граждан не введены в 
эксплуатацию в порядке, установленном законо-
дательством о градостроительной деятельности, 
допускается, в частности, на основании договора 
участия в долевом строительстве.

Согласно положениям статьи 2 Федерального 
закона № 214-ФЗ объект долевого строительства – 
это жилое или нежилое помещение, машино-ме-
сто, подлежащее передаче участнику долевого 
строительства после получения разрешения на 
ввод в эксплуатацию многоквартирного дома и 
(или) иного объекта недвижимости и входящее в 
состав указанного многоквартирного дома и (или) 
иного объекта недвижимости, строящихся (созда-
ваемых) также с привлечением денежных средств 
участника долевого строительства.

В связи с изложенным привлечение застройщи-
ком денежных средств граждан для строительства 
на основании договора участия в долевом строи-
тельстве не требует применения контрольно-кас-
совой техники.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов
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Комментарий
Федеральный закон от 25.05.2003 №  54-ФЗ 
устанавливает обязательный порядок приме-
нения контрольно-кассовой техники (ККТ). ККТ 
нужно использовать при расчетах между двумя 
организациями, организацией и ИП, между дву-
мя ИП, между организацией и физлицом. При 
этом расчетами является в том числе прием 
(получение) и выплата денежных средств налич-
ными деньгами и (или) в безналичном порядке 
за товары, работы, услуги. Следовательно, при 
получении денежных средств в безналичном 
порядке за товары, включая недвижимое иму-
щество, по договорам купли-продажи орга-
низация обязана применять ККТ.

Отметим, применять ККТ нужно:
–– при приеме и выдаче наличных денег;
–– при «товарных» займах и «бартере» в любой 
форме;

–– при приеме и выдаче «безнала», когда ис-
пользуют электронное средство платежа с 
его предъявлением (к примеру, пластиковую 
карту).

Расчеты с участниками долевого 
строительства

Отношения, связанные с привлечением денеж-
ных средств граждан и юридических лиц для до-
левого строительства многоквартирных домов и 
(или) иных объектов недвижимости, регулирует 
Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве много-
квартирных домов и иных объектов недвижимо-
сти и о внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Федерации».

На основании договора участия в долевом 
строительстве происходит привлечение денег 

для возмещения расходов на строительство 
и одновременное возникновение у участников 
долевого строительства права собственности 
на объекты долевого строительства, а также на 
общее имущество в объекте недвижимости.

Согласно статье 2 Федерального закона 
№ 214-ФЗ объект долевого строительства – это 
жилое или нежилое помещение, машино-ме-
сто, подлежащее передаче участнику долевого 
строительства после получения разрешения на 
ввод в эксплуатацию многоквартирного дома и 
(или) иного объекта недвижимости и входящее 
в состав указанного многоквартирного дома и 
(или) иного объекта недвижимости, строящихся 
(создаваемых) также с привлечением денеж-
ных средств участника долевого строительства.

Минфин России в комментируемом письме 
отмечает, что привлечение застройщиком де-
нежных средств граждан для строительства на 
основании договора участия в долевом строи-
тельстве не относится к расчетам для целей 
Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ.

Соответственно, при осуществлении ука-
занных расчетов онлайн-кассы применять не 
нужно. То есть застройщик может не применять 
ККТ, когда принимает деньги от дольщиков.

Обратите внимание: договор долевого строи-
тельства считается действующим с момента его 
государственной регистрации. Значит, внести 
оплату участник долевого строительство мо-
жет только с этого момента. Подтвердить взнос 
можно при наличии платежного поручения из 
банка. Если деньги вносились наличкой, то 
передача денежных средств оформляется при 
помощи БСО.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2020 № 03-01-15/92172

[О применении ККТ образовательной организацией]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение, поступившее по информационным 
системам общего пользования 24.09.2020, и по во-
просу применения контрольно-кассовой техники 
сообщает следующее. Согласно положениям пун-
кта 13 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ “О применении контрольно-кассовой тех-
ники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации” контрольно-кассовая техника может 
не применяться при осуществлении расчетов обра-

зовательными организациями при оказании услуг 
населению в сфере образования, за исключением 
расчетов наличными деньгами, а также расчетов 
с предъявлением электронного средства платежа 
при условии непосредственного взаимодействия 
покупателя (клиента) с пользователем.

Таким образом, в случае осуществления ука-
занных в обращении расчетов образовательной ор-
ганизацией при оказании услуг населению в сфе-
ре образования применение контрольно-кассовой 
техники не требуется. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 А.Т. Заитов
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ 

от 24.08.2020 № 18-КГ20-37

[Об увольнении за прогул работника, отсутствовавшего без письменного 
разрешения]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе

председательствующего Пчелинцевой Л.М.
судей Жубрина М.А., Фролкиной С.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 

24 августа 2020 г. кассационную жалобу Кожок-
скурта Василия Романовича на решение Ейского 
городского суда Краснодарского края от 21 февра-
ля 2019 г. и апелляционное определение судебной 
коллегии по гражданским делам Краснодарского 
краевого суда от 21 мая 2019 г.

по делу №  2-352/2019 по иску Кожокскурта 
Василия Романовича к акционерному обществу 
«Ейский морской порт» о признании незаконным 
увольнения, восстановлении на работе.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Жубрина М.А., выслушав 
объяснения представителя Кожокскурта В.Р. по 
доверенности Стародумова Ю.О., поддержавше-
го доводы кассационной жалобы, возражения на 
кассационную жалобу представителей акцио-
нерного общества «Ейский морской порт» по до-
веренностям Полкового А.А., Панасюка А.П., за-
ключение прокурора Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации Гончаровой Н.Ю., пола-
гавшей судебные постановления подлежащими от-
мене с направлением дела на новое рассмотрение в 
суд первой инстанции,

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Кожокскурт В.Р. 9 января 2019 г. обратился 

в суд с иском к акционерному обществу «Ейский 
морской порт» (далее также – АО «Ейский морской 
порт», работодатель) об отмене приказа о прекра-
щении (расторжении) трудового договора, восста-
новлении на работе, взыскании среднего заработка 
за время вынужденного прогула, компенсации мо-
рального вреда, судебных расходов.

В обоснование заявленных требований Кожок-
скурт В.Р. ссылался на то, что он с 20 октября 2000 
г. работал в открытом акционерном обществе «Ей-
ский морской порт» (с 21 сентября 2017 г. переиме-
новано в акционерное общество «Ейский морской 
порт»), с 1 июня 2001 г. в должности докера-меха-
низатора комплексной бригады грузового района.

Приказом исполнительного директора АО «Ей-
ский морской порт» от 7 декабря 2018 г. № 134-л/1 
трудовой договор с Кожокскуртом В.Р. расторгнут 
и он уволен с работы по подпункту «а» пункта 6 ча-
сти 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации за прогул – отсутствие на рабочем месте 
без уважительных причин 10 сентября 2018 г. бо-
лее четырех часов подряд в течение рабочей смены.

Основанием для издания ответчиком приказа 
об увольнении Кожокскурта В.Р. по подпункту «а» 
пункта 6 части первой статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации явилось заключение по ре-
зультатам служебной проверки от 5 декабря 2018 
г., в ходе которой установлено совершение Кожок-
скуртом В.Р. 10 сентября 2018 г. прогула.

Кожокскурт В.Р. полагал, что увольнение по 
указанному основанию является незаконным, 
поскольку прогул он не совершал. Так, 10 сентя-
бря 2018 г. Кожокскурт В.Р. работал в соответ-
ствии с графиком сменности с 8-00 до 20-00 часов. 
Во время смены он обратился к своим непосред-
ственным руководителям: бригадиру Г., старше-
му стивидору А. и начальнику грузового района 
А. с просьбой отпустить его с работы после 16-00 
часов в связи с поездкой на футбольный матч, 
проходивший в этот день в г. Ростове-на-Дону и 
на который первичная профсоюзная организация 
Российского профсоюза докеров заранее приобре-
ла билеты и заказала автобус. Кожокскурт В.Р. 
получил устное разрешение на предоставление 
ему отпуска без сохранения заработной платы 10 
сентября 2018 г. с 16-00 до 20-00 часов, ему был 
выдан бланк соответствующего заявления, кото-
рый он заполнил и оставил на рабочем столе на-
чальника грузового района А. После 16-00 часов 
он покинул территорию работодателя совместно с 
бригадиром Г.

Кожокскурт В.Р. считал, что отсутствовал на 
рабочем месте с разрешения работодателя, по-
скольку за 18 лет его трудовой деятельности на 
данном предприятии заявления на отпуск без со-
хранения содержания подавались аналогично, не 
требовалось подачи таких заявлений работником 
в отдел по персоналу АО «Ейский морской порт» и 
визирования у директора предприятия.

По мнению Кожокскурта В.Р., его увольнение 
связано с его деятельностью в первичной профсо-
юзной организации Российского профсоюза доке-
ров АО «Ейский морской порт», первым заместите-
лем председателя которой он является. Со стороны 
работодателя на него неоднократно оказывалось 
давление, ранее дважды был уволен по инициати-
ве работодателя и восстановлен на работе судом.

Кожокскурт В.Р. также приводил доводы о 
том, что работодателем нарушен месячный срок 
применения дисциплинарного взыскания в виде 
увольнения, не учтена тяжесть совершенного им 
проступка и обстоятельства, при которых он был 
совершен.

Уточнив исковые требования, Кожокскурт 
В.Р. просил суд отменить приказ работодателя от 
7 декабря 2018 г. № 134-л/1 о прекращении (рас-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

52	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  1 февраля  2021

торжении) трудового договора как незаконный 
и необоснованный, восстановить его на работе в 
прежней должности докера-механизатора ком-
плексной бригады грузового района, взыскать в 
его пользу средний заработок за время вынуж-
денного прогула, компенсацию морального вреда 
в размере 50 000 руб., судебные расходы в сумме 
10 000 руб.

Представитель ответчика иск в суде первой ин-
станции не признал.

Решением Ейского городского суда Краснодар-
ского края от 21 февраля 2019 г. в удовлетворении 
исковых требований Кожокскурта В.Р. отказано.

Апелляционным определением судебной кол-
легии по гражданским делам Краснодарского кра-
евого суда от 21 мая 2019 г. решение суда первой 
инстанции оставлено без изменения.

В поданной в Судебную коллегию по граждан-
ским делам Верховного Суда Российской Феде-
рации кассационной жалобе Кожокскурта В.Р. 
ставится вопрос о передаче жалобы с делом для 
рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по гражданским делам Верховного Су-
да Российской Федерации для отмены решения 
Ейского городского суда Краснодарского края от 
21 февраля 2019 г. и апелляционного определения 
судебной коллегии по гражданским делам Крас-
нодарского краевого суда от 21 мая 2019 г., как 
незаконных.

По результатам изучения доводов кассацион-
ной жалобы судьей Верховного Суда Российской 
Федерации Жубриным М.А. 9 апреля 2020 г. дело 
истребовано в Верховный Суд Российской Феде-
рации, и его же определением от 24 июля 2020 г. 
кассационная жалоба с делом передана для рас-
смотрения в судебном заседании Судебной колле-
гии по гражданским делам Верховного Суда Рос-
сийской Федерации.

Лица, участвующие в деле, надлежащим обра-
зом извещены о времени и месте рассмотрения де-
ла в кассационном порядке. В судебное заседание 
суда кассационной инстанции не явился предста-
витель третьего лица Государственной инспекции 
по труду в Краснодарском крае, сведений о причи-
нах неявки не представил. Судебная коллегия по 
гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 390.12 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, считает возможным рассмотреть 
дело в отсутствие представителя третьего лица 
Государственной инспекции по труду в Краснодар-
ском крае.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кас-
сационной жалобы, письменные возражения на 
нее представителя АО «Ейский морской порт» Па-
насюка А.П., Судебная коллегия по гражданским 
делам Верховного Суда Российской Федерации 
находит жалобу подлежащей удовлетворению, 
поскольку имеются основания для отмены в кас-
сационном порядке обжалуемых судебных поста-
новлений.

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ной коллегией Верховного Суда Российской Феде-
рации судебных постановлений в кассационном 
порядке являются существенные нарушения норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права, которые повлияли на исход дела и без 
устранения которых невозможны восстановление 
и защита нарушенных прав, свобод и законных 
интересов, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (статья 390.14 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее также – ГПК РФ).

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации приходит к 
выводу, что в настоящем деле такого характера 
существенные нарушения норм материального и 
процессуального права были допущены судами 
первой и апелляционной инстанций, и они выра-
зились в следующем.

Судом установлено и из материалов дела следу-
ет, что Кожокскурт В.Р. с 20 октября 2000 г. состо-
ял в трудовых отношениях с АО «Ейский морской 
порт», с 1 июня 2001 г. в должности докера-меха-
низатора комплексной бригады грузового района.

25 октября 2018 г. в социальной сети «Вкон-
такте» в открытой группе «Российский профсоюз 
докеров» было опубликовано новостное сообще-
ние о выезде докеров на футбол, содержащее фото-
графии работников АО «Ейский морской порт», в 
числе которых изображен Кожокскурт В.Р., сде-
ланные 10 сентября и 14 октября 2018 г. на фоне 
спортивных объектов в г. Ростов-на-Дону и в г. Со-
чи. Работники, запечатленные на фотографиях, в 
указанные даты должны были находиться на ра-
бочем месте. В целях установления обстоятельств, 
при которых работники отсутствовали на рабочих 
местах, исполнительным директором АО «Ейский 
морской порт» издан приказ от 1 ноября 2018 г. 
№ 87/1 о проведении служебной проверки по дан-
ному факту.

В ходе проведения служебной проверки уста-
новлено, что Кожокскурт В.Р. в соответствии с 
графиком сменности на сентябрь 2018 г. должен 
был находиться на рабочем месте 10 сентября 2018 
г. с 8-00 до 20-00 часов. Однако в этот день около 
15-00 часов он выехал из г. Ейска в г. Ростов-на-
Дону в составе группы работников АО «Ейский 
морской порт»  – членов Российского профсоюза 
докеров. При этом в отдел по персоналу АО «Ей-
ский морской порт» заявление Кожокскурта В.Р. 
о предоставлении ему отпуска (отгула) 10 сентября 
2018 г. не поступало, соответствующий приказ не 
издавался.

В рамках проводимой служебной проверки 25 
ноября 2018 г. у Кожокскурта В.Р. затребованы 
письменные объяснения о причинах его отсут-
ствия на рабочем месте 10 сентября 2018 г. с 15-00 
часов.

29 ноября 2018 г. Кожокскурт В.Р. представил 
объяснительную, в которой указал, что 10 сентя-
бря 2018 г. в 15-00 часов он находился на рабочем 
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месте. По согласованию с начальником грузового 
района АО «Ейский морской порт» А. с 16-00 часов 
он был отпущен с работы, о чем им было написано 
заявление о предоставлении отпуска без сохране-
ния заработной платы на 4 часа (с 16-00 до 20-00 
часов), которое находилось на рабочем столе в ка-
бинете начальника грузового района.

Согласно заключению по результатам служеб-
ной проверки, утвержденному исполнительным 
директором АО «Ейский морской порт» 5 декабря 
2018 г., Кожокскурт В.Р. 10 сентября 2018 г. само-
вольно покинул рабочее место до окончания рабо-
чей смены и отсутствовал на рабочем месте без ува-
жительных причин более четырех часов подряд в 
течение рабочего дня (смены), то есть совершил 
прогул.

Приказом работодателя от 7 декабря 2018 г. 
№ 134-л/1 трудовой договор с Кожокскуртом В.Р. 
расторгнут и он уволен с работы по подпункту «а» 
пункта 6 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации за однократное грубое наруше-
ние работником трудовых обязанностей – прогул.

В суд первой инстанции представителем АО 
«Ейский морской порт» представлен табель учета 
рабочего времени за сентябрь 2018 г., подписанный 
30 сентября 2018 г. начальником грузового района 
А. и начальником отдела по персоналу Гурьевой 
Е.Н., в котором Кожокскурту В.Р. за 10 сентября 
2018 г. отмечена полная рабочая смена (11 часов).

Разрешая спор и отказывая в удовлетворении 
исковых требований Кожокскурта В.Р. об отмене 
приказа о прекращении (расторжении) трудово-
го договора, восстановлении на работе и других 
требований, суд первой инстанции исходил из 
того, что 10 сентября 2018 г. Кожокскурт В.Р. 
самовольно без уважительных причин покинул 
рабочее место ранее 16.00 часов до окончания 
рабочей смены (20.00 часов), доказательств, сви-
детельствующих о том, что непосредственные ру-
ководители дали ему разрешение на оставление 
рабочего места ранее окончания рабочей смены, 
представлено не было, в связи с чем пришел к вы-
воду, что у ответчика были основания для уволь-
нения Кожокскурта В.Р. по подпункту «а» пункта 
6 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации за прогул.

Суд первой инстанции указал, что АО «Ейский 
морской порт» соблюдены требования статей 192, 
193 Трудового кодекса Российской Федерации, по-
этому процедура привлечения Кожокскурта В.Р. 
к дисциплинарной ответственности в виде уволь-
нения ответчиком не нарушена, так как работо-
дателем до применения дисциплинарного взыска-
ния были затребованы от работника письменные 
объяснения, срок привлечения к дисциплинарной 
ответственности не пропущен, учтена тяжесть со-
вершенного истцом проступка.

Суд первой инстанции признал несостоятель-
ным довод Кожокскурта В.Р. о том, что его уволь-
нение связано с его профессиональной деятель-
ностью в профсоюзной организации, поскольку 

такие обстоятельства не нашли своего подтверж-
дения в ходе рассмотрения данного дела.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции и их правовым 
обоснованием.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
приведенные выводы судебных инстанций осно-
ваны на неправильном толковании и применении 
норм материального права к спорным отношениям 
и сделаны с существенным нарушением норм про-
цессуального права.

Частью 2 статьи 21 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации установлено, что работник обя-
зан, в частности, добросовестно исполнять свои 
трудовые обязанности, возложенные на него тру-
довым договором, соблюдать правила внутреннего 
трудового распорядка, соблюдать трудовую дисци-
плину, выполнять установленные нормы труда.

Согласно части 1 статьи 22 Трудового кодекса 
Российской Федерации работодатель имеет право 
требовать от работников исполнения ими трудо-
вых обязанностей, соблюдения правил внутренне-
го трудового распорядка, привлекать работников 
к дисциплинарной и материальной ответственно-
сти в порядке, установленном Трудовым кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными за-
конами.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 192 
Трудового кодекса Российской Федерации за со-
вершение дисциплинарного проступка, то есть не-
исполнение или ненадлежащее исполнение работ-
ником по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей, работодатель имеет право приме-
нить дисциплинарное взыскание в виде увольне-
ния по соответствующим основаниям, предусмот-
ренным этим кодексом.

При наложении дисциплинарного взыскания 
должны учитываться тяжесть совершенного про-
ступка и обстоятельства, при которых он был со-
вершен (часть 5 статьи 192 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации).

Порядок применения дисциплинарных взыска-
ний установлен статьей 193 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации.

Статьей 193 Трудового кодекса Российской 
Федерации предусмотрено, что до применения 
дисциплинарного взыскания работодатель дол-
жен затребовать от работника письменное объ-
яснение. Если по истечении двух рабочих дней 
указанное объяснение работником не предо-
ставлено, то составляется соответствующий акт. 
Непредоставление работником объяснения не 
является препятствием для применения дисци-
плинарного взыскания. Дисциплинарное взы-
скание применяется не позднее одного месяца 
со дня обнаружения проступка, не считая вре-
мени болезни работника, пребывания его в от-
пуске, а также времени, необходимого на учет 
мнения представительного органа работников. 
Дисциплинарное взыскание не может быть при-
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менено позднее шести месяцев со дня соверше-
ния проступка, а по результатам ревизии, про-
верки финансово-хозяйственной деятельности 
или аудиторской проверки – позднее двух лет со 
дня его совершения. В указанные сроки не вклю-
чается время производства по уголовному делу. 
За каждый дисциплинарный проступок может 
быть применено только одно дисциплинарное 
взыскание. Приказ (распоряжение) работодате-
ля о применении дисциплинарного взыскания 
объявляется работнику под роспись в течение 
трех рабочих дней со дня его издания, не считая 
времени отсутствия работника на работе. Если 
работник отказывается ознакомиться с указан-
ным приказом (распоряжением) под роспись, то 
составляется соответствующий акт (части пер-
вая – шестая данной статьи).

Основания расторжения трудового договора по 
инициативе работодателя определены статьей 81 
Трудового кодекса Российской Федерации.

Так, подпунктом «а» пункта 6 части первой 
статьи 81 Трудового кодекса Российской Федера-
ции определено, что трудовой договор может быть 
расторгнут работодателем в случае однократного 
грубого нарушения работником трудовых обязан-
ностей – прогула, то есть отсутствия на рабочем 
месте без уважительных причин в течение всего 
рабочего дня (смены), независимо от его (ее) про-
должительности, а также в случае отсутствия 
на рабочем месте без уважительных причин бо-
лее четырех часов подряд в течение рабочего дня 
(смены).

Как неоднократно указывал Конституцион-
ный Суд Российской Федерации, решение рабо-
тодателя о признании конкретной причины от-
сутствия работника на работе неуважительной и, 
как следствие, об увольнении его за прогул может 
быть проверено в судебном порядке. При этом, 
осуществляя судебную проверку и разрешая кон-
кретное дело, суд действует не произвольно, а ис-
ходит из общих принципов юридической, а следо-
вательно, и дисциплинарной ответственности (в 
частности, таких как справедливость, соразмер-
ность, законность) и, руководствуясь подпунктом 
«а» пункта 6 части первой статьи 81 Трудового 
кодекса Российской Федерации во взаимосвязи с 
другими его положениями, оценивает всю сово-
купность конкретных обстоятельств дела, в том 
числе причины отсутствия работника на работе 
(определения Конституционного Суда Россий-
ской Федерации от 19 февраля 2009 г. № 75-О-О, 
от 24 сентября 2012 г. № 1793-О, от 24 июня 2014 
г. № 1288-О, от 23 июня 2015 г. № 1243-О, от 26 
января 2017 № 33-О и др.).

В пункте 23 постановления Пленума Верховно-
го Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 г. 
№ 2 «О применении судами Российской Федера-
ции Трудового кодекса Российской Федерации» 
разъяснено, что при рассмотрении дела о восста-
новлении на работе лица, трудовой договор с кото-
рым расторгнут по инициативе работодателя, обя-

занность доказать наличие законного основания 
увольнения и соблюдение установленного порядка 
увольнения возлагается на работодателя.

При рассмотрении дела о восстановлении на 
работе лица, уволенного по пункту 6 части первой 
статьи 81 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, работодатель обязан представить доказа-
тельства, свидетельствующие о том, что работник 
совершил одно из грубых нарушений трудовых 
обязанностей, указанных в этом пункте (пункт 38 
постановления Пленума Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 17 марта 2004 г. № 2 «О приме-
нении судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации»).

В силу статьи 46 (часть 1) Конституции Рос-
сийской Федерации, гарантирующей каждому су-
дебную защиту его прав и свобод, и корреспонди-
рующих ей положений международно-правовых 
актов, в частности статьи 8 Всеобщей декларации 
прав человека, статьи 6 (пункт 1) Конвенции о 
защите прав человека и основных свобод, а так-
же статьи 14 (пункт 1) Международного пакта о 
гражданских и политических правах, государст-
во обязано обеспечить осуществление права на 
судебную защиту, которая должна быть спра-
ведливой, компетентной, полной и эффективной. 
Суд, являющийся органом по разрешению ин-
дивидуальных трудовых споров, в силу части 1 
статьи 195 ГПК РФ должен вынести законное и 
обоснованное решение. Обстоятельством, имею-
щим значение для правильного рассмотрения дел 
об оспаривании дисциплинарного взыскания или 
о восстановлении на работе и подлежащим дока-
зыванию работодателем, является соблюдение 
им при применении к работнику дисциплинар-
ного взыскания вытекающих из статей 1, 2, 15, 
17, 18, 19, 54 и 55 Конституции Российской Феде-
рации и признаваемых Российской Федерацией 
как правовым государством общих принципов 
юридической, а следовательно, и дисциплинар-
ной ответственности, таких как справедливость, 
равенство, соразмерность, законность, вина, гу-
манизм. В этих целях работодателю необходимо 
представить доказательства, свидетельствующие 
не только о том, что работник совершил дисци-
плинарный проступок, но и о том, что при на-
ложении взыскания учитывались тяжесть этого 
проступка и обстоятельства, при которых он был 
совершен (часть 5 статьи 192 Трудового кодекса 
Российской Федерации), а также предшествую-
щее поведение работника, его отношение к труду. 
Если при рассмотрении дела о восстановлении 
на работе суд придет к выводу, что проступок 
действительно имел место, но увольнение произ-
ведено без учета вышеуказанных обстоятельств, 
иск может быть удовлетворен (абзацы первый, 
второй, третий, четвертый пункта 53 постанов-
ления Пленума Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 17 марта 2004 г. № 2 «О применении 
судами Российской Федерации Трудового кодекса 
Российской Федерации»).
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По смыслу приведенных нормативных положе-
ний трудового законодательства, правовой позиции 
Конституционного Суда Российской Федерации и 
разъяснений постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации, при рассмотрении су-
дом дела по спору о законности увольнения работ-
ника на основании подпункта «а» пункта 6 части 
1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федера-
ции за прогул обязательным для правильного раз-
решения названного спора является установление 
обстоятельств и причин (уважительные или не-
уважительные) отсутствия работника на рабочем 
месте. При этом исходя из таких общих принципов 
юридической, а значит, и дисциплинарной ответ-
ственности, как справедливость, соразмерность, 
законность, вина и гуманизм, суду надлежит про-
верить обоснованность признания работодателем 
причины отсутствия работника на рабочем месте 
неуважительной, а также то, учитывались ли ра-
ботодателем при наложении дисциплинарного взы-
скания тяжесть этого проступка и обстоятельства, 
при которых он был совершен, предшествующее 
поведение работника, его отношение к труду. Если 
увольнение работника произведено работодателем 
без соблюдения этих принципов юридической от-
ветственности, то такое увольнение не может быть 
признано правомерным.

Признавая увольнение Кожокскурта В.Р. по 
подпункту «а» пункта 6 части первой статьи 81 
Трудового кодекса Российской Федерации за про-
гул законным, суды первой и апелляционной ин-
станций исходили из того, что у работодателя 
имелись основания для такого увольнения Кожок-
скурта В.Р.

Однако данные выводы судов первой и апелля-
ционной инстанций сделаны без учета норм права, 
регулирующих спорные отношения, и установле-
ния обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют 
значение для дела, какой стороне надлежит их до-
казывать, выносит обстоятельства на обсуждение, 
даже если стороны на какие-либо из них не ссыла-
лись (часть 2 статьи 56 ГПК РФ).

По смыслу данной процессуальной нормы, бре-
мя доказывания обстоятельств, имеющих значе-
ние для дела, между сторонами спора подлежит 
распределению судом на основании норм матери-
ального права, регулирующих спорные отноше-
ния, а также с учетом требований и возражений 
сторон.

Суд оценивает доказательства по своему вну-
треннему убеждению, основанному на всесторон-
нем, полном, объективном и непосредственном 
исследовании имеющихся в деле доказательств. 
Суд оценивает относимость, допустимость, до-
стоверность каждого доказательства в отдель-
ности, а также достаточность и взаимную связь 
доказательств в их совокупности. Результаты 
оценки доказательств суд обязан отразить в ре-
шении, в котором приводятся мотивы, по кото-
рым одни доказательства приняты в качестве 

средств обоснования выводов суда, другие до-
казательства отвергнуты судом, а также основа-
ния, по которым одним доказательствам отдано 
предпочтение перед другими (части 1, 3 и 4 ста-
тьи 67 ГПК РФ).

При принятии решения суд оценивает доказа-
тельства, определяет, какие обстоятельства, име-
ющие значение для рассмотрения дела, установле-
ны и какие обстоятельства не установлены, каковы 
правоотношения сторон, какой закон должен быть 
применен по данному делу и подлежит ли иск удов-
летворению (часть 1 статьи 196 ГПК РФ).

С учетом исковых требований Кожокскурта 
В.Р., их обоснования, возражений ответчика от-
носительно иска и регулирующих спорные от-
ношения норм материального права по данному 
делу для выяснения вопроса, было ли допущено 
Кожокскуртом В.Р. однократное грубое наруше-
ние трудовых обязанностей (прогул) 10 сентя-
бря 2018 г., суду необходимо было определить и 
установить следующие юридически значимые 
обстоятельства: обращался ли Кожокскурт В.Р. 
во время рабочей смены 10 сентября 2018 г. к сво-
им непосредственным руководителям с просьбой 
отпустить его с работы после 16-00 часов в связи 
с поездкой на футбольный матч; получил ли Ко-
жокскурт В.Р. устное разрешение на предоставле-
ние ему отпуска без сохранения заработной платы 
10 сентября 2018 г. с 16-00 до 20-00 часов; был ли 
ему выдан бланк соответствующего заявления; 
заполнял ли он его и оставлял ли на рабочем сто-
ле начальника грузового района А.; был ли над-
лежащим образом работодателем Кожокскурту 
В.Р. оформлен отпуск в соответствии с поданным 
заявлением.

Суд первой инстанции вместо названных выше 
юридически значимых обстоятельств ошибочно 
определил в качестве обстоятельства, имеюще-
го значение для разрешения дела, другое обстоя-
тельство: время, когда Кожокскурт В.Р. покинул 
рабочее место 10 сентября 2018 г., и, указывая на 
то, что Кожокскурт В.Р. покинул рабочее место 10 
сентября 2018 г. ранее 16-00 часов до окончания 
рабочей смены (20-00 часов) и не представлено до-
казательств, свидетельствующих о том, что непо-
средственные руководители дали ему разрешение 
на оставление рабочего места ранее окончания ра-
бочей смены, пришел к выводу об отсутствии Ко-
жокскурта В.Р. на работе 10 сентября 2018 г. более 
четырех часов подряд в течение рабочего дня (сме-
ны) и о совершении им прогула.

Между тем в обоснование исковых требований 
о незаконности увольнения за прогул Кожок-
скурт В.Р. в исковом заявлении, в судебных засе-
даниях суда первой инстанции приводил доводы о 
том, что во время рабочей смены 10 сентября 2018 
г. он обращался к своим непосредственным ру-
ководителям: бригадиру Г., старшему стивидору 
А. и начальнику грузового района А. с просьбой 
отпустить его с работы после 16-00 часов в связи 
с поездкой на футбольный матч, проходивший в 
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этот день в г. Ростове-на-Дону и на который пер-
вичная профсоюзная организация Российского 
профсоюза докеров заранее приобрела билеты и 
заказала автобус. Кожокскурт В.Р. получил уст-
ное разрешение на предоставление ему отпуска 
без сохранения заработной платы 10 сентября 
2018 г. с 16-00 до 20-00 часов, ему был выдан 
бланк соответствующего заявления, который он 
заполнил и оставил на рабочем столе начальника 
грузового района А. Об отсутствии Кожокскурта 
В.Р. в это время также было известно заместите-
лю начальника грузового района П. После 16-00 
часов он совместно с бригадиром Г. покинул тер-
риторию работодателя.

Также Кожокскурт В.Р. указывал, что отсут-
ствовал на рабочем месте с разрешения работодате-
ля, поскольку за 18 лет его трудовой деятельности 
на данном предприятии заявления на отпуск без 
сохранения содержания подавались аналогично, 
не требовалось подачи таких заявлений работни-
ком в отдел по персоналу АО «Ейский морской 
порт» и визирования у директора предприятия, 
отсутствие его на работе лишь часть смены не по-
влекло для работодателя негативных последствий, 
увольнение обусловлено дискриминацией со сто-
роны работодателя по причине его активной про-
фсоюзной деятельности, ранее дважды был уволен 
по инициативе работодателя и был восстановлен 
на работе судом.

В силу положений статей 67, 71, 195 – 198 ГПК 
РФ суд обязан исследовать по существу все факти-
ческие обстоятельства и не вправе ограничиваться 
установлением формальных условий применения 
нормы, а выводы суда о фактах, имеющих юриди-
ческое значение для дела, не должны быть общи-
ми и абстрактными, они должны быть указаны в 
судебном постановлении убедительным образом со 
ссылками на нормативные правовые акты и дока-
зательства, отвечающие требования относимости 
и допустимости. В противном случае нарушаются 
задачи и смысл судопроизводства, установленные 
статьей 2 названного кодекса.

Принимая решение об отказе в удовлетворе-
нии иска Кожокскурта В.Р. об отмене приказа о 
прекращении (расторжении) трудового договора, 
восстановлении на работе в прежней должности 
и других требований, суд первой инстанции при-
шел к выводу о том, что факт отсутствия Кожок-
скурта В.Р. на рабочем месте более четырех часов 
подряд без уважительных причин 10 сентября 
2018 г. нашел свое подтверждение при рассмотре-
нии данного дела, месячный срок привлечения 
Кожокскурта В.Р. к дисциплинарной ответствен-
ности не истек.

Между тем в нарушение требований статей 
56, 67, 196 ГПК РФ доводы Кожокскурта В.Р. о 
том, что его непосредственным руководителям, в 
том числе бригадиру Г., заместителю начальни-
ка грузового района П. (также участвовавшими в 
поездке на футбольный матч в г. Ростов-на-Дону 
10 сентября 2018 г.), было известно об отсутствии 

Кожокскурта В.Р. на работе в тот же день, не бы-
ли предметом исследования и оценки суда первой 
инстанции при разрешении спора, в связи с чем 
вывод суда об отказе в удовлетворении исковых 
требований Кожокскурта В.Р. не может быть при-
знан правомерным.

Отклоняя довод Кожокскурта В.Р. о пропуске 
работодателем месячного срока привлечения к 
дисциплинарной ответственности, суд первой 
инстанции исходил из того, что факт совершения 
Кожокскуртом В.Р. прогула стал известен рабо-
тодателю 25 октября 2018 г. Данное утверждение 
суда первой инстанции противоречит разъясне-
ниям, содержащимся в пункте 34 постановления 
Пленума Верховного Суда Российской Федера-
ции от 17 марта 2004 г. № 2 «О применении су-
дами Российской Федерации Трудового кодекса 
Российской Федерации» о том, что днем обнару-
жения проступка, с которого начинается тече-
ние месячного срока, считается день, когда лицу, 
которому по работе (службе) подчинен работник, 
стало известно о совершении проступка, неза-
висимо от того, наделено ли оно правом наложе-
ния дисциплинарных взысканий, поскольку его 
непосредственным руководителям, в том числе 
бригадиру Г., заместителю начальника грузово-
го района П., было известно об отсутствии Ко-
жокскурта В.Р. на работе 10 сентября 2018 г. в 
тот же день.

Статьей 3 Трудового кодекса Российской Феде-
рации установлен запрет дискриминации в сфере 
труда.

Каждый имеет равные возможности для реали-
зации своих трудовых прав (часть 1 статьи 3 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации).

Никто не может быть ограничен в трудо-
вых правах и свободах или получать какие-ли-
бо преимущества в зависимости от пола, расы, 
цвета кожи, национальности, языка, проис-
хождения, имущественного, семейного, соци-
ального и должностного положения, возраста, 
места жительства, отношения к религии, убеж-
дений, принадлежности или непринадлежности 
к общественным объединениям или каким-либо 
социальным группам, а также от других обсто-
ятельств, не связанных с деловыми качествами 
работника (часть 2 статьи 3 Трудового кодекса 
Российской Федерации).

Из приведенных нормативных положений сле-
дует, что статьей 3 Трудового кодекса Российской 
Федерации установлен запрет на какое бы то ни 
было прямое или косвенное ограничение прав или 
установление прямых или косвенных преиму-
ществ, не связанных с деловыми качествами ра-
ботника, в том числе вследствие принадлежности 
к общественным объединениям или каким-либо 
социальным группам.

Однако судебные инстанции при проверке до-
водов Кожокскурта В.Р. о нарушении работодате-
лем АО «Ейский морской порт» его трудовых прав 
и допущенной работодателем АО «Ейский морской 
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порт» в отношении него дискриминации из-за его 
активной профсоюзной деятельности в профес-
сиональном союзе докеров по существу вопрос о 
наличии в действиях работодателя АО «Ейский 
морской порт», связанных с увольнением Кожок-
скурта В.Р., признаков его дискриминации по при-
чине профсоюзной деятельности не разрешили, 
сославшись лишь на то, что эти доводы не нашли 
своего подтверждения в ходе рассмотрения дела. 
При этом судебными инстанциями оставлены без 
внимания и соответствующей правовой оценки до-
воды Кожокскурта В.Р., приводимые им в обосно-
вание заявленных исковых требований, о том, что 
его увольнение обусловлено дискриминацией со 
стороны работодателя по причине активной про-
фсоюзной деятельности в первичной профсоюзной 
организации Российского профсоюза докеров АО 
«Ейский морской порт», первым заместителем 
председателя которой он является, ранее он дваж-
ды был уволен по инициативе работодателя и вос-
становлен на работе судом.

Суд апелляционной инстанции, рассматривая 
дело по апелляционной жалобе Кожокскурта В.Р., 
не исправил нарушения норм права, допущенные 
судом первой инстанции.

При рассмотрении настоящего спора судебны-
ми инстанциями были допущены также и другие 
существенные нарушения норм права.

В нарушение положений части 5 статьи 192 Тру-
дового кодекса Российской Федерации и разъясне-
ний, содержащихся в пункте 53 постановления 
Пленума Верховного Суда Российской Федерации 
от 17 марта 2004 г. № 2 «О применении судами Рос-
сийской Федерации Трудового кодекса Российской 
Федерации», судебные инстанции оставили без 
внимания факт непредставления ответчиком в ма-
териалы дела доказательств, свидетельствующих 
о том, что при принятии в отношении Кожокскур-
та В.Р. решения об увольнении с работы учитыва-
лась тяжесть вменяемого ему в вину дисциплинар-
ного проступка и обстоятельства, при которых он 
был совершен, а также то, что ответчиком учиты-
валось предшествующее поведение Кожокскурта 
В.Р., его отношение к труду, длительность работы 
в организации ответчика. Судами первой и апел-
ляционной инстанций не исследовалась возмож-
ность применения ответчиком к Кожокскурту 
В.Р. иного, менее строгого вида дисциплинарного 
взыскания исходя из таких принципов юридиче-
ской ответственности, как справедливость, сораз-
мерность, гуманизм. Указанные обстоятельства не 
получили правовой оценки в судебных постанов-
лениях судов первой и апелляционной инстанций.

По мнению Судебной коллегии по гражданским 
делам Верховного Суда Российской Федерации, 
приведенное выше свидетельствует о формальном 
подходе судебных инстанций к рассмотрению на-
стоящего дела, в котором разрешался спор, свя-

занный с реализацией гражданином права на 
труд, что привело к нарушению задач и смысла 
гражданского судопроизводства, установленных 
статьей 2 Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации, и права Кожокскурта В.Р. 
на справедливую, компетентную, полную и эф-
фективную судебную защиту, гарантированную 
каждому статьей 8 Всеобщей декларации прав 
человека, пунктом 1 статьи 6 Конвенции о защите 
прав человека и основных свобод, пунктом 1 ста-
тьи 14 Международного пакта о гражданских и 
политических правах, а также частью 1 статьи 46 
Конституции Российской Федерации.

При таких обстоятельствах выводы судов пер-
вой и апелляционной инстанций о том, что у ра-
ботодателя имелись основания для увольнения 
Кожокскурта В.Р. по подпункту «а» пункта 6 ча-
сти 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации за прогул, являются неправомерными, 
они сделаны при неправильном применении норм 
материального права и с нарушением норм процес-
суального права, судебные инстанции не опреде-
лили обстоятельства, имеющие значение для дела, 
и то, какой стороне надлежит их доказывать, не 
установили эти обстоятельства, не оценили в со-
вокупности имеющиеся по делу доказательства в 
соответствии с положениями статьи 67 ГПК РФ.

С учетом приведенного выше обжалуемые су-
дебные постановления нельзя признать законны-
ми, они приняты с существенными нарушениями 
норм материального и процессуального права, по-
влиявшими на исход дела, без их устранения не-
возможна защита нарушенных прав и законных 
интересов заявителя кассационной жалобы, что 
согласно статье 390.14 Гражданского процессу-
ального кодекса Российской Федерации является 
основанием для отмены указанных судебных по-
становлений и направления дела на новое рассмо-
трение в суд первой инстанции.

При новом рассмотрении дела суду следует 
учесть изложенное и разрешить спор в соответ-
ствии с подлежащими применению к спорным от-
ношениям сторон нормами материального права, 
установленными по делу обстоятельствами и с со-
блюдением требований процессуального закона.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации, руководству-
ясь статьями 390.14, 390.15, 390.16 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации,

определила:
решение Ейского городского суда Краснодар-

ского края от 21 февраля 2019 г. и апелляционное 
определение судебной коллегии по гражданским 
делам Краснодарского краевого суда от 21 мая 2019 
г. по делу № 2-352/2019 отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в суд 
первой инстанции – Ейский городской суд Красно-
дарского края.
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Комментарий
Работника уволили за прогул, но он воспроти-
вился, упирая на то, что ему устно одобрили от-
пуск за свой счет. 

По мнению ВС РФ, в таких спорах формаль-
ный подход неприемлем. Суду надо докопаться 
до истины, проверив доводы сотрудника и уста-
новив все значимые обстоятельства (Опреде-
ление от 24.08.2020 № 18-КГ20-37).

Аргументы сторон

Гражданин обратился в суд с иском к АО:
–– об отмене приказа о расторжении трудового 
договора;

–– о восстановлении на работе в прежней долж-
ности;

–– о взыскании среднего заработка за время 
вынужденного прогула;

–– о компенсации морального вреда и судебных 
расходов.
Сотрудника уволили за прогул – отсутствие 

без уважительных причин 10 сентября 2018 
года более 4 часов подряд в течение смены. 
Проступок выявлен по результатам служебной 
проверки, в рамках которой установлено: че-
ловек ушел с работы около 15.00, хотя должен 
был трудиться до 20.00. В отдел по персоналу 
заявление на отпуск (отгул) от него не поступа-
ло, соответствующий приказ организацией-ра-
ботодателем не издавался.

Однако «физик» факт прогула отрицал. С его 
слов, дело было так. В тот день он работал по 
своему графику с 8.00 до 20.00 и во время сме-
ны обратился к руководителям с просьбой уехать 
после 16.00 на футбольный матч. 

Специалисту дали устное разрешение на от-
пуск за свой счет с 16.00 до 20.00, вручив бланк 
заявления, который он заполнил и оставил на 
столе начальника. После 16.00 сотрудник отбыл 
на состязание.

Истец упирал на то, что отсутствовал с раз-
решения работодателя. Ведь за 18 лет его 
трудовой деятельности на данном предпри-
ятии заявления на отпуск за свой счет всегда 
подавались аналогично. Относить их в отдел 
по персоналу и визировать у директора не 
требовалось. По мнению сотрудника, от него 
избавились, поскольку он был профсоюзным 
активистом. Работодатель оказывал на него 
давление, уже дважды ранее увольнял по сво-
ей инициативе, но суд человека на работе не-
изменно восстанавливал.

Плюс к тому физическое лицо в своих разъ-
яснениях для суда указывало, что компания 
нарушила месячный срок применения такого 
дисциплинарного взыскания, не учла тяжесть 
проступка и обстоятельства, при которых он 
был совершен.

А судьи что?

Первая и апелляционная судебные инстанции 
поддержали фирму. Арбитры исходили из того, 
что 10 сентября 2018 года мужчина самоволь-
но без уважительных причин покинул рабочее 
место ранее 16.00 до окончания смены (20.00). 
Доказательств того, что руководители дали со-
труднику добро на такие действия, не представ-
лено. Организация затребовала от специали-
ста письменные объяснения, срок привлечения 
к  дисциплинарной ответственности не про-
пущен, тяжесть проступка учтена. То есть, все 
требования статей 192 и 193 ТК РФ соблюдены. 
«Профсоюзный» довод истца был отвергнут, по-
скольку не нашел своего подтверждения в ходе 
рассмотрения дела.

Но гражданин проявил упорство, дойдя до 
высшей инстанции, и не напрасно. ВС с «млад-
шими» коллегами не согласился, поскольку те 
не прояснили ряд значимых моментов:

–– обращался ли специалист к руководителям 
с просьбой уехать на матч;

–– получил ли мужчина устное разрешение на от-
пуск за свой счет с 16.00 до 20.00;

–– выдавался ли сотруднику бланк, заполнял ли 
он его и оставлял ли на столе своего непо-
средственного руководителя;

–– оформил ли работодатель надлежащим об-
разом отпуск в соответствии с поданным за-
явлением.
Судьи не приняли во внимание, что отсут-

ствие сотрудника лишь часть смены не повлек-
ло для работодателя негативных последствий. 
Не исследовался и не получил оценки довод 
мужчины, что два его непосредственных руко-
водителя, также ездивших на матч, знали про 
его отсутствие на работе в тот день. Оставлен 
без правовой оценки и довод о дискриминации 
из-за активной профсоюзной деятельности со-
трудника. Ответчик не представил свидетельств 
того, что учитывал тяжесть вменяемого специ-
алисту проступка и обстоятельства, при кото-
рых он совершен, предшествующее поведение 
гражданина, его отношение к труду, длитель-
ность работы в организации. Однако судьи этот 
факт проигнорировали. Не исследовали они 
и возможность применения иного, менее стро-
гого наказания, исходя из принципов справед-
ливости, соразмерности и гуманизма. Все это, 
по мнению ВС РФ, говорит о формальном под-
ходе арбитров к рассмотрению дела, что недо-
пустимо. Значит, вывод о том, что у работодате-
ля имелись основания для увольнения истца по 
подпункту «а» пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ, 
является неправомерным.

В итоге дело направили на новое рассмотре-
ние.



Слово не воробей, вылетит – не уволишь

При схожих обстоятельствах ВС РФ поддер-
жал истца и в Определении от 22.06.2020 
№ 13-КГ20-1-К2.

Сотрудницу уволили за прогул, но та была 
уверена в своей невиновности и пошла в суд. 
Со слов женщины, ее не было на работе 30 
и 31 августа 2018 года по причине того, что 
28 августа она подала заявление с просьбой 
отпустить ее в отпуск за свой счет на эти дни. 
Гендиректор устно дал добро, оставив ориги-
нал заявления у себя. Согласно сложившей-
ся в компании практике, сотрудники уходили 
в отпуск с согласия руководства, не дожида-
ясь издания приказа. И еще. У работодателя 
хватало времени, чтобы уведомить женщину 
об отказе в ее просьбе, но фирма этого не 
сделала.

По мнению сотрудницы, истинная причина 
увольнения – неприязнь к ней со стороны на-
чальства.

Суды встали на сторону организации, а вот 
высшие арбитры посчитали иначе. В числе про-
чего они указали, что приведенные обстоятель-
ства не были предметом исследования и оцен-
ки. Дело вернули первой инстанции.

Важно, что разобранные вердикты вошли 
в Обзор практики рассмотрения судами дел по 
спорам, связанным с прекращением трудово-
го договора по инициативе работодателя (утв. 
Президиумом Верховного суда Российской Фе-
дерации 09.12.2020).

Подведем итоги. ВС РФ ратует за неформаль-
ный подход, за выяснение всех значимых об-
стоятельств. Суду надо докопаться до истины 
и понять, получал ли работник устное добро 
на упомянутый отпуск. Предписано принимать 
во внимание и процедуру предоставления по-
добных дней, практикующуюся в организации. 
Необходимо оценить и то, было ли такое стро-
гое наказание, как увольнение, справедливым 
и соразмерным. Если человек трудился на пред-
приятии долго и добросовестно, не имел наре-
каний и взысканий, почему его постигла столь 
суровая кара?

Все эти факторы работодателям следует 
взять за ориентир и учитывать их при подобных 
инцидентах.

Кстати, каким-то откровением подход ВС РФ 
не является. Некоторые суды и раньше выясня-
ли, подразумевает ли сложившаяся в органи-
зации процедура согласования отпуска полу-
чение устного разрешения на него. Если такая 
отмашка действительно была, но работника тем 
не менее уволили за прогул, суд восстанавли-
вал его в прежней должности (Апелляционное 
определение Челябинского областного суда от 
03.05.2018 № 11-5779/2018).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного cуда РФ

от 12.10.2020 № 306-ЭС20-8379

[Об особенностях взыскания штрафа за непредставление формы СЗВ-СТАЖ]

Резолютивная часть определения объявлена 
07.10.2020.

Полный текст определения изготовлен 
12.10.2020.

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Завьяловой Т.В.,
судей Першутова А.Г., Тютина Д.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу Государственного учрежде-
ния – Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в городе Набережные Челны Республи-
ки Татарстан (межрайонное) на определение Арби-
тражного суда Республики Татарстан от 16.01.2020 
по делу № А65-37581/2019, постановление Один-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
19.02.2020 и постановление Арбитражного суда 
Поволжского округа от 26.03.2020 по указанному 
делу, по заявлению Государственного учрежде-
ния – Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в городе Набережные Челны Республи-
ки Татарстан (межрайонное) к индивидуальному 
предпринимателю Сахаповой Нурсие Шамилевне 
о выдаче судебного приказа на взыскание штрафа.

В заседании принял участие представитель:
от Управления Пенсионного фонда Российской 

Федерации в городе Набережные Челны Республи-
ки Татарстан (межрайонное) – Соколов Р.А.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Тютина Д.В., выслушав объ-
яснения представителя участвующего в деле лица, 
Судебная коллегия по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Государственное учреждение  – Управление 

Пенсионного фонда Российской Федерации в го-
роде Набережные Челны Республики Татарстан 
(межрайонное) (далее – управление) обратилось в 
арбитражный суд с заявлением к индивидуально-
му предпринимателю Сахаповой Нурсие Шами-
левне (далее – предприниматель) о выдаче судеб-
ного приказа на взыскание штрафа в сумме 4500 
рублей за непредставление в установленный срок 
сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-
СТАЖ за 2017 – 2018 годы.

Определением Арбитражного суда Республики 
Татарстан от 16.01.2020, оставленным без измене-
ния постановлением Одиннадцатого арбитражно-
го апелляционного суда от 19.02.2020 и постанов-
лением Арбитражного суда Поволжского округа от 
26.03.2020, в принятии заявления о выдаче судеб-
ного приказа отказано.

В кассационной жалобе управление просит от-
менить указанные судебные акты, считая их неза-
конными и необоснованными.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Тютина Д.В. от 17.08.2020 кас-
сационная жалоба вместе с делом передана для 
рассмотрения в судебном заседании Судебной кол-
легии по экономическим спорам Верховного Суда 
Российской Федерации.

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ных актов в порядке кассационного производства 
в Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации являют-
ся существенные нарушения норм материального 
права и (или) норм процессуального права, кото-
рые повлияли на исход дела и без устранения ко-
торых невозможны восстановление и защита нару-
шенных прав, свобод, законных интересов в сфере 
предпринимательской и иной экономической дея-
тельности, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (часть 1 статьи 291.11 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, далее также – АПК РФ).

Изучив материалы дела, проверив в соответ-
ствии с положениями статьи 291.14 АПК РФ за-
конность обжалуемых судебных актов, Судебная 
коллегия считает, что обжалуемые судебные акты 
подлежат отмене с направлением дела для рассмо-
трения вопроса о принятии заявления о выдаче 
судебного приказа в суд первой инстанции, ввиду 
следующего.

Как следует из судебных актов и материалов 
дела, решением от 17.12.2018 № 013S19180026063 
управление привлекло предпринимателя к ответ-
ственности в виде штрафа в сумме 2000 рублей за 
непредставление в установленный срок сведений о 
застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 
год (срок представления – 01.03.2018). Требованием 
от 24.01.2019 № 013S01190000964 предпринимате-
лю предложено в срок до 12.02.2019 в добровольном 
порядке уплатить указанную сумму штрафа.

Кроме того, решением от 20.05.2019 
№ 013S19190013111 управление привлекло пред-
принимателя к ответственности в виде штрафа в 
сумме 2500 рублей за непредставление в установ-
ленный срок сведений о застрахованных лицах 
по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год (срок представ-
ления  – 01.03.2019). Требованием от 20.06.2019 
№ 013S01190011195 предпринимателю предложе-
но в срок до 09.07.2019 в добровольном порядке 
уплатить указанную сумму штрафа.

Поскольку требования не были исполнены в 
добровольном порядке, управление 23.12.2019 об-
ратилось в арбитражный суд с рассматриваемым 
заявлением о выдаче судебного приказа.

Отказывая в принятии заявления о выдаче су-
дебного приказа, суды учитывали, в том числе, нор-
мы Налогового кодекса Российской Федерации (да-
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лее – НК РФ); Федеральных законов от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страхова-
нии в Российской Федерации», от 01.04.1996 № 27-
ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного стра-
хования», а также правовые позиции, изложен-
ные в Постановлении Пленума Верховного Суда 
Российской Федерации от 27.12.2016 № 62 «О не-
которых вопросах применения судами положений 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации и Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации о приказном про-
изводстве» и пришли к выводам о пропуске управ-
лением срока для обращения в арбитражный суд с 
заявлением о выдаче судебного приказа по требо-
ванию от 24.01.2019 № 013S01190000964, а также 
о том, что частичное удовлетворение требований 
в порядке приказного производства АПК РФ не 
предусмотрено.

Между тем судами не учтено следующее.
С учетом разъяснений, содержащихся в Обзо-

ре судебной практики Верховного Суда Россий-
ской Федерации №  2 (2019) (утвержден Прези-
диумом Верховного Суда Российской Федерации 
17.07.2019), статья 46 НК РФ, устанавливающая 
порядок взыскания задолженности с организаций 
и индивидуальных предпринимателей, не содер-
жит предписаний, регулирующих порядок обра-
щения за выдачей судебного приказа; между тем 
для требований о взыскании соответствующих 
сумм с физических лиц в пунктах 1 – 3 статьи 48 
НК РФ указано, что заявление о выдаче судебного 
приказа подается в суд в течение шести месяцев 
со дня истечения срока исполнения требования 
об уплате задолженности; если задолженность не 
превышает 3000 рублей, данное заявление пода-
ется в суд в течение шести месяцев со дня, когда 
сумма задолженности превысила 3000 рублей.

Требованием от 24.01.2019 № 013S01190000964 
предпринимателю предложено в срок до 12.02.2019 
уплатить 2000 рублей штрафа, а требовани-
ем от 20.06.2019 № 013S01190011195 – в срок до 
09.07.2019 уплатить 2500 рублей штрафа. Соот-
ветственно, с учетом приведенных разъяснений, 
управление могло инициировать взыскание в су-
дебном порядке штрафа по обоим требованиям 

только после истечения срока на исполнение тре-
бования от 20.06.2019 № 013S01190011195, вслед-
ствие чего срок для обращения в арбитражный суд 
с заявлением о выдаче судебного приказа по обоим 
требованиям, при условии надлежащего направ-
ления требований и соблюдении иных требований 
законодательства, не пропущен.

Кроме того, положения главы 29.1 АПК РФ 
и разъяснения, содержащиеся в Постановлении 
Пленума Верховного Суда Российской Федерации 
от 27.12.2016 № 62 «О некоторых вопросах приме-
нения судами положений Гражданского процес-
суального кодекса Российской Федерации и Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации о приказном производстве» не исклю-
чают частичного удовлетворения требований в по-
рядке приказного производства.

Принимая во внимание изложенное, Судебная 
коллегия Верховного Суда Российской Федерации 
считает, что на основании части 1 статьи 291.11 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации состоявшиеся по делу обжалуемые су-
дебные акты подлежат отмене, в связи с допущен-
ными судами существенными нарушениями при 
применении норм материального и процессуально-
го права, с направлением дела для рассмотрения 
вопроса о принятии заявления о выдаче судебного 
приказа в суд первой инстанции.

Руководствуясь статьями 176, 291.11 – 291.15 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Судебная коллегия по экономи-
ческим спорам Верховного Суда Российской Феде-
рации

определила:
определение Арбитражного суда Республики 

Татарстан от 16.01.2020 по делу № А65-37581/2019, 
постановление Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 19.02.2020 и постановле-
ние Арбитражного суда Поволжского округа от 
26.03.2020 по тому же делу отменить.

Дело направить в Арбитражный суд Респу-
блики Татарстан для рассмотрения вопроса о 
принятии заявления Государственного учрежде-
ния – Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в городе Набережные Челны Республи-
ки Татарстан о выдаче судебного приказа.

	 Председательствующий судья	 Т.В. Завьялова

	 Судья	 А.Г. Першутов

	 Судья	 Д.В. Тютин

Комментарий
УПФР решением от 17.12.2018 оштрафовало 
индивидуального предпринимателя на 2000 
руб. за неподачу в срок формы СЗВ-СТАЖ за 
2017 год. А требованием от 24.01.2019 биз-
несмену было предложено до 12.02.2019 в до-
бровольном порядке уплатить данную сумму. 
Кроме того, решением от 20.05.2019 управле-

ние оштрафовало бизнесмена на 2500 руб. за 
непредставление в срок упомянутой формы за 
2018 год. Требованием от 20.06.2019 коммер-
санту предложено до 09.07.2019 закрыть этот 
вопрос добровольно.

ИП никаких действий не предпринял, и фонд 
23.12.2019 обратился к служителям Фемиды 
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с заявлением о выдаче судебного приказа на 
взыскание с предпринимателя штрафа в сум-
ме 4500 руб. Но суд первой инстанции в при-
нятии данного заявления отказал. Апелляция, 
а затем и кассация коллег поддержали. И вот 
почему.

Если СЗВ-СТАЖ подали не вовремя или с по-
грешностями, страхователю грозит 500-руб
левый штраф за каждого сотрудника, сведе-
ния о котором представили с опозданием или 
ошибкой. В случае, когда санкции не уплатили 
по требованию, ПФР взыскивает их в судеб-
ном порядке (ст.  17 Федерального закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ). Вместе с тем, данным 
нормативным актом порядок взыскания санк-
ций не урегулирован. Однако с 1 января 2017 
года такие правоотношения регулируются на-
логовым законодательством. В рассмотренной 
ситуации нужно применять пункт 3 статьи 46 
НК РФ, который гласит: заявление можно по-
дать в суд в рамках 6 месяцев после истечения 
срока исполнения требования об уплате нало-
га. А если срок на судебное взыскание санк-
ций истек? Тогда, по мнению Пленума ВС РФ из 
пункта 26 Постановления от 27.12.2016 № 62, 
арбитры отказывают в принятии заявления 
о выдаче судебного приказа.

Чиновники могли обратиться в суд с заявле-
нием о взыскании штрафа по требованию от 
24.01.2019 не позднее 12.08.2019 (отсчет 6 ме-
сяцев идет с 12.02.2019), но сделали это лишь 
23.12.2019. Выходит, управление пропустило 
срок для подобного обращения. Частичное же 
удовлетворение требований в порядке приказ-
ного производства АПК РФ не предусмотрено. 
Исходя из этого представители правосудия от-
казали в принятии упомянутого заявления.

Арбитры отметили, что аналогичная позиция 
изложена в Определении ВС РФ от 16.01.2018 
№ 302-КГ17-20468. В нем, используя те же ар-
гументы, судьи также посчитали, что фонд про-
пустил шестимесячный срок. Как результат – 
отказ в принятии заявления о выдаче приказа.

У высших арбитров – особое мнение

Однако УПФР проявило упорство, и дело в итоге 
дошло до Судебной коллегии по экономическим 
спорам ВС РФ, которая направила его на новое 
рассмотрение.

С учетом разъяснений из Обзора № 2 (2019), 
утвержденного Президиумом ВС РФ 17.07.2019, 
в статье 46 Налогового кодекса нет предписа-
ний по обращению за выдачей судебного прика-
за, – отметили высшие арбитры. Вместе с тем, 
при взыскании сумм с физических лиц необхо-
димо принимать во внимание пункты 1–3 ста-
тьи 48 НК РФ. В соответствии с ними заявление 
о выдаче судебного приказа подается в рамках 
6 месяцев с момента истечения срока исполне-
ния требования об уплате долга. А если задол-

женность не превышает 3000 руб.? Тогда такое 
заявление подают в суд в течение 6 месяцев со 
дня, когда 3-тысячный рубеж будет пройден.

Требованием от 24.01.2019 предприни-
мателю предложено в срок до 12.02.2019 
уплатить 2000 руб. штрафа, а требованием 
от 20.06.2019 – до 09.07.2019 уплатить 2500 
руб. Выходит, управление могло инициировать 
взыскание в судебном порядке штрафа по обо-
им требованиям только после истечения срока 
на исполнение второго из них (от 20.06.2019). 
А  значит, чиновники, желающие получить 
с коммерсанта 4500 руб., срок для обращения 
к арбитрам с упомянутым заявлением не про-
пустили.

И еще. Положения главы 29.1 АПК РФ и разъ-
яснения из Постановления Пленума ВС РФ от 
27.12.2016 №  62 не исключают частичного 
удовлетворения требований в порядке приказ-
ного производства, – подчеркнули судьи.

Обратим внимание, что данную позицию 
высокой инстанции уже взяли на вооружение 
окружные суды. Так, АС Центрального окру-
га в Постановлении от 26.10.2020 №  Ф10-
4302/2020 указал: срок по требованиям, общая 
сумма задолженности по которым превысила 
3000 руб., истек 06.09.2019. Следовательно, 
заявление можно было подать в суд не позднее 
06.03.2020. Значит, срок для обращения к ар-
битрам фондом не пропущен. Умозаключение 
основано на аргументах из комментируемого 
вердикта.

Схожая картина наблюдается и в Постанов-
лении АС Поволжского округа от 26.11.2020 
№ Ф06-67371/2020.

Есть ли возможности для снижения 
штрафа?

Форму СЗВ-СТАЖ «Сведения о страховом ста-
же застрахованных лиц» (утв. Постановлением 
Правления ПФ РФ от 06.12.2018 № 507п) подают 
только за год – не позднее 1 марта следующего 
года. Размер штрафа за опоздание с ней напря-
мую зависит от количества у организации (ИП) 
застрахованных лиц. В разобранном вердикте 
величина санкции оказалась не столь значимой, 
однако иногда она весьма внушительна. Учтите, 
что подобный штраф вполне можно сильно ско-
стить при наличии смягчающих обстоятельств. 
Наглядный пример – Постановление Девятого 
ААС от 28.01.2019 №  09АП-66301/2018, где 
судьи снизили штраф за незначительное опоз-
дание с СЗВ-СТАЖ с 1 764 000 до 88 200 руб. 
На такое решение повлияло то, что нарушение 
было совершено впервые, отчет запоздал все-
го на 2 дня из-за сбоя в программном обеспе-
чении, а негативные последствия для бюджета 
ПФР отсутствовали.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Решение 
Арбитражного суда г. Москвы 

от 04.09.2020 по делу № А40-134982/20-140-2110

[О получении «коронавирусной» субсидии]

Резолютивная часть решения объявлена: 
02.09.2020 года

Полный текст решения изготовлен: 04.09.2020 
года

Арбитражный суд в составе судьи Паршуко-
вой О.Ю.

При ведении протокола судебного заседания по-
мощником судьи Моисеенко Т.В.

с участием сторон по Протоколу судебного за-
седания от 04.12.2019 г.

от заявителя  – Стрижков Н.А., дов. б/н от 
27.06.2020 г., паспорт.

от ответчика  – УФНС  – Гривский К.К., дов. 
№134 от 06.11.2019 г., Удостоверение, ИФНС №14 – 
Тогоев Д.М., дов. №06-07/049791 от 10.09.2019 г., 
Удостоверение.

Рассмотрел в судебном заседании дело по заяв-
лению Общества с ограниченной ответственностью 
“ТАМОЖЕННО ТРАНСПОРТНЫЙ ТЕРМИНАЛ” 
(125167, город Москва, улица 8 марта 4-я, дом 6а, 
помещение х комн 4, ОГРН: 1021100806870, Дата 
присвоения ОГРН: 26.09.2002, ИНН: 1103015152)

к Инспекции Федеральной налоговой службы 
России № 14 по г. Москве (125284, Москва город, 
проезд Боткинский 2-й, дом 8, строение 1, ОГРН: 
1047714089048, Дата присвоения ОГРН: 23.12.2004, 
ИНН: 7714014428, КПП: 771401001), Управлении 
федеральной налоговой России по г. Москве (125064, 
г. Москва, Хорошевское шоссе, д. 12А), ФНС России 
(127381, г. Москва, ул. Неглинная, д. 23)

о признании действия налогового органа, выра-
зившиеся в направлении сообщения от 01.06.2020 
года №599397 об отказе в предоставлении мер под-
держки – незаконным.

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“ТАМОЖЕННО ТРАНСПОРТНЫЙ ТЕРМИНАЛ” 
обратился в Арбитражный суд г. Москвы с заявле-
нием к Инспекции Федеральной налоговой служ-
бы России № 14 по г. Москве о признании действия 
налогового органа, выразившиеся в направлении 
сообщения от 01.06.2020 года №599397 об отказе 
в предоставлении мер поддержки – незаконным.

Заявитель в судебном заседании требования 
поддерживал в полном объеме по доводам, изло-
женным в заявлении и письменных пояснениях.

Ответчик в судебное заседание явился, предо-
ставил отзыв на исковое заявление и письменных 
пояснениях.

Суд, выслушав доводы сторон, исследовав мате-
риалы дела, считает заявленные требования под-
лежащими удовлетворению по следующим осно-
ваниям.

Общество с ограниченной ответственностью 
«Таможенно Транспортный Терминал», обрати-

лось с заявлением на меры государственной под-
держки как предприятие, наиболее пострадавшее 
от действия коронавирусной инфекции.

Сообщениями от 01.06.2020 года №  599397 
налоговым органом в оказании мер поддержки 
отказано, в качестве обоснования указано: – дея-
тельность предприятия не включена в перечень 
отраслей, наиболее пострадавший от действия 
коронавирусной инфекции, утвержденный пра-
вительством РФ, – в отношении предприятия ве-
дется процедура банкротства; – сокращение штата 
предприятия превысило 10 % (количество работ-
ников в мае составляет менее 90% от количества 
работников в марте 2020 года.

Суд считает доводы налогового органа неправо-
мерными по следующим основаниям.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.04.2020 № 576 (ред. от 20.06.2020) 
«Об утверждении Правил предоставления в 2020 
году из федерального бюджета субсидий субъек-
там малого и среднего предпринимательства, ве-
дущим деятельность в отраслях Российской эко-
номики, в наибольшей степени пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации в результате рас-
пространения новой коронавирусной инфекции» 
(далее – Постановление № 576) утверждены Пра-
вила предоставления в 2020 году из федерального 
бюджета субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, ведущим деятельность в 
отраслях российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения си-
туации в результате распространения новой коро-
навирусной инфекции, перечень которых утверж-
дается Правительством Российской Федерации 
(далее – Правила).

Правилами определено, что получатель суб-
сидии определяется по основному виду эконо-
мической деятельности, информация о котором 
содержится в Едином государственном реестре 
юридических лиц либо Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей по 
состоянию на 1 марта 2020 года.

Пунктом 3 Правил определены основные усло-
вия для получения субсидии, в том числе:

–– включение получателя субсидии в Единый ре-
естр субъектов малого и среднего предприни-
мательства по состоянию на 1 марта 2020 года 
в соответствии с Федеральным законом «О раз-
витии малого и среднею предпринимательства в 
Российской Федерации»,

–– отнесение отрасли, в которой ведется деятель-
ность получателя субсидии, к отраслям рос-
сийской экономики, в наибольшей степени по-
страдавших в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции;
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–– у получателя субсидии по состоянию на 1 мар-
та 2020 г. отсутствует недоимка по налогам и 
страховым взносам, в совокупности (с учетом 
имеющейся переплаты по налогам и страховым 
взносам) превышающая 3 000 рублей. При рас-
чете суммы недоимки используются сведения о 
ее погашении, имеющиеся у налогового органа 
на дату подачи заявления о предоставлении суб-
сидии;

–– количество работников получателя субсидии в 
месяце, за который выплачивается субсидия, 
составляет не менее 90 процентов количества 
работников в марте 2020 года или снижено не 
более чем на 1 человека по отношению к количе-
ству работников в марте 2020 года.
Перечень отраслей российской экономики, в 

наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции (далее – Пе-
речень), утвержден Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 
(далее Постановление № 434) (с учетом изменений 
и дополнений).

Судом установлено, что Общество осуществляет 
деятельность которая включена в перечень отрас-
лей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 
результате распространения новой коронавирус-
ной инфекции , а именно: деятельность предпри-
ятий общественного питания по прочим видам ор-
ганизации питания (ОКВЭД-56.29).

Данный ОКВЭД был включен в ЕГРЮЛ в ка-
честве дополнительного вида деятельности по со-
стоянию на март 2020 года, в апреле 2020 указан в 
качестве основного.

Деятельность предприятий общественного пи-
тания по прочим видам организации питания (ОК-
ВЭД-56.29) является для предприятия основной, о 
чем общество ежегодно сообщает в ФСС РФ предо-
ставляя соответствующее заявление, что так же 
подтверждает довод Общества о том, что данный 
вид деятельности основной у Заявителя.

Судом не принимается довод налогового органа 
о том, что основным видом деятельности предпри-
ятия является «Управление эксплуатацией жило-
го фонда за вознаграждение или на другой основе» 
(ОКВЭД-68.32.1), поскольку данный вид деятель-
ности требует специальной лицензии, которая Об-
ществом никогда не получалась.

В отношении довода налогового органа о том, 
что в отношении предприятия вводилась процеду-
ра банкротства, судом установлено следующее.

18 сентября 2018 года (согласно штампу кан-
целярии суда) в Арбитражный суд города Москвы 
поступило заявление уполномоченного органа 
Федеральной налоговой службы в лице ИФНС 
№14 по г. Москве (адрес: 125284, г. Москва, 2-ой 
Боткинский пр., д.8, стр. 1) к ООО «Таможен-
но Транспортный Терминал» (ИНН 1103015152, 
ОГРН 1021100806870, адрес регистрации: 125167, 
г.Москва, ул. 8 Марта 4-я, 6А, помещение Х, 

комн.4) о признании должника несостоятельным 
(банкротом).

Определением Арбитражного суда г. Москвы 
от 24.09.20180 года указанное заявление при-
нято, возбуждено производство по делу №  А40-
221102/18-71-276 Б.

В судебном заседание стороны просили утвер-
дить заключенное между должником ( ООО «ТТТ») 
и кредитором (ФНС России ИФНС России № 14 по 
г. Москве) мировое соглашение, производство по 
делу о признании должника ООО «Таможенно 
Транспортный Терминал» несостоятельным (бан-
кротом) просили прекратить.

Определением Арбитражного суда города Мо-
сквы от 17.12.2018 г. по делу № А40-221102/18-71-
276- Б утверждено мировое соглашение, прекраще-
но производство по вышеуказанному делу.

При таким обстоятельствах суд считает доводы 
налогового органа необоснованными, поскольку, 
как указано выше, дело о возбуждении процедуры 
банкротства прекращено.

В отношении довода налогового органа о том, 
что сокращение штата превысило 10 % от числен-
ности работников, судом установлено следующее.

Судом принимаются пояснения заявителя о 
том, что в период самоизоляции и не рабочих дней 
общество не уволило ни одного сотрудника по ини-
циативе работодателя.

Согласно отчета по форме СЗВ-М (сведения о 
застрахованных лицах) количество работников в 
марте составляет 228 человек, в апреле 211 чело-
век, что составляет 92,54% от количества работ-
ников в марте.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, суд 
считает действие налогового органа, выразившие-
ся в отказе в предоставлении мер государственной 
поддержки, необоснованными.

По положениям статьи 168 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации при 
принятии решения арбитражный суд распределя-
ет судебные расходы.

Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации судеб-
ные расходы, понесенные лицами, участвующими 
в деле, в пользу которых принят судебный акт, взы-
скиваются арбитражным судом со стороны.

В соответствии со статьей 101 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
к судебным расходам отнесена государственная 
пошлина.

Ввиду удовлетворения требований заявителя в 
полном объеме судебные расходы по уплате госу-
дарственной пошлины относятся на Инспекцию.

На основании изложенного, руководствуясь 
статьями 110, 167-170, 201 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:
Признать действия ИФНС России №  14 по г. 

Москве в отношении Общества с ограниченной 
ответственностью “ТАМОЖЕННО ТРАНСПОРТ-
НЫЙ ТЕРМИНАЛ” выразившиеся в направлении 
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сообщения от 01.06.2020 года №599397 об отказе 
в предоставлении мер поддержки незаконными, 
не соответствующими действующему законода-
тельству РФ.

Взыскать с ИФНС России № 14 по г. Москве в 
пользу Общества с ограниченной ответственно-

стью “ТАМОЖЕННО ТРАНСПОРТНЫЙ ТЕРМИ-
НАЛ” расходы по уплате государственной пошли-
ны в сумме 3 000 (три тысячи) руб.

Решение может быть обжаловано в месячный 
срок с даты его принятия в Девятый арбитражный 
апелляционный суд.

	 Судья:	 О.Ю. Паршукова

Комментарий
ИФНС отказала фирме в субсидии на под-
держку бизнеса, обусловленную COVID-19. 
На то было несколько причин, одна из кото-
рых – в ЕГРЮЛ у компании на 1 марта 2020 
года в качестве основного заявлен вид дея-
тельности, не включенный в перечень наибо-
лее пострадавших от коронавируса отраслей. 

Но фирма настаивала, что по факту основным 
бизнесом для нее всегда был другой, ставший 
жертвой пандемии. Суд данный аргумент при-
нял. Остальные доводы ИФНС также были от-
вергнуты. Отказ в выделении средств признан 
необоснованным.

Кому положена господдержка?

Постановлением Правительства от 24.04.2020 
№  576 утверждены Правила предоставления 
в  2020 году из бюджета субсидий субъектам 
МСП, занятым в наиболее пострадавших от ко-
ронавируса отраслях. Важно, что получателя та-
ких средств определяют по основному виду дея-
тельности, информация о котором содержится 
в ЕГРЮЛ либо ЕГРИП по состоянию на 1 марта 
2020 года.

В пункте 3 Правил содержатся условия для 
получения субсидии:

–– направление соискателем в свою инспек-
цию заявления по спецформе. Сделать это 
можно было до 2 июля минувшего года вклю-
чительно (Информация ФНС от 30.06.2020);

–– включение получателя в Единый реестр МСП 
по состоянию на 01.03.2020;

–– соискатель занят в одной из отраслей, более 
всего пострадавших от пандемии;
–– у него на 1 марта 2020 года отсутствует не-
доимка по налогам и страховым взносам, 
в совокупности (с учетом имеющейся пере-
платы) превышающая 3000 руб. При рас-
чете суммы недоимки берут сведения об ее 
погашении, которыми ИФНС обладает в мо-
мент подачи заявления на господдержку;

–– организация не ликвидируется, в отношении 
нее не введена процедура банкротства;

–– количество работников у соискателя в месяце, 
за который выплачивают субсидию, – не менее 
90% от их числа в марте 2020-го. Также допу-
скается снижение не более чем на 1 человека 
по отношению к мартовскому количеству со-

трудников (процентный показатель тогда уже не 
важен). ФНС уточнила: критерий по снижению 
численности предполагает и организационно-
штатные мероприятия по приему и увольнению 
(см. письмо от 08.07.2020 № БС-18-11/1126@).
Количество работников получателя указан-

ных бюджетных средств определяют исключи-
тельно на основе данных из формы СЗВ-М, ут-
вержденной Постановлением Правления ПФР 
от 01.02.2016 № 83п (подробности – в письмах 
ФНС России от 20.10.2020 № БС-4-11/17193@, 
от 01.10.2020 № БС-4-11/16017@).

Субсидии, полученные по Постановлению 
№  576, в налоговых доходах не учитывают. 
Правда, расходы, осуществленные за счет та-
ких поступлений, в «прибыльных» целях тоже 
пропадут (п. 48.26 ст. 270 Кодекса).

Почему фирму не просубсидировали

ООО обратилось в ИФНС с заявлением на ме-
ры государственной поддержки (субсидию) как 
предприятие, пострадавшее от коронавируса. 
Однако чиновники отказали по ряду причин:

–– деятельность компании не включена в пере-
чень отраслей, наиболее пострадавших от 
COVID-19;

–– в отношении общества ведется процедура 
банкротства;

–– фирма сократила штат более чем на 10% (ко-
личество работников в мае 2020 года состав-
ляет менее 90% от их мартовского числа).
Но организация не смирилась и пошла в суд. 

И не напрасно – арбитры доводы налоговиков 
отвергли. И вот почему.

Доводы налоговиков суд не убедили

Перечень наиболее пострадавших от COVID-19 
отраслей установлен Постановлением Прави-
тельства РФ от 03.04.2020 №  434 (с учетом 
изменений и дополнений). Деятельность обще-
ства в сфере общепита (ОКВЭД 56.29) входит 
в данный Перечень, и именно она является для 
ООО основной, – решили судьи. Ведь компания 
ежегодно сообщала в соцстрах о том, что этот 
вид деятельность для нее «ключевой». Ревизоры 
настаивали, что на самом деле основной биз-
нес – это «Управление эксплуатацией жилого 
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фонда за вознаграждение или на другой осно-
ве» («непострадавший» ОКВЭД 68.32.1). Имен-
но он значился в качестве такового в ЕГРЮЛ по 
состоянию на 01.03.2020. Но этот довод суд не 
принял. Дело в том, что подобный вид деятель-
ности требует спецлицензии, которую фирма за 
ненадобностью так и не получила.

Общепитовский ОКВЭД по состоянию на 
март 2020 года значился в ЕГРЮЛ в качестве 
дополнительного вида деятельности, а как ос-
новной стал там фигурировать лишь в апреле. 
Но арбитров этот факт не смутил. Фактические 
обстоятельства оказались для суда важнее 
формальных. Тем не менее норма из Правил 
о том, что получатель субсидии определяется 
по основному виду деятельности, указанному 
в ЕГРЮЛ по состоянию на 01.03.2020, сфор-
мулирована однозначно, без каких-либо ого-
ворок. Подход ИФНС хотя и был формальным, 
но соответствовал букве закона. Судьи же, как 
мы видим, «засчитали» организации фактиче-
ский основной вид деятельности.

Что касается процедуры банкротства. В сен-
тябре 2018 года в Арбитражный суд г. Москвы 
действительно поступило заявление о призна-
нии должника (общества) несостоятельным. 
Возбуждено производство по делу. Во время 
заседания стороны (должник и кредитор) по-
просили утвердить заключенное между ними 
мировое соглашение. Это было сделано, и про-
изводство по делу прекратили. Значит, аргумент 
о том, что предприятие находится в процессе 
банкротства, нельзя признать обоснованным.

Не согласились представители правосудия 
и с тем, что ООО сократило штат более чем на 
10%. Арбитры приняли пояснения фирмы, что 

в период самоизоляции и нерабочих дней она 
не уволила ни одного человека по своей иници-
ативе. Согласно формы СЗВ-М количество ра-
ботников в марте – 228, а в апреле – 211, что 
составляет 92,54% от мартовского числа.

Налоговики необоснованно отказали орга-
низации в субсидии, – резюмировал суд. Плюс 
к тому, он обязал ИФНС возместить обществу 
3000 руб., потраченных на госпошлину.

ВС РФ противоречий не обнаружил

Положение Правил о равнении на основной 
вид деятельности, зафиксированный в ЕГРЮЛ 
либо ЕГРИП по состоянию на 01.03.2020, вы-
зывает вопросы у многих. И одна компания 
обратилась в ВС РФ с заявлением о призна-
нии этой нормы недействующей. Как и в рас-
смотренной нами ситуации, она послужила 
поводом для отказа фирме в субсидировании 
по формальному основанию. Однако высшие 
арбитры оставили все как есть. Довод о проти-
воречии оспариваемого положения Федераль-
ному закону от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в 
РФ» отклонен. Ведь вопросы предоставления 
субсидий субъектам МСП, занятым в постра-
давших от ковида отраслях, данный НПА не 
регулирует. Отвергнуты и ссылки истца на от-
дельные формулировки Правил. Суд проверяет 
лишь соответствие оспариваемой нормы тем 
нормативным правовым актам, которые име-
ют большую юридическую силу (см. Решение от 
02.12.2020 № АКПИ20-666).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 25.12.2020 № БС-4-11/21355@ 

О представлении налоговым агентом уведомления о выборе 
налогового органа

Федеральная налоговая служба рассмотрела ин-
тернет-обращение АО и сообщает, что разъяснения 
в отношении представления налоговым агентом 
уведомления о выборе налогового органа на интер-
нет-обращение АО даны письмом УФНС России.

Дополнительно сообщается, что организация, 
имеющая обособленные подразделения на терри-
тории одного муниципального образования, пред-
ставившая в период с 1 по 31 января 2020 года уве-
домление о выборе налогового органа, начиная с 
налогового периода 2020 года перечисляет налог 
на доходы физических лиц и представляет сведе-
ния о доходах физических лиц истекшего налого-
вого периода и суммах налога, исчисленных, удер-

жанных и перечисленных в бюджетную систему 
Российской Федерации, и расчета сумм налога на 
доходы физических лиц, исчисленных и удержан-
ных налоговым агентом (далее  – отчетность по 
НДФЛ), по месту учета выбранного лица (обосо-
бленного подразделения либо организации). При 
этом, если организация планирует в последую-
щие налоговые периоды продолжать перечислять 
налог на доходы физических лиц и представлять 
отчетность по НДФЛ в указанном порядке (по ме-
сту учета выбранного лица), представление в на-
логовый орган уведомления о выборе налогового 
органа на следующий налоговый период (в данном 
случае на 2021 год) не требуется.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук 
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного суда РФ

от 03.09.2020 № 305-ЭС20-4519 

[О предоставлении документов акционеру]

Резолютивная часть определения объявлена: 
27.08.2020.

Определение в полном объеме изготовлено: 
03.09.2020.

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Золотовой Е.Н., 
судей Маненкова А.Н., Хатыповой Р.А.

рассмотрела в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу акционерного общества 
«Биофарм» на решение Арбитражного суда горо-
да Москвы от 26.08.2019, постановление Девятого 
арбитражного апелляционного суда от 22.11.2019 
и постановление Арбитражного суда Московского 
округа от 06.02.2020 по делу № А40-144859/2019 
Арбитражного суда города Москвы.

В судебном заседании приняли участие пред-
ставители акционерного общества «Биофарм»  – 
генеральный директор Коваленко А.Ю. (протокол 
от 26.07.2018 № 116), Носков Е.А. (доверенность 
от 26.08.2020 № 26/08/20-1С); коммерческой ком-
пании Евроинвест Лимитед (Evroivest Limited) – 
Ботвиньева В.Н. (доверенность от 23.12.2019 
№ 8/2019).

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Золотовой Е.Н., выслушав 
объяснения принявших в судебном заседании 
представителей лиц, участвующих в деле, Судеб-
ная коллегия по экономическим спорам Верховно-
го Суда Российской Федерации

установила:
коммерческая компания Евроинвест Лимитед 

(Evroivest Limited) (Британские Виргинские остро-
ва, далее – истец, компания, иностранная компа-
ния) является акционером акционерного общества 
«Биофарм» (далее – ответчик, общество «Биофарм», 
общество), владеющим 8% обыкновенных имен-
ных акций данного общества (номер государствен-
ной регистрации выпуска 1-02-55327-Е).

Компания 11.04.2019 направила в общество 
«Биофарм» требование о предоставлении инфор-
мации и документов, которое оставлено ответчи-
ком без удовлетворения.

В связи с тем, что общество не представило ис-
требованные документы, иностранная компания, 
ссылаясь на положения статьи 67 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), 
статьи 89 – 91 Федерального закона от 26.12.1995 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее – 
Закон об акционерных обществах), обратилась 
в Арбитражный суд города Москвы с исковым 
заявлением к обществу «Биофарм» об обязании 
предоставить в течение 7 (семи) дней с момента вы-
несения судебного решения надлежащим образом 
заверенные копии документов:

1. устав общества в действующей редакции со 
всеми изменениями к нему;

2. копии годовых отчетов о деятельности обще-
ства за период с 01.01.2012 по дату предоставления 
документов;

3. аудиторские заключения к годовой бухгал-
терской отчетности общества за период с 01.01.2012 
по дату предоставления документов;

4. годовую бухгалтерскую отчетность общества 
(бухгалтерский баланс, отчет о финансовых резуль-
татах (прибылях и убытках), отчет об изменениях 
капитала, отчет о движении денежных средств и це-
левом использовании средств) за период с 01.01.2012 
по дату предоставления документов с расшифров-
кой следующих статей баланса: а) основные средст-
ва, б) доходные вложения в материальные ценно-
сти, в) дебиторская задолженность, г) финансовые 
вложения, д) нераспределенная прибыль (непокры-
тый убыток), е) заемные средства, ж) кредиторская 
задолженность, з) краткосрочные обязательства;

5. копии отчетов оценщиков в случаях выкупа 
акций обществом по требованию акционера при их 
наличии;

6. копии протоколов общих собраний акцио-
неров Общества с приложением всех документов, 
предоставляемых акционерам для ознакомления, 
за период с 01.01.2012 по дату предоставления до-
кументов;

7. информацию о движении ценных бумаг по 
лицевому счету Общества за период с 01.01.2012 по 
настоящее время;

8. список лиц, имеющих право на участие в об-
щем собрании акционеров, запрашиваемый обще-
ством при проведении подготовки к общим собра-
ниям акционеров на последнюю имеющуюся дату 
(не позднее проведения годового общего собрания 
акционеров общества по итогам 2017 года);

9. списки аффилированных лиц общества по со-
стоянию на 1 января по следующим годам: 2012 г., 
2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г.

10. заключения ревизионной комиссии обще-
ства за 2012 г., 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 
2017 г., 2018 г.

11. уведомления о заключении акционерных 
соглашений, направленные обществу, а также 
списки лиц, заключивших такие соглашения при 
их наличии за период с 01.01.2012 по дату предо-
ставления документов;

12. информацию, касающуюся сделок (в т.ч. 
односторонних сделок), являющихся крупными 
сделками и (или) сделками, в совершении кото-
рых имеется заинтересованность, в том числе вид, 
предмет, содержание и размер таких сделок, дата 
их совершения и срок исполнения обязательств по 
ним, сведения о принятии решения о получении 
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согласия на совершение или о последующем одо-
брении таких сделок за период с 01.01.2012 по дату 
предоставления документов;

13. протоколы заседаний совета директоров 
(наблюдательного совета) общества за период с 
01.01.2012 по дату предоставления документов;

14. информацию по ценным бумагам, включая 
векселя, по которым эмитент выступал векселе-
дателем, индоссантом или авалистом, за период 
с 01.01.2012 по дату предоставления документов, 
включая информацию об отражении указанной 
информации в бухгалтерской отчетности обще-
ства; в состав этой информации должны включать-
ся копии таких векселей, документы по их выпу-
ску/покупке/продаже, включая информацию об 
оплате с подтверждающими документами;

15. отчеты оценщиков об оценке имущества, в 
отношении которого обществом совершались сдел-
ки, которые являются крупными сделками и (или) 
сделками, в совершении которых имеется заинте-
ресованность за период с 01.01.2012 по дату предо-
ставления документов;

16. информацию по купле-продаже объектов 
недвижимого имущества и прав на недвижимое 
имущество, с приложением таких договоров, а 
также информацию по оплате сделок по купле-
продаже недвижимости либо информации о нали-
чии задолженности по таким договорам за период 
с 01.01.2012 по дату предоставления документов;

17. информацию по аренде и иному исполь-
зованию недвижимого имущества (совместная 
деятельность, агентские договоры и иное исполь-
зование) обществом, либо имущества, принадле-
жащего обществу за период с 01.01.2012 по дату 
предоставления документов;

18. списки всех крупных контрагентов обще-
ства с указанием ИНН по любым видам взаимо-
отношений с обществом за период с 01.01.2012 по 
дату предоставления документов;

19. выписки из банков, отражающие движение 
денежных средств по всем расчетным счетам обще-
ства за период с 01.01.2012 по дату предоставления 
документов;

20. информацию по полученным и выданным 
обществом кредитам и займам в виде соответ-
ствующей справки с приложением копий соответ-
ствующих договоров займа и кредита за период с 
01.01.2012 по дату предоставления документов;

21. решения налогового органа по проводимым 
проверкам деятельности общества за период с 
01.01.2012 по дату предоставления документов, в том 
числе решение от 22.02.2018 № 18-15-57289/50112, 
решение от 27.03.2018 № 18-15-57289/18344, реше-
ние от 21.11.2016 № 18-15-57143/39103, решение от 
21.11.2016 № 18-15-57143/1871.

Кроме того, истец в порядке статьи 308.3 ГК РФ 
просил присудить судебную неустойку в случае не-
исполнения решения суда в следующем размере: 
за первую неделю (7 календарных дней) неиспол-
нения решения суда в размере 100 000 рублей; за 
каждую последующую неделю неисполнения су-

дебного акта – в двойном размере от судебной не-
устойки предыдущего периода.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 
26.08.2019, оставленным без изменения постановле-
нием Девятого арбитражного апелляционного суда 
от 22.11.2019 и постановлением Арбитражного суда 
Московского округа от 06.02.2020, иск удовлетво-
рен в части обязания общества предоставить истцу 
все истребуемые документы и о присуждении судеб-
ной неустойки в размере 100 000 рублей за каждую 
неделю (7 календарных дней) неисполнения судеб-
ного акта до даты его фактического исполнения; в 
удовлетворении заявления о взыскании судебной 
неустойки в остальной части отказано.

Удовлетворяя требования иностранной компа-
нии, суд первой инстанции, поддержанный суда-
ми апелляционной инстанции и округа, исходил 
из доказанности того, что со стороны ответчика, 
не мотивировавшего правомерность своего поведе-
ния, допущено нарушение прав истца, как акцио-
нера общества, на предоставление информации и 
документов об обществе, в отношении которых у 
компании есть материально-правовой интерес.

Неустойка присуждена судом с учетом установ-
ленных фактических обстоятельств спора, в целях 
побуждения ответчика к добровольному исполне-
нию судебного акта; ее размер определен с учетом 
затруднительности исполнения судебного акта, 
его имущественного положения, а также иных об-
стоятельств, заслуживающих внимания.

Не согласившись с принятыми судебными ак-
тами, общество «Биофарм» обратилось в Верхов-
ный Суд Российской Федерации с кассационной 
жалобой (с учетом дополнений к ней), в которой 
просит отменить их и принять новый судебный акт 
об отказе в иске.

Определением Верховного Суда Российской 
Федерации от 15.07.2020 кассационная жалоба 
передана для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации.

В судебном заседании представители общества 
«Биофарм» поддержали и изложили доводы кас-
сационной жалобы; просили отменить судебные 
акты, принятые судами трех инстанций.

Представитель иностранной компании возра-
жал против удовлетворения жалобы ответчика по 
основаниям, изложенным в отзыве.

Проверив по материалам дела доводы кассаци-
онной жалобы, обсудив изложенное в кассацион-
ной жалобе и отзывах на нее, выслушав участву-
ющих в деле лиц и их представителей, Судебная 
коллегия по экономическим спорам Верховного 
Суда Российской Федерации считает, что имеются 
основания для отмены принятых по делу судебных 
актов и направления дела на новое рассмотрение в 
суд первой инстанции, исходя из следующего.

Право участника хозяйственного общества на 
получение информации об обществе предусмотрено 
статьей 67 ГК РФ, а также отдельными положени-
ями законодательства о хозяйственных обществах.
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Согласно пункту 4 статьи 91 Закона об акци-
онерных обществах в требовании акционера (ак-
ционеров), владеющего менее чем 25 процентами 
голосующих акций общества, о предоставлении 
документов и информации, предусмотренных 
пунктами 2 и 3 указанной статьи, должна быть 
указана деловая цель, с которой запрашиваются 
документы. При этом цель должна быть разумной.

Оценка наличия деловой цели, ее разумности, а 
также обоснованности интереса акционера в полу-
чении информации (подпункт 2 пункта 7 статьи 91 
Закона об акционерных обществах) предполагают 
установление разумной связи между запрошенной 
информацией и реализацией соответствующих 
корпоративных прав. В частности, деловая цель, 
с которой запрашивается документ, является раз-
умной, если она состоит в подготовке акционера 
(акционеров) к общему собранию акционеров или 
к обращению или в выявлении обстоятельств, под-
тверждающих наличие оснований для обращения 
в суд с требованием об обжаловании решения ор-
гана или оспаривании сделки общества либо о воз-
мещении причиненных обществу или акционеру 
убытков и при этом указаны известные акционеру 
(акционерам) обстоятельства, свидетельствующие 
о возможном наличии оснований для предъявле-
ния таких требований.

При этом суды не вправе вторгаться в автоно-
мию воли акционера (пункт 2 статьи 1 ГК РФ) и 
давать оценку разумности его деловых решений 
относительно намерения осуществить его кор-
поративные права, для реализации которых он 
запрашивает информацию. При оценке обосно-
ванности отказа в предоставлении информации 
следует исходить из того, что основания для от-
каза в предоставлении информации, в том числе 
факты, на основании которых был сделан вывод об 
отсутствии у акционера разумного делового инте-
реса или необоснованности интереса акционера в 
получении информации, должны быть исчерпыва-
ющим образом раскрыты в ответе, направляемом 
обществом в его адрес (пункт 9 статьи 91 Закона об 
акционерных обществах). В случае отсутствия та-
кого ответа или отсутствия мотивирования, бремя 
доказывания наличия таких оснований для отка-
за в предоставлении информации перекладывает-
ся на общество.

В рассматриваемом деле истец владел 8% обык-
новенных именных акций. Однако вопреки поло-
жениям закона из судебных актов не усматривает-
ся, что суды дали оценку наличия деловой цели в 
истребовании документов и ее разумности.

В соответствии с положениями пункта 5 статьи 
91 Закона об акционерных обществах право досту-
па к документам бухгалтерского учета и протоко-
лам заседаний коллегиального исполнительного 
органа имеют право акционеры (акционер), имею-
щие в совокупности не менее 25 процентов голосу-
ющих акций общества.

В связи с этим истец был не вправе претендо-
вать на получение текстов договоров, не являв-

шихся крупными сделками или сделками с заин-
тересованностью.

Вместе с тем информация о заключенных дого-
ворах, в том числе о выданных займах и кредитах, 
о задолженности, а также выписки с банковского 
счета не относятся к числу документов, которые 
составляются в ходе бухгалтерского учета (статья 
9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», пункт 4.1 Перечня типовых 
управленческих архивных документов, образую-
щихся в процессе деятельности государственных ор-
ганов, органов местного самоуправления и организа-
ций, с указанием сроков их хранения, утвержденных 
приказом Росархива от 20.12.2019 № 236). В связи 
с этим истец мог запросить указанные документы, 
даже обладая менее 25% процентов голосующих ак-
ций, при условии наличия разумной деловой цели в 
получении соответствующей информации.

Среди общих оснований отказа в предоставлении 
информации, вне зависимости от количества акций, 
принадлежащих акционеру, нормы пункта 8 статьи 
91 указанного закона предусматривают случай, ког-
да документ относится к прошлым периодам дея-
тельности общества (более трех лет до момента обра-
щения с требованием), за исключением информации 
о сделках, исполнение по которым осуществляется 
на момент обращения акционера с требованием.

В то же время предусмотренное подпунктом 
третьим пункта 8 статьи 91 Закона об акционер-
ных обществах ограничение на предоставление 
документов, относящихся к прошлым периодам 
деятельности общества (более трех лет до момен-
та обращения с требованием), следует применять 
с учетом того, что право на информацию обеспечи-
вает акционеру возможность осуществления иных 
его прав, в том числе права на судебную защиту. 
Поэтому для отказа в предоставлении информации 
необходимо, чтобы документ не только относился 
к периодам деятельности общества более трех лет 
до момента обращения с требованием, но и не имел 
ценности с точки зрения его анализа (экономиче-
ского, юридического (в том числе по причине ис-
течения сроков исковой давности) и т.д.).

Кроме того, данное основание отказа не может 
применяться в отношении базовых документов 
общества, указанных в подпунктах 1 – 7, 10 – 12 
пункта 1 статьи 91 Закона об акционерных обще-
ствах, независимо от даты их составления (пункт 
1 статьи 6 ГК РФ).

Таким образом, удовлетворяя требования ино-
странной компании о предоставлении информа-
ции и документов о деятельности общества в пол-
ном объеме, суды не дали оценки обоснованности 
требований при наличии возражений ответчика о 
том, что истцом не представлено обоснование де-
ловой цели их получения; на общество возложена 
обязанность предоставить компании документы и 
информацию, право на получение которых она не 
имеет в силу того, что владеет менее 25% акций.

Согласно пункту 4 информационного письма 
Президиума Высшего Арбитражного Суда Россий-
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ской Федерации от 18.01.2011 № 144 «О некоторых 
вопросах практики рассмотрения арбитражны-
ми судами споров о предоставлении информации 
участникам хозяйственных обществ» (далее – ин-
формационное письмо № 144) участники общества 
должны определять предмет своего требования, 
конкретизировав перечень и виды запрашивае-
мой информации или документов. Однако степень 
должной конкретизации требования участника о 
предоставлении информации должна оценивать-
ся судом с учетом обстоятельств рассматриваемого 
дела и необходимости обеспечить реальную воз-
можность осуществления участником общества 
своих прав.

Исходя из этого, неуказание конкретных до-
кументов может служить основанием для отказа в 
предоставлении информации только при условии, 
что имеются сведения, подтверждающие тот факт, 
что участник знал соответствующие конкретные 
реквизиты документов.

Кроме того, судами, исходя из положений части 
2 статьи 318 АПК РФ, статьи 2, части 1 статьи 12 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», не мотивировано 
возложение на общество обязанности предоста-

вить истцу документы (информацию) по дату их 
составления/предоставления.

Допущенные судами нарушения норм пра-
ва являются существенными, без их устранения 
невозможна защита прав и охраняемых законом 
интересов общества, в связи с чем обжалуемые су-
дебные акты подлежат отмене на основании части 
1 статьи 291.11 АПК РФ, а дело направлению на 
новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Руководствуясь статьями 167, 176, 291.11  – 
291.15 АПК РФ, Судебная коллегия по экономи-
ческим спорам Верховного суда Российской Фе-
дерации,

определила:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

26.08.2019, постановление Девятого арбитражно-
го апелляционного суда от 22.11.2019 и постанов-
ление Арбитражного суда Московского округа от 
06.02.2020 по делу № А40-144859/2019 отменить.

Направить дело №  А40-144859/2019 на новое 
рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы.

Определение вступает в законную силу со дня 
его принятия и может быть обжаловано в порядке 
надзора в Верховный Суд Российской Федерации в 
трехмесячный срок.

	 Председательствующий судья	 Е.Н. Золотова

	 Судьи	 А.Н. Маненков

		  Р.А. Хатыпова

Комментарий
Судебная коллегия по экономическим спо-
рам Верховного суда РФ в Определении от 
03.09.2020 №  305-ЭС20-4519 разъяснила, 
когда акционер вправе требовать предостав-
ления информации и каких именно документов. 

Суть спора

Иностранная компания владеет 8% обыкно-
венных именных акций российской компании. 
В связи с этим она запросила у российской до-
кументы. В частности:

–– устав общества в действующей редакции со 
всеми изменениями к нему;

–– копии годовых отчетов о деятельности обще-
ства;

–– аудиторские заключения к годовой бухгал-
терской отчетности общества;

–– годовую бухгалтерскую отчетность общества 
(бухгалтерский баланс, отчет о финансовых 
результатах (прибылях и убытках), отчет об 
изменениях капитала, отчет о движении де-
нежных средств и целевом использовании 
средств) и др. 
Российская организация документы не пред-

ставила. После чего иностранный акционер 
обратился в Арбитражный суд города Москвы. 
Кроме того, по статье 308.3 ГК РФ иностранная 

компания просит присудить судебную неустойку 
в случае неисполнения решения суда в следую-
щем размере: за первую неделю (7 календар-
ных дней) неисполнения решения суда – в раз-
мере 100 000 рублей; за каждую последующую 
неделю неисполнения судебного акта – в двой-
ном размере от судебной неустойки предыду-
щего периода.

Решением Арбитражного суда города Москвы 
иск удовлетворен в части обязания общества 
предоставить акционеру все истребуемые до-
кументы и присуждения судебной неустойки 
в размере 100 000 рублей за каждую неделю 
(7 календарных дней) неисполнения судебного 
акта до даты его фактического исполнения.

Девятый арбитражный апелляционный суд 
и Арбитражный суд Московского округа оста-
вили данное решение без изменения. 

Не согласившись с принятыми решениями, 
российская организация обратилась в Верхов-
ный суд РФ с кассационной жалобой.

Решение Верховного суда РФ

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного суда РФ отменила принятые по делу 
судебные акты и направила дело на новое рас-
смотрение в суд первой инстанции.
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Вот как Верховный суд разъясняет свое ре-
шение.

Нет деловой цели в требовании акционера

Согласно пункту 4 статьи 91 Закона об акци-
онерных обществах в требовании акционера 
(акционеров), владеющего менее чем 25% го-
лосующих акций общества, о предоставлении 
документов и информации, должна быть указа-
на деловая цель, с которой запрашиваются до-
кументы. При этом цель должна быть разумной.

Оценка наличия деловой цели, ее разумности, 
а также обоснованности интереса акционера 
в получении информации предполагают уста-
новление разумной связи между запрошенной 
информацией и реализацией соответствующих 
корпоративных прав. 

В частности, деловая цель, с которой запра-
шивается документ, является разумной, если 
она состоит: 

–– в подготовке акционера к общему собранию 
акционеров;

–– в подготовке к обращению или в выявлении 
обстоятельств, подтверждающих наличие ос-
нований для обращения в суд с требованием 
об обжаловании решения органа или оспари-
вании сделки общества.
При этом суды не вправе вторгаться в авто-

номию воли акционера и давать оценку разум-
ности его деловых решений относительно наме-
рения осуществить его корпоративные права, 
для реализации которых он запрашивает ин-
формацию. 

Поэтому отказ в предоставлении информа-
ции должны быть исчерпывающим образом 
раскрыт в ответе.

В комментируемом деле ВС РФ отметил, что 
суды первой инстанции дали оценку наличия 

деловой цели в истребовании документов и ее 
разумности.

Когда важна доля акций

Верховный суд также разъяснил, когда количе-
ство акций акционера влияет на право требо-
вание тех или иных документов. 

Например, в соответствии с положениями 
пункта 5 статьи 91 Закона об акционерных 
обществах право доступа к документам бух-
галтерского учета и протоколам заседаний 
коллегиального исполнительного органа име-
ют акционеры (акционер), владеющие в  со-
вокупности не менее 25% голосующих акций 
общества.

Поэтому иностранный акционер был не впра-
ве претендовать на получение текстов дого-
воров, не являвшихся крупными сделками или 
сделками с заинтересованностью.

Российская организация обязана предоста-
вить компании документы и информацию, пра-
ва на получение которых она не имеет в силу 
того, что владеет менее 25% акций.

Верховный суд подкрепляет свое решение 
пунктом 4 информационного письма Президи-
ума ВАС РФ от 18.01.2011 № 144 «О некоторых 
вопросах практики рассмотрения арбитражны-
ми судами споров о предоставлении информа-
ции участникам хозяйственных обществ». По 
нему участники общества должны определять 
предмет своего требования, конкретизировав 
перечень и виды запрашиваемой информации 
или документов. А степень должной конкрети-
зации требования участника о предоставлении 
информации должна оцениваться судом с уче-
том обстоятельств рассматриваемого дела.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного суда РФ

от 06.10.2020 № 302-ЭС20-7898

[О налоге на прибыль при лизинговых платежах иностранной компании]

Резолютивная часть определения объявлена 
30.09.2020.

Полный текст определения изготовлен 
06.10.2020.

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Тютина Д.В.,
судей Антоновой М.К., Павловой Н.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью «Койлтюбинг-Сервис» на реше-
ние Арбитражного суда Красноярского края от 
01.08.2019 по делу № А33-5439/2019, постановле-
ние Третьего арбитражного апелляционного суда 
от 28.10.2019 и постановление Арбитражного суда 
Восточно-Сибирского округа от 20.02.2020 по ука-
занному делу

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью «Койлтюбинг-Сервис» к Инспекции 
Федеральной налоговой службы по Центральному 
району города Красноярска о признании недей-
ствительными решений.

В заседании приняли участие представители:
от общества с ограниченной ответственностью 

«Койлтюбинг-Сервис» – Борбит И.В., Михрякова 
А.О.;

от Инспекции Федеральной налоговой службы 
по Центральному району города Красноярска  – 
Давыдкова Д.А., Денисаев М.А., Матвиенко А.А., 
Серебренников С.В.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Тютина Д.В., выслушав объ-
яснения представителей участвующих в деле лиц, 
Судебная коллегия по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
общество с ограниченной ответственностью 

«Койлтюбинг-Сервис» (далее – общество) обрати-
лось в арбитражный суд с заявлением к Инспек-
ции Федеральной налоговой службы по Централь-
ному району г. Красноярска (далее  – налоговый 
орган) о признании недействительными решений 
от 26.11.2018 № 2.10-16/7352 и № 2.10-16/7353, ко-
торыми доначислен налог на прибыль организа-
ций с доходов иностранных организаций, не свя-
занных с деятельностью в Российской Федерации 
через постоянное представительство за 2017 год и 
за 1 квартал 2018 года (759 620 рублей и 123 720 
рублей соответственно), начислены соответствую-
щие пени за его несвоевременную уплату и штраф 
по статье 123 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – НК РФ).

Решением Арбитражного суда Красноярского 
края от 01.08.2019, оставленным без изменения 
постановлением Третьего арбитражного апелля-

ционного суда от 28.10.2019 и постановлением Ар-
битражного суда Восточно-Сибирского округа от 
20.02.2020, в удовлетворении заявленного требо-
вания отказано.

В кассационной жалобе общество просит отме-
нить указанные судебные акты, считая их неза-
конными и необоснованными.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Тютина Д.В. от 07.08.2020 кас-
сационная жалоба вместе с делом передана для 
рассмотрения в судебном заседании Судебной кол-
легии по экономическим спорам Верховного Суда 
Российской Федерации.

В отзыве на кассационную жалобу налоговый 
орган просит оставить обжалуемые судебные ак-
ты без изменения. Кроме того, налоговым органом 
в судебном заседании заявлено ходатайство о на-
правлении запроса в Министерство финансов Рос-
сийской Федерации о толковании ряда положений 
Соглашения между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республики Бела-
русь от 21.04.1995 «Об избежании двойного на-
логообложения и предотвращении уклонения от 
уплаты налогов в отношении налогов на доходы и 
имущество» (далее – Соглашение).

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ных актов в порядке кассационного производства 
в Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации являют-
ся существенные нарушения норм материального 
права и (или) норм процессуального права, кото-
рые повлияли на исход дела и без устранения ко-
торых невозможны восстановление и защита нару-
шенных прав, свобод, законных интересов в сфере 
предпринимательской и иной экономической дея-
тельности, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (часть 1 статьи 291.11 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, далее также – АПК РФ).

Изучив материалы дела, проверив в соответ-
ствии с положениями статьи 291.14 АПК РФ за-
конность обжалуемых судебных актов, Судебная 
коллегия считает, что обжалуемые судебные акты 
подлежат отмене с направлением дела на новое 
рассмотрение в суд первой инстанции, ввиду сле-
дующего.

Как следует из судебных актов и материалов 
дела, общество (лизингополучатель) по договору 
международного финансового лизинга от 07.07.2016 
№ АСБ-2016-5603, получив от резидента Республи-
ки Беларусь – общества с ограниченной ответствен-
ностью «АСБ Лизинг» (лизингодатель) колтюбинго-
вую установку (полуприцеп) МК30Т, перечислило в 
2017 году и в 1 квартале 2018 года, согласно графику, 
лизинговые платежи. Налоговый орган по резуль-
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татам камеральных налоговых проверок представ-
ленных обществом расчетов о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержан-
ных налогов, пришел к выводу, что общество было 
обязано удержать с выплат, как налоговый агент, 
налог на прибыль организаций с доходов иностран-
ных организаций, не связанных с деятельностью в 
Российской Федерации через постоянное представи-
тельство. По данному основанию налоговым органом 
были приняты оспариваемые решения от 26.11.2018 
№ 2.10-16/7352 и № 2.10-16/7353.

Отказывая в удовлетворении заявленного тре-
бования, суды учитывали, в том числе, нормы 
Соглашения, Гражданского кодекса Российской 
Федерации, НК РФ, а также правовые позиции, 
изложенные в пункте 36 Обзора судебной практи-
ки Верховного Суда Российской Федерации № 4 
(2018) (утвержден Президиумом Верховного Суда 
Российской Федерации 26.12.2018), и пришли к 
выводам об отнесении спорных лизинговых пла-
тежей к доходам, облагаемым в России налогом на 
прибыль организаций, правомерности доначисле-
ния оспариваемых сумм и, как следствие, закон-
ности решений налогового органа.

По выводам судов, поскольку в Соглашении не 
определены правила налогообложения доходов от 
лизинга, то к данному виду доходов должна при-
меняться статья 18 «Другие доходы» Соглашения, 
допускающая взимание налога в государстве – ис-
точнике дохода, если это предусмотрено нацио-
нальным законодательством. Доходы от лизин-
говых операций прямо упомянуты в подпункте 7 
пункта 1 статьи 309 и подпункте 9 пункта 4 статьи 
309.1 НК РФ, такие доходы являются доходами от 
пассивных операций и подлежат налогообложе-
нию на территории Российской Федерации.

Соответственно, двойное налогообложение в 
рассматриваемой ситуации должно устраняться 
по правилам, установленным статьей 20 Соглаше-
ния, а именно, путем вычета из налога, уплачивае-
мого лизингодателем в Республике Беларусь, сумм 
налога, уплаченного лизингополучателем в ка-
честве налогового агента в Российской Федерации.

Между тем судами не учтено следующее.
Как следует из преамбулы Соглашения, его пред-

метом является избежание двойного налогообложе-
ния и предотвращение уклонения от уплаты нало-
гов в отношении налогов на доходы и имущество.

Соглашение применяется к физическим лицам, 
юридическим лицам или любым другим объедине-
ниям лиц с постоянным местопребыванием в од-
ном или в обоих Договаривающихся Государствах 
(статья 1, подпункт «г» пункта 1 статьи 3) и рас-
пространяется на налоги на доходы и имущество, 
взимаемые в соответствии с законодательством 
Договаривающегося Государства, независимо от 
метода их взимания (пункт 1 статьи 2).

Статья 7 «Прибыль от предпринимательской 
деятельности» Соглашения устанавливает, что при-
быль предприятия одного Договаривающегося Го-
сударства может облагаться налогом только в этом 

Государстве, если только такое предприятие не осу-
ществляет предпринимательскую деятельность в 
другом Договаривающемся Государстве через нахо-
дящееся там постоянное представительство (пункт 
1). Одновременно, в статье 7 Соглашения указано, 
что она не затрагивает случаи, когда прибыль вклю-
чает виды доходов, о которых говорится отдельно в 
других статьях Соглашения (пункт 5).

Основываясь на общепринятом в международ-
ной практике толковании положений международ-
ных договоров об устранении двойного налогообло-
жения, имеющих нормы, аналогичные статье 7 
Соглашения, смысл вышеприведенных положений 
состоит в том, что по общему правилу прибыль от 
предпринимательской деятельности облагается в 
государстве, на территории которого соответствую-
щее предприятие находится и участвует в экономи-
ческом обороте (ведет образующую прибыль дея-
тельность непосредственно и (или) через постоянное 
представительство), за исключением случаев, ког-
да специальными положениями международного 
договора установлены иные правила налогообло-
жения для определенных категорий доходов, из 
которых образуется прибыль. В последнем случае 
специальные правила имеют приоритет над общим.

Из этого же исходит законодательство Россий-
ской Федерации о налогах и сборах, дифференци-
руя правила определения налоговой базы, приме-
няемые в отношении деятельности иностранных 
организаций, в зависимости от того, ведется ли 
деятельность иностранной организации в Россий-
ской Федерации через постоянное представитель-
ство, а также от характера доходов  – получены 
ли они от реализации товаров (работ, услуг), либо 
относятся к категории дивидендов, процентов по 
долговым обязательствам и иных аналогичных до-
ходов (пункты 2 и 3 статьи 247, статья 307, пункты 
1 и 2 статьи 309 НК РФ).

Таким образом, в ситуации, когда предостав-
ление имущества в международный выкупной 
лизинг не связано с деятельностью постоянного 
представительства иностранного лизингодателя 
в Российской Федерации (постоянное представи-
тельство отсутствует), допустимость налогообло-
жения вознаграждения лизингодателя в Россий-
ской Федерации как государстве  – источнике 
дохода зависит от того, могут ли спорные выплаты 
быть отнесены к одной из категорий дохода, ука-
занных в специальных положениях международ-
ного договора и правил налогообложения, преду-
смотренных этими положениями.

Вопреки изложенному суды не дали оценки ус-
ловиям договора от 07.07.2016 и возможности от-
несения вознаграждения лизингодателя, уплачи-
ваемого в составе лизинговых платежей, к одному 
из видов доходов, о которых отдельно говорится 
в других статьях Соглашения, следующих после 
статьи 7. В частности, суды не высказали пози-
цию по вопросу о допустимости налогообложения 
спорной части лизинговых платежей, образующей 
доход лизингодателя от предоставления финанси-
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рования применительно к правилам, установлен-
ным в пунктах 2 и 4 статьи 10 Соглашения для до-
ходов от долговых требований, что предполагает 
применение ставки налога не более 10 процентов, 
в то время как налоговым органом применена став-
ка налога 20 процентов.

Что касается статьи 18 «Другие доходы» Согла-
шения, то вывод судов о применении данной нор-
мы противоречит ее содержанию.

Как следует из содержания названной статьи, 
она распространяется на доходы, возникающие из 
источников в Договаривающемся Государстве, о ко-
торых не говорится в предыдущих статьях Согла-
шения, то есть на доходы, не образующие прибыль 
от предпринимательской деятельности согласно 
статье 7 Соглашения, не относящиеся ни к одной из 
специальных категорий доходов, упомянутых в ста-
тьях 8 – 17 Соглашения, либо на случаи получения 
доходов, не урегулированные иными положениями 
Соглашения, например, при получении доходов из 
источников в третьих странах.

Возможность применения статьи 18 Соглаше-
ния к доходам от лизинга при рассмотрении настоя-
щего дела также не вытекает из правовой позиции, 
выраженной в пункте 36 Обзора судебной практики 
Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2018) 
(утвержден Президиумом Верховного Суда Россий-
ской Федерации 26.12.2018), на которую сослались 
суды и состоящей в допустимости отнесения к ка-
тегории пассивного дохода, облагаемого у источ-
ника его образования в Российской Федерации, 
выплат в пользу иностранных организаций, фор-
мально выступающих встречным предоставлением 
по договору реализации товаров (работ, услуг), но 
в действительности осуществленных не в связи с 
исполнением договора на безвозвратной основе. Об-
стоятельства настоящего дела не дают каких-либо 
поводов полагать, что под видом финансовой арен-
ды (лизинга) происходило перемещение капитала в 
пользу иностранной организации.

Принимая во внимание изложенное, Судебная 
коллегия Верховного Суда Российской Федерации 
считает, что на основании части 1 статьи 291.11 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации состоявшиеся по делу обжалу-
емые судебные акты подлежат отмене, в связи с 
допущенными судами существенными нарушени-
ями при применении норм материального права, 
с направлением дела на новое рассмотрение в суд 
первой инстанции.

При новом рассмотрении дела судам следует 
учесть изложенную в настоящем определении пра-
вовую позицию, установить, к какой категории 
доходов, предусмотренных Соглашением, должен 
относиться доход иностранного лизингодателя ис-
ходя из обстоятельств настоящего дела и подле-
жит ли этот доход налогообложению в Российской 
Федерации с учетом положений международного 
договора.

Оснований для удовлетворения ходатайства на-
логового органа о направлении в Минфин России 
запроса о толковании ряда положений Соглаше-
ния на стадии рассмотрения дела в суде кассаци-
онной инстанции не имеется. Налоговый орган не 
лишен права представлять доказательства при но-
вом рассмотрении дела.

Руководствуясь статьями 176, 291.11 – 291.15 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Судебная коллегия по экономи-
ческим спорам Верховного Суда Российской Феде-
рации

определила:
решение Арбитражного суда Красноярского 

края от 01.08.2019 по делу № А33-5439/2019, поста-
новление Третьего арбитражного апелляционного 
суда от 28.10.2019 и постановление Арбитражного 
суда Восточно-Сибирского округа от 20.02.2020 по 
тому же делу отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в Арби-
тражный суд Красноярского края.

	 Председательствующий судья	 Д.В. Тютин

	 Судья	 М.К. Антонова

	 Судья	 Н.В. Павлова

Комментарий
Судебная коллегия по экономическим спо-
рам Верховного суда РФ в Определении от 
06.10.2020 № 302-ЭС20-7898 рассмотрела де-
ло, по которому российской компании доначис-
лен налог на прибыль с доходов иностранных 
организаций, не связанных с деятельностью 
в  Российской Федерации через постоянное 
представительство. Разберемся подробно. 

Когда фирма – налоговый агент 

Сначала отметим, что налогообложение дохо-
дов иностранной организации зависит от того, 

есть ли у нее постоянное представительство на 
территории РФ.

При выплате налогооблагаемого дохода 
в пользу иностранной организации без постоян-
ного представительства обязанности налогового 
агента по удержанию налога с доходов возлагают-
ся на российскую организацию, выплачивающую 
доход в пользу такой иностранной организации.

Так, налоговый агент как источник дохода 
обязан удержать налог из денежных средств, 
которые подлежат налогоплательщику:

–– при выплате на территории РФ доходов от 
сделки иностранной фирме;
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–– при выплате процентов по государственным 
и муниципальным ценным бумагам фирмам-
резидентам;

–– при выплате дивидендов.
За правильность исчисления и удержания 

налога у источника (включая правильность 
применения льгот, предусмотренных между-
народными соглашениями об избежании 
двойного налогообложения) налоговый агент 
несет ответственность (Постановление Пле-
нума ВАС  РФ от 30.07.2013 №  57). Если на-
логовый агент не удержит или не перечислит 
(не полностью удержит или перечислит) налог 
в срок, ИФНС сможет оштрафовать его на 20% 
от суммы, подлежащей удержанию или пере-
числению (ст. 123 НК РФ). Кроме того, за не-
своевременное удержание и (или) перечисле-
ние налога налоговому агенту будут начислены 
пени (п. п. 3, 4, 7 ст. 75 НК РФ).

Обратите внимание: при наличии договора об 
избежании двойного налогообложения исполь-
зовать нужно его нормы и правила, а не те, что 
установлены Налоговым кодексом (ст. 7 НК РФ).

Суть спора

В комментируемом деле российская компания 
(лизингополучатель) по договору международ-
ного финансового лизинга, получив от рези-
дента Республики Беларусь (лизингодатель) 
колтюбинговую установку (полуприцеп) МК30Т, 
перечислила в 2017 году и в I квартале 2018 го-
да, согласно графику, лизинговые платежи. 

Налоговый орган по результатам проверки 
пришел к выводу, что компания была обязана 
удержать с выплат как налоговый агент налог 
на прибыль организаций с доходов иностран-
ных организаций, не связанных с деятельно-
стью в Российской Федерации через постоян-
ное представительство.

Так, ИФНС доначислила налог на прибыль, пе-
ни и штраф. В связи с чем компания обратилась 
в суд.

Решение Арбитражного суда

Суды первой инстанции сочли, что поскольку 
в Соглашении об избежании двойного налого-
обложения между РФ и Республикой Беларусь 
от 21.04.1995 не определены правила нало-
гообложения доходов от лизинга, то к данному 

виду доходов должна применяться статья 18 
«Другие доходы» Соглашения. Данная статья 
разрешает платить налог в государстве – ис-
точнике дохода, если это предусмотрено нацио-
нальным законодательством. 

При этом доходы от лизинговых операций пря-
мо упомянуты в подпункте 7 пункта 1 статьи 309 
и подпункте 9 пункта 4 статьи 309.1 Налогово-
го кодекса, такие доходы являются доходами от 
пассивных операций и подлежат налогообло-
жению на территории Российской Федерации.

Согласно такому разъяснению судьи призна-
ли, что компании был правомерно доначислен 
налог на прибыль.

Арбитражный суд Красноярского края оста-
вил без изменения постановление Третьего 
арбитражного апелляционного суда и поста-
новление Арбитражного суда Восточно-Сибир-
ского округа. Компании в удовлетворении за-
явленного требования было отказано.

Решение Верховного суда

Далее компания обратилась с кассационной 
жалобой.

ВС РФ отметил, что суды первой инстанции не 
дали оценку условиям договора и возможно-
сти отнесения вознаграждения лизингодателя, 
уплачиваемого в составе лизинговых платежей, 
к одному из видов доходов, о которых отдельно 
говорится в других статьях Соглашения об из-
бежании двойного налогообложения. 

В ситуациях, когда предоставление имуще-
ства в международный выкупной лизинг не 
связано с деятельностью постоянного предста-
вительства иностранного лизингодателя в Рос-
сийской Федерации, допустимость налогообло-
жения вознаграждения лизингодателя в РФ как 
государстве – источнике дохода зависит от того, 
могут ли спорные выплаты быть отнесены к од-
ной из категорий дохода, указанных в специ-
альных положениях международного договора 
и правил налогообложения, предусмотренных 
этими положениями.

В связи с этим Судебная коллегия по эконо-
мическим спорам Верховного суда РФ отмени-
ла обжалуемые судебные акты с направлением 
дела на новое рассмотрение в суд первой ин-
станции.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать 

новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой. 
Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни. 



Книга начинается с обзора изменений за 2020 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2020 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2020 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 490 рублей. 
Период доступа: с ноября 2020 
до августа 2021 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 

Годовой отчет 2020
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллиона отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что усложнит 
бухгалтерам 
подготовку 
отчетности 
за 2020 год 

Более 50 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2020

Коронавирус не только испортил многим жизнь, но и внес свои корректировки 
в отчетность за 2020 год 
В отчетности за 2020 год придется учитывать «коронавирусные» субсидии 
на профилактику COVID-19 и зарплатную субсидию. Первая учитывается в доходах 
и облагается налогом; вторая – нет. И совсем непросто отразить МСП освобождение 
от налога за II квартал 2020 года с учетом уплаченных авансов.
Текущий налог на прибыль – 2020: как будем отражать в годовом отчете? 
Новое ПБУ 18/02 стало обязательным. По-новому разрешено считать в 2020 году текущий 
налог, важно заполнять правильные строки в отчете о финансовых результатах. 
НДФЛ с материальной выгоды
Теперь материальная выгода в виде экономии на процентах при использовании заемных 
или кредитных средств, полученных от компаний, облагается НДФЛ.
Не запутайтесь со льготами в декларации по имуществу 
В 2020 году МП пострадавших отраслей получили льготы по налогу на имущество вплоть 
до полного освобождения. Это нужно отражать в годовой декларации, причем по-разному. 
Транспортный налог нужно считать самим и платить вовремя 
Декларацию по транспортному налогу за 2020 год не сдаем. Ее отменили. Но налог мы все 
равно должны рассчитывать сами. И платить вовремя. Да еще и позаботиться о том, чтобы 
инспекция посчитала налог, соответствующий действительности. 
Новая декларация по налогу на прибыль 
Новый бланк введен с годовой отчетности за 2020 год.

Как купить
Стоимость книги: 
3460 рублей. 
При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, книгу мы отправим по почте заказной бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2020» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между корректной операцией 

и конкретной строкой налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.



Книга начинается с обзора изменений за 2020 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2020 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2020 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 490 рублей. 
Период доступа: с ноября 2020 
до августа 2021 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 



ПОДПИСКА на I полугодие 2021 года

Журнал, который выписываешь в первый раз 
и влюбляешься в него навсегда. Не похож 
ни на один другой журнал. “Расчет” – журнал 
для современного бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц: 3380 руб.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года): 20 280 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую бухгалтерию”. 
В нем эксперты комментируют последние изменения, 
а редакторы отвечают на вопросы читателей. Журнал 
похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц: 2200 руб.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года): 13 200 руб.

Приложение к журналу 
“Практическая бухгалтерия”

У ЮРИСТА:
По какой форме составляется дополне-
ние к акту налоговой проверки и когда он 
может быть вручен компании? > [66]

ПЕРВОИСТОЧНИК:
Будут ли накладывать санкции на компа-
нии, которые не успели обновить ККТ 
до 1 января этого года? > [14]

РАБОТА
Бухгалтер списал дебиторскую задолжен-
ность, но контрагент внезапно вернул сумму 
долга. Что делать в этой ситуации? > [42]

 СПЕЦИ А ЛЬНОЕ ПРИЛОЖ ЕНИЕ Д ЛЯ ВЛ А ДЕ ЛЬЦЕВ БЕРАТОР ОВ                                       январь 2019

Узнать подробнее о бераторах, условиях покупки и информационном обслуживании можно по телефону 8 (495) 737-44-11 или по электронной почте 
berator@berator.ru.

ТЕМА 
НОМЕРА

НЕСЛУЖЕБНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
Что делать, если компания получила запрос из налоговой? Количество различ-
ных требований из налоговой в последнее время значительно увеличилось. 
Контролеры в своих письмах предлагают бухгалтерам подготовить и отпра-
вить им дополнительные документы в части проверки как самой компании, 
так и ее контрагентов, просят дать пояснения или приглашают посетить инспек-
цию для участия в комиссии. > [32]

ЛУЧШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА ХУДШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА

Пени не могут быть больше 
задолженности

К СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ 
добавляют новый отчет

Федеральный закон от 27 ноября 2018 года № 424-ФЗ огра-
ничил величину пеней размером налоговой задолжен-
ности. Впрочем, радость от этой новации может несколько 
охладить другая поправка, согласно которой за день, когда 
сумма недоимки перечислена в бюджет, начислить пени 
все же нужно. В предыдущей редакции пункта 3 статьи 75 
НК РФ было сказано, что пени начисляются за каждый ка-
лендарный день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налога. Началом периода просрочки считается 
день, следующий за установленной датой уплаты налога. 
В новой редакции пункта 3 статьи 75 НК РФ прописано 
правило: день уплаты налога включается в период про-
срочки. Соответственно, за этот день необходимо начи-
слить пени. Данная норма распространяется и на пени, 
начисленные за несвоевременную уплату сборов и страхо-
вых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ). Данное ограничение каса-
ется также пеней, начисленных за несвоевременную 
уплату сборов и страховых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ).

Вместе с тем появилась оговорка: указанное правило не 
распространяется на порядок расчета пеней, приведенный 
в главах Налогового кодекса, посвященных налогу на при-
быль и ЕСХН. Однако не исключено, что в указанные главы 
Налогового кодекса также внесут изменения, и размер пе-
ней будет лимитирован.

Еще год назад в Минтруде России осторожно высказывались, 
что введение электронных трудовых книжек «несколько 
увеличит» объем данных, которые работодатель ежемесяч-
но представляет в ПФР: «Это будут небольшие дополнения, 
добавятся некоторые “поля”». Самое время прояснить, 
что это за дополнения и насколько они небольшие.

Раздел «Сведения о трудовой деятельности застрахо-
ванного лица» станет составной частью индивидуального 
лицевого счета. В этом разделе будут отражаться сведения 
о приеме на работу, переводе на другую работу с указани-
ем должности, специальности, профессии, квалификации, 
об увольнении с указанием оснований прекращения тру-
дового договора.

Представлять все эти данные в ПФР работодатели будут 
с 1 января 2020 года ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.

Формировать вышеназванные сведения необходимо 
будет в форме электронного документа. Для этого страхо-
ватели могут пользоваться своей бухгалтерской програм-
мой или применять электронные сервисы, предоставляе-
мые на безвозмездной основе Пенсионным фондом. Таким 
образом, даже для мелких компаний и ИП бумажного ва-
рианта сдачи этого отчета не предусмотрено. Все будут 
сдавать сведения только в электронном виде.

18 июня 2019 № 12 (576)

Изменен порядок применения ККТ 

Федеральный закон от 06.06.2019 № 129-ФЗ

Когда бухгалтера не оштрафуют за грубое  

нарушение учета 

Федеральный закон от 29.05.2019 № 113-ФЗ

Как правильно применять льготные тарифы? 

Письмо Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

от 07.05.2019 № БС-4-11/8569

Работа по совместительству: как начислить зарплату 

Письмо Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 13.05.2019 № 14-1/В-345

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Подписка на почте
Индекс в каталоге
“Почта России”
П1873 
Индекс в каталоге
“Роспечать” 
32645

№ 6 июнь 2019

Кому разрешили не применять 
ККТ с 1 июля 2019 года 

Стр. 31

Как отказать ИФНС 
в представлении документов 

Стр. 50

Больничный «с открытой 
датой»: как оплатить 

Стр. 14

Чтобы оформить подписку 
в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Индекс в каталоге  
«Почта России»

П1704

Индекс в каталоге  
«Роспечать»

80550

журнал  

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным 
журналом или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
В дополнение к журналу «Нормативные акты для бухгалтера»  
мы рекомендуем журнал «Практическая бухгалтерия».

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц:  

3213 руб.

Стоимость подписки на полгода  
(январь-июнь 2021 года):  

19 278 руб.

журнал 

Практическая бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц:  

3162 руб.

Стоимость подписки на полгода  
(январь-июнь 2021 года):  

18 972 руб.

электронная версия

Нормативные акты для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу на сайте, 
оптимальные варианты поиска и отбора важных 
для вас документов с комментариями.

Стоимость электронной версии: 13 500 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
�доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это возможность 
оперативно узнавать обо всем новом, быстро 
находить необходимую информацию.

Стоимость электронной версии: 13 400 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
�доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

Сегодня, 09:00

Счет-фактура при УСН не дает права на вычет
Организации и предприниматели, применяющие УСН, при выставлении 
счета-фактуры с выделением НДС должны уплатить налог в бюджет и сдать 
декларацию по НДС. Однако это не дает им права заявлять вычеты.

Письмо Министерства финансов РФ №03-07-14/328 от 11.01.2018

Сегодня, 09:00

Зарплата в валюте запрещена?
С 16.02.2018 выплачивать заработную плату в иностранной валюте можно 
только в случаях, прямо предусмотренных законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном контроле.

Федеральный закон №8-ФЗ от 05.02.2018

Читать комментарий эксперта

Сегодня, 09:00

Начало ЕНВД – дата в заявлении о регистрации
Дата начала осуществления предпринимательской деятельности в режиме 
ЕНВД определяется по дате, указанной в заявлении о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика ЕНВД.

Письмо Министерства финансов РФ №03-11-11/86279 от 25.12.2017

Читать комментарий эксперта

Документы с комментариями за квартал за месяц за неделюДокументы

Поддержка: 
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Документы по ведомствам

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ Поиск по сайту

Учет У юриста Зарплата Налоги Проверки Ответы экспертов Проводки на примерахБератор

Что изменилось 
в вашей работе

Как проходят проверки 
Роспотребнадзора?

Как рассчитать сумму 
транспортного налога при 
перерегистрации ТС?

Как подтвердить полномочия 
бухгалтера при сдаче 
отчетности по ТКС?

НДС-декларация: 
самопроверка

08.08.2017   Учет

С отчетности за I квартал 
2017 года была обновлена 
форма декларации по 
НДС, а также изменен 
порядок ее заполнения. 
В связи с этим внесены 
изменения в некоторые 
внутридокументарные 
контрольные соотношения 
показателей декларации.

Новые поводы для 
«заморозки» счетов

07.08.2017   Проверки

Кредитным организациям 
рекомендовано 
анализировать 
налоговую базу компаний 
и уделять повышенное 
внимание операциям по 
корпоративным картам.  
В общем, отвечать за налоги 
придется не только перед 
ИФНС, но и перед банками.

Как уменьшить 
штраф

03.08.2017   Проверки

По результатам проверки 
вам грозит налоговый или 
административный штраф. 
Вы хотите попытаться его 
снизить. Что ж, пожелаем 
вам успеха в этой 
благородной миссии. 
А заодно расскажем, какие 
аргументы для этого можно 
использовать.

Учетная политика: изменения для 
«упрощенцев» и не только

08.08.2017   Учет

С 06.08.2017 изменились правила формирования организациями 
учетной политики для целей бухгалтерского учета. Организация, 
ведущая учет упрощено, при отсутствии в федеральных стандартах 
соответствующих способов ведения учета может формировать 
учетную политику, руководствуясь исключительно требованием 
рациональности. Дочерние общества будут выбирать способы 
учета, исходя из внутренних стандартов учета, разработанных 
головным обществом группы.

Плохая новость

Минфин не верит 
в честность 
предпринимателей

03.07.2017  

А не логично было 
бы освободить 
предпринимателей-
инвалидов, не имеющих 
наемных работников, 
от обязанности 
уплачивать страховые 
взносы «за себя»? 
В Минфине ответили на 
вопрос отрицательно: 
опасаются повальных 
злоупотреблений.

Хорошая новость

Опоздали со 
взносами: 
штрафа не будет

03.07.2017  

Компания припозднилась 
с уплатой страховых 
взносов, при этом 
правильно их исчислив 
и отразив с своевременно 
сданном РСВ. Поводов для 
штрафа в данном случае 
нет, разъяснил Минфин, 
только для пени.

Продлить подписку Личный кабинет Мои закладки ВыйтиБухгалтерия.ru

100 бухгалтерских вопросов 
с ответами экспертов

Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы 
обязательно найдете решение проблемы, с которой когда-то 
сталкивались или еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года): 6400 руб.

«Годовой отчет 2020 
под редакцией 
В.И. Мещерякова»

Новое издание книги «Годовой отчет 2020 
под редакцией В.И. Мещерякова» обречено 
стать бестселлером в который раз. Простой 
и доступный язык изложения сложного 
материала с яркими примерами из практики.

Стоимость книги: 3460 руб. без учета НДС



Выберите удобный способ подписки

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

Если вам требуется больше информации и нужна помощь  
в оформлении подписки, звоните: 8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Период подписки на печатный журнал
Сейчас вы не можете подписаться на полгода. Начиная с марта вы можете 
подписываться на один или несколько месяцев.

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru есть интернет-магазин, кнопка  размещена 
в главном меню. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше о наших изданиях 
и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
– �почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
– �телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
– �электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь,  
мы будем вам рады



ООО “АБИ” 
Реквизиты банка:  
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва 
БИК: 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00, 
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие.

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

14 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев.

19 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


